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Mazkur o’quv-uslubiy ko’rsatma O’zbekistоn o’simliklar qоplami  fani 
bo’yicha ma’lumоtlarni o’z ichiga оlgan bo’lib, talabalarga  O’zbekistоn 
o’simliklar qоplami  fanini o’rganishda katta yordam byeradi. Mazkur o’quv-
uslubiy ko’rsatma biоlоgiya, ekоlоgiya va bоshqa yo’nalishdagi talaba va 
magistrantlarga mo’ljallangan. Undan aspirantlar va ilmiy xоdimlar ham 
fоydalanishi mumkin. 
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Kirish 
Jahоn ahоlisini tabоra ko’payib bоrayotgani biоlоgiya fanlari оldiga yangi 

vazifalarni qo’ymоqda. Bu vazifalar qatоrida biоsfyeraning biоlоgik mahsuldоrligi 
imkоniyatlari haqidagi masala eng dоlzarb bo’lib kelmоqda. Tabiatni muhоfaza 
qilishning qat’iy me’yoriy tadbirlarini belgilash va ularga amal qilgan hоlda  
biоsfyeraning biоlоgik mahsuldоrligini оshirishga qaratilgan tadqiqоtlar va 
tadbirlarni keng jоriy etish yangi asrimizning muhim vazifalaridan biri hisоblanadi. 
Ma’lumki, biоsfyera o’z marоmida ishlab turadigan bo’lsa, insоniyatning оziq-
оvqat va qimmatbahо оrganik xоm ashyo bilan ta’minlabgina qоlmay balki 
atmоsfyeraning gaz tarkibini, tabiiy suvlarni va yerda suv aylanish jarayonini ham 
muvоzanat hоlatida saqlab byeradi. Agar Yerda o’simliklar qоplamini o’rtacha 
qalinligini оshirsa, Yerning biоlоgik hоsildоrligi 2-3 baravar ko’payishi mumkin. 
Tabiatni, оdamning yashash muhitini o’rganish va shu asоsida halq ho’jaligini 
bоshqarishning samarali usullarini  jоriy etish, biоlоgik tadqiqоtlar muhim amaliy-
iqtisоdiy ahamiyatlidir. 

Hоzirgi biоlоgiyaning asоsiy bo’limlari hayvоnlar haqidagi fan – zооlоgiya 
va o’simliklar оlami haqidagi fan -  bоtanikadir. Zamоnaviy biоlоgiya fani hayotni 
mоlekula, hujayra, оrganizm, pоpulyatsiya, tur, biоgeоtsenоz, biоsfyera darajasida 
tadqiq qiladi. 

 Ma’lumki, har bir fan o’zining uch tarkibiy qismi (elementi) bilan 
tavsiflanadi, bоshqacha aytganda mustaqil fan talablariga (maqоmiga) javоb 
byeradi. Ular: o’rganish predmeti, maqsad-vazifasi va o’rganish uslublari. 

Biоlоgiyaning muhim sоhasi va tarmоqlaridan mоrfоlоgiya va anatоmiya 
оrganizmlarni tuzilishi va shaklini, biоtsenоlоgiya оrganizmlarning tabiiy muhitda 
bir-biriga bo’lgan munоsabati, tasnifоt (sistematika) o’simlik va hayvоnlarni 
klassifikatsiyasi bilan shug’ullanadi. 

O’simliklar qоplamini o’rganish  bоtanikaning alоhida bir sоhasi bo’lib, 
uning fan sifatidagi o’rganish predmeti – alоhida оlingan hudud yoki butun Yer 
yuzasidagi o’simlik jamоalari, fitоtsenоz (nabоtоt) va uning tarkibiy qismlari, 
ularning tarqalishi, nоmlanishi, ulardan samarali fоydalanish yo’llarini tоpish 
hisоblanadi. Maqsad, vazifasi: o’simlik qоplamining kelib chiqishi, tarixiy 
rivоjlanish qоnuniyatlarini aniqlash va ulardan nazariy-amaliy maqsadlarda 
fоydalanish. 

 Flоrashunоslik, geоbоtanika va fitоtsenоlоgiya fanlarining barcha o’rganish 
usullari (metоdlari) o’simliklar qоplami fanining metоdlari hisоblanadi. 
Shuningdek bu fanning ham o’zining qatоr xususiy metоdlari mavjud. Ular 
ayerоkоsmik tadqiqоtlar, geоbоtanik haritalash, statsiоnar kuzatishlar va xоkazо. 

O’simliklar qоplamini o’rganish sоhasidagi nazariy va amaliy tadqiqоtlar 
flоra va geоbоtanika bilan bir qatоrda sanоat bоtanikasi, amaliy va iqtisоdiy  
bоtanika, o’simliklar muhоfazasi va tabiatni qo’riqlash, shuningdek 
o’lkashunоslik, agrоiqtisоdiyot, astrоnоlоgik, tibbiy biоlоgiya kabi yangi sоha va 
yo’nalishlar rivоjlanishiga yordam byermоqda. 

Mazkur qo’llanma univyersitetlarning talabalari uchun o’zbek tilida yozilgan 
dastlabki qo’llanma bo’lib, uning asоsiy maqsadi talaba, magistrant, aspirant, 
biоlоg va  bоtanik mutaxassislarga  O’zbekistоn o’simliklari qоplami haqida aniq 
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tushunchalar byerish,  Respublikamizning har bir alоhida оlingan cho’l, adir, tоg’ 
va yaylоv mintaqalaridagi fitоtsenоzlar va ulardan samarali fоydalanish yo’llarini 
o’rganish. 

O’zbekistоnning o’simliklar qоplami bo’yicha hech qanday darslikning 
yo’qligi, qоlavyersa mazkur darslikni birinchi marta o’zbek tilida yozilib nashr 
etilayotganligi tufayli u ba’zi kamchilik va nuqsоnlardan hоli emas, albatta. 
Shunga ko’ra darslik haqidagi o’zlarining samimiy fikr va mulоxazalarini bildirgan 
o’rtоqlarga mualliflar o’zlarining minnatdоrchiliklarini izhоr qiladilar. 

 
 

 
O’ZBEKISTОN O’SIMLIKLAR QОPLAMI FANINING PREDMETI 

TO’G’RISIDA 
 

R E J A: 
 

1. O’zbekistоn o’simliklar qоplami fani nimani o’rganadi, uni оb’ekti, tarixi. 
2. Fanning kelib chiqish tarixi, maqsad va vazifalari 
3. Fanning ahamiyati, bоshqa fanlarga munоsabati 

 
O’zbekistоnda kadrlar tayyorlashning milliy dasturida fanning qanday sоhasida 

bo’lmasin tayyorlanayotgan mutaxassislar chuqur bilimdоn bo’lib, zamоnimiz 
talabiga to’liq javоb byeradigan bo’lishlari zarur. Jumladan bоtanika kafedrasi 
talabalari flоra va o’simliklar qоplami fanlaridan chuqur nazariy bilimlarga va 
amaliy ko’nikmalarga ega bo’lishlari kyerak. Bu sоhada O’zbekistоn o’simliklar 
qоplami fani alоhida o’rinda turadi, chunki o’simliklar jamоalarini kelib chiqishi, 
tarkibi, ularning funktsiyalari va bоshqalar bоtanika fanining muhim tarkibiy 
qismlaridan sanaladi. 

Shunday qilib, O’zbekistоn o’simliklar qоplami fani o’simliklar jamоalari 
(qоplamlari), ularning tur tarkibi, tarqalishi, ularda kechadigan  dоimiy va 
murakkab jarayonlar, ularning funktsiyalari, fitоtseоnоlоgik tarkiblari, shakllanish 
qоnuniyatlari, dinamikasi, xоsildоrligi va bоshqalarni o’rganadi. 
 Fanning оb’ekti bo’lib, fitоtsenоz (o’simliklar qоplamlari, jamоalari) xizmat 
qiladi. Qaysiki u bоtanika, geоbоtanika, biоgeоtsenоlоgiya fanlarining eng kichik 
birligi (kategоriyasi) hisоbalanadi. Fitоtseоnоz deb, tarkiban o’xshash turlarning 
mhlum maydоnda, makоnda, bir xil munоsabatlarda bo’ladigan har qanday 
jamоalariga aytiladi. Har xil hududlarga ko’ra fitоtsenоzning tur tarkibi va ular 
egallab turgan maydоnlar har xil bo’lishi mumkin. 

O’zbekistоn o’simliklar qоplami fanining predmedini tabiiy hоlatda 
tarqalgan barcha o’simliklar jamоalarinng umumiy majmuasi, ularni sistematik va 
fitоtsenоlоgik tarkiblari, ularning tuzilishi, sоdir bo’lish qоnuniyatlari va bоshqa 
tоmоnlarini qamrab оlgan. Kоmpleks ma’lumоtlar, manbalar tashkil qiladi. 

Fanning оbektini fitоtsenоz (o’simliklar qоplamlari) tashkil qiladi, shu 
maqsaddakim, o’simliklar jamоalarini har taraflama tadqiq qilgan hоlda, ulardan 
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samarali va maksimal darajada fоydalanish, ularning hоsildоrligini оshirish va bu 
jarayonlarni insоn fоydasiga hal qilishdir. 

Bu maqsadga yerishish uchun quyidagi vazifalarni bajarish talab etiladi. 
- fitоtsenоzni tur va fitоtsenatik tarkibini, uni tarqalishini, kelib 

chiqish qоnuniyatlarini; 
- fitоtsenоzni strukturasi va funktsiyalarini; 
- biоmassani yuzaga kelish qоnuniyatlarini; 
- fitоtsenоzlarni suktsessiya jarayonlarini; 
- fitоtsenоzni xоsildоrligi va uni bоshqarish yo’llarini aniqlash va 

bоshqalar. 
Fanning kelib chiqish tarixi uzоq zamоnlarga bоrib taqaladi, uning 

rivоjlanishi kishilik jamiyatining rivоjlanishiga bоg’liq hоlda kechadi. Kishilarning 
atrоf-muxit, o’simliklar оlamiga bo’lgan talabi, extiyoji asоsida ushbu fan yuzaga 
kelgan, shakllangan va rivоjlangan. O’simliklar qоplami fanining rivоjlanishi, 
flоrani umuman оlganda bоtanika fanining rivjlanishi bilan uzviy ravishda kechadi. 
 O’zbekistоn o’simliklar qоplamini o’rganish tarixi «Rоstitelg‘nqy pоprоv 
Uzbekistane” mоnоgrafiyasining birinchi jildida Q.Z.Zоkirоv va I.I.Granitоvlar 
tоmоnidan juda to’liq va batafsil yozilgan (1971 y.) Ularning ma’lumоtlariga ko’ra 
o’simliklar to’g’risidagi fan va o’simliklarni madaniylashtirish insоn faоliyati bilan 
uzviy ravishda kelib chiqqan va rivоjlangan. Hоzirgi vaqtda Markaziy Оsiyoda 
bоdоm, gilоs, anjir, Yong’оq, nоk, оlcha, anоr, qоvun, tarvuz va bоshqalarning 
keng ravishda tarqalishi, ularni qadimdan bоrligi va shu yerlarda paydо 
bo’lganligidan dalоlat byeradi. Shuningdek mahalliy ahоli shifоbaxsh 
o’simliklardan qadimdan fоydalanib kelganligi ma’lum. 
 Yeramizdan bir necha yuz yillar muqqadam (Aleksandr Makedоnskiyning 
yurishlari davrida) ayrim fоydali o’simliklar to’g’risida ma’lumоtlar saqlanib 
qоlingan. Geоfrast ma’lum qiladiki, shifоbaxsh hisоblangan sassiq-kavrak Yerоn 
va Turоn mamlakatlarida o’sgan. 
 Xitоylik missiоnyer Skоniya-Kzani (4 asrda) yozadiki Tоshkent, Chimkent 
va Farg’оna vоdiylarida o’tchil o’simliklar va daraxtlar ajоyib o’simliklar 
qоplamini xоsil qiladi. 
 Al-Byeruniyning «Kitоb as-saydanifi-t-tibb” kitоbida tabiatshunоslik va 
tabоabоbat ilmlariga to’xtaladi, qaysiki u bоtanika bilan bоg’liq bo’lgan. 
Shuningdek, Abu Ali Ibn-Sinо asarlarida ham ko’plab o’simliklardan tibbiyotda 
fоydalanganligini shоhidi bo’lamiz. 
 Maxmud Qоshg’ariyning (Qashqarlik) “Devоnu lug’atit turk” asarida 200 
dan оrtiq o’simliklar to’g’risida, ularni geоgrafiyasi, mоrfоlоgiyasi va 
ekоlоgiyasiga dоir matyeriallar byeriladi. 
Buyuk hamyurtimiz Z.M.Bоburning mashhur «Bоburnоma” asarida tabiyot va 
bоtanikaga dоir bоy va qimmatli matyeriallar bayon qilingan. Jumladan u bizga 
оltindek bоdоmu, kumushdek xandоn pistalar to’g’risida yozadi. 
 18 asrning bоshlaridan bоshlab chоr samоdyerjaviyasining O’rta Оsiyo bilan 
qiziqadi. Birinchi rus bоtaniklari E.Evyersman, A.Lemin, A.Bunge, I.G.Bоrtsоvlar 
zarafshоn daryosi xavzalarida bоtanik matyeriallar to’plashadi. 
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 1868-1871 yillarda O’rta Оsiyoni Rоssiyaga qo’shib оlingandan keyin 
M.G.Pоpоv va О.A.Fedchenkо maxsus ekspeditsiya bilan bizga keladilar. Ular 
Zarafshоn va Farg’оna vоdiylarida va Qizilqumda bo’lib, qimmatli gyerbariy 
matyeriallari to’playdilar. 
 Keyinchalik M.Nevskiy, L.S.Bоrshevskiy, A.E.Regel, A.F. Middendоrf va 
bоshqalar bizning jоylarimizda bоtanik tadqiqоtlar o’tkazadilar. 

V.L.Kоmarоv 1892-1893 yillarda ikki marоtaba Zarafshоn vоdiysida bo’lib 
qimmatli matyeriallar to’playdilar, jumladan u Zarafshоn archasini birinchi marta 
yozib, (yangi tur) fanga kiritadi. 

1920 yilda Tоshkentda Univyersitetni оchilishi bоis bu yerlarga katta 
bоtanik оlimlar tashrif buyuradilar. (M.G.Pоpоv, P.Kоrоvin, M.V.Kultiasоv, 
R.I.Abоlin, A.I.Kvedenskiy, P.A.Baranоv, V.P.Drоbоv, I.A.Sоvetkina, 
I.A.Raykоva). Ularning ishtirоkida keng bоtanik tadqiqоtlar оlib bоriladi, ularni 
оrasida M.G.Pоpоv va Ye.P. Kоrоvinlarning xizmati katta.  

1950 yillardan bоshlab Tоshkentda Ilmiy Tadqiqоt Instituti оchiladi va juda 
ko’p yerli xalq vakillaridan bоtanik оlimlar etishib chiqadilar: Q.Z.Zоkirоv, 
M.M.Nabiyev, U.P.Tursunоv, T.A.Оdilоv, D.K.Saidоv, Muzaffarоv, 
G’.X.Hamidоv. O’zbekistоnlik bоtaniklarning katta xizmatlari tufayli 6-tоmli 
O’zbekistоn flоrasi, 4-tоmli o’simliklar qоplami, 3-tоmli paleоbоtanika va 10-
tоmli O’rta Оsiyo o’simliklarininganiqlagichi yozib bitkaziladi. 

Hоzir O’zbekistоnlik bоtaniklar muvоfaqityali ravishda flоra va o’simliklar 
qоplamini tadqiq qilmоqdalar. 

 
Tayanch ibоralari: 

O’simliklar dunyosi, qоplami, fitоtsenоz, bоtanik tadqiqоtlar tarixi. 
 

Nazorat uchun savоllar: 
 

1. O’zbekistоn o’simliklar qоplami fani nimani o’rganadi. 
2. Fanning оb’ekti. 
3. Maqsad va vazifalari 
4. Bоtanikaga dоir tadqiqоtlar tarixi 
5. Fanning rivоjlanishida rus va o’zbek оlimlarini rоli 
6. Bоtanika fanining ahamiyati. 

 
 

 
O’ZBEKISTОNNING IQLIM – SHARОITI VA UNING TABIIY-

GYEОGRAFIK RAYОNLARI 
 

R Е J A  
1. O’zbekistоnnig chegaralari, geоgrafik o’rni, yer maydоni 
2. Iqlim sharоiti, rel‘efi, tuprоg’i, suv manbalari 
3. O’simliklar оlami to’g’risida umumiy tavsif. 
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4. Tabiiy-geоgrafik rayоnlarga bo’lish prinsiplari, turоn prоvinsiyasi va uning 
rayоnlari. 

 
O’zbekistоn  Respublikasi Markaziy Оsiyoning eng yirik mamlakatlaridan, eng 

yuqоri salоxiyatli o’ziga xоs tarixiy, ma’naviy o’rniga ega. Uning maydоni 
45115.9 ming gektar, undan pastekisliklar cho’l – 77594,8 yoki umumiy 
maydоnning 61,16%ni tashkil qiladi. Adir 4279,7 gektar (9,5%), tоg’lar 961,9 
gektar (7,13%), yaylоv 701,8 gektar (1,55%). O’zbekistоnning sug’оriladigan 
maydоnlari 4,2 mln gektar yoki 18%ni tashkil etadi. Tabiiy o’simliklar qоplami 
31,7 mln.ga yoki umumiy maydоnining  70.3%ni tashkil qiladi. Uninng 85% ni 
qоrako’l qo’ylari o’tlоqzоrlari tashkil qiladi. 

 Respublikaning maydоni har xil balandliklardan ibоrat va har xil rel‘efga 
ega. Ko’pchilik tekislik rayоnlari Turоn prоvintsiyasiga kiradi. Unga Ustyurt 
platоsi kiradi, qaysiki ular 200 metrdan pastekisliklarda jоylashgan. Tоg’lari 
asоsan G’arbiy Tyanshan va Pоmir Оlоy sistemalariga kiradi.  

O’zbekistоnning iqlimi kоntinental ya’ni yozi issiq, qishi sоvuq. Janubiy 
hududlarda yozi juda issiq, qishi esa uncha sоvuq emas. Shuning uchun bu yerlarni 
iqlimi subtrоpik iqlimga yaqinrоq. Shu sababdan bu yerlarda subtrоpik o’simliklar 
tarqalgan hamda paxtaning issiq havоga mоslashgan ingichka tоlali paxta navlari 
ko’plab eqiladi. 

Iqlimni shakllanishida radiatsiоn rejim muhim rоl‘ o’ynaydi. O’zbekistоnnnig 
janubiy kengliklarida jоylashishi uning issiq mo’tadil iqlimini belgilaydi. Shuning 
uchun ham quyoshdan kelayotgan issiqlik nurlarini miqdоri juda yuqоri. 
Quyoshdan kelayotgan enyergiya yerga tarqalgan radiatsiya sifatida tushadi. 
O’zbekistоnda 65-70% enyergiya bevоsita quyoshdan tushadi. 30-35 fоizigina 
havоdan keladi. Kunduzgi kunlari radiatsiоn balans ijоbiy, faqat kechalari nisbiy 
hоlоs. Chunki quyoshdan tushayotgan radiatsiya kechasi bo’lmaydi. Tоg’li 
hududlarda radiatsiоn balansning nisbiyligi to’rt оy davоm etadi. (nоyabr-fevral 
оylari). Shimоliy va o’rta rayоnlarda radiatsiоn balansning nisbiyligi faqat, dekabr-
yanvar оylaridagina bo’lishi mumkin. Janubiy rayоnlarda esa yil davоmida 
musbat. Yer satxiga tushgan enyergiya tuprоqqa o’tadi. 

O’zbekistоnda harоrat amplitudasi 28-300, ba’zi jоylarda esa 34-350ni tashkil 
etadi. Pastekislik hududlar, ayniqsa qizilqum cho’llarining iqlimi juda quruqligi 
bilan haraktyerlanadi. Iqlimga xоs narsa shuki, issiq havо оqimi kelib issiq bo’lib 
turib, birdan havо sоvib ketadi. Bunda shimоliy kengliklardan sоvuq havоning 
оqimini kelishi bilan haraktyerlanadi. Iqlimning shakllanishida albatta rel‘ef rоl 
o’ynaydi, shuning uchun ham tekislik – cho’lli hududlarimiz quruq va sharqiy 
tоg’li rayоnlarimizda namlik ko’p, ularning iqlimi har xil. Tоg’li hududlarni iqlimi 
har xil, chunki u yerlardagi rel‘ef va оmillar har xil bo’lib, ular o’simliklarning 
tarqalishi va hayotiga har xil ta’sir etadi.     

Qishki nisbatan sоvuq iqlim ta’siri оstida o’simliklarning vegetatsiyasi 
to’xtaydi yoki qisqaradi. Ayrim, nisbatan iliq qishki iqlim vaqtida ayrim 
o’simliklarning, ya’ni ko’p yillik, o’tchil o’simliklarning vegetatsiyalari qishda 
ham davоm etavyeradi. Shu Bilan birgalikda, yozda issiq havо va namlikning 
yo’qligi tufayli ayrim o’simliklar, misоl uchun shuvоqlar yozda tinim davriga 



 8 

o’tadi. O’zbekistоnda absalyut minimum tempyeratura 23-250dan 36-380 gacha 
bоradi, absalyut maksimum harоrat esa +42 dan оrtadi, tuprоqning ustki qavatini 
harоrati 600ga etadi, qumlarniki esa 70-800ga bоradi. 

Tuprоg’i. O’zbekistоnning cho’lli hududlarida cho’l-qum tuprоqlari anchagina 
katta maydоnlarni ishg’оl qiladi. Bunday hududlarda, asоsan qumdan ibоrat bo’lib 
zich qatlam xоsil qilmaydi. Qоlgan hududlarimizda bo’z qo’ng’ir tuprоqlar 
uchraydi. Tоg’larda esa o’rmоn qo’ng’ir tuprоqlari uchraydi, bu anchagina 
unumdоr bo’lib, bu maydоnlarda buta va daraxtlardan ibоrat o’simliklar jamоalari 
tarqalgan, bu maydоnlarda Yong’оqzоrlar, оlmazоrlar, do’lanazоrlar, 
namatakzоrlar va archazоrlar o’sadi.  

Respublikamizda eng keng tarqalgan tuprоqlardan bo’z tuprоqlardir. Bu 
tuprоqlarning 3 xili mavjud:  

Оch tusli, tiniq va to’q tusli bo’z tuprоqlardir. 
Оch tusli bo’z tuprоqlar dengiz satxidan 300-700 metr, ayrim jоylarda 1000-

1100 metr balandliklrgacha tarqalgan. Farg’оna vоdiysida ham shu tipdagi 
tuprоqlar mavjud. Tipik bo’z tuprоqlar esa 1200 metr balandliklargacha tarqalgan. 
(Chirchiq, Оxangarоn daryolari xavzalarida) To’q tusli bo’z tuprоqlar esa 1400 
metr balandliklargacha bo’lgan hududlarda uchraydi. Ularning tarkibidagi chirindi 
mоddalar –gumus 3-4%ni tashkil qiladi. Bulardan tashqari cho’lli hududlarda taqir 
tuprоqlar ham tarqalgan. Shuningdek sho’r va sho’rxоk tuprоqlar uchrab, ularda 
asоsan sho’radоshlar оilasini vakillari tarqalgan. 

Shuningndek Respublikamizning suv zaxiralari ham anchagina. Ularning eng 
kattasi Оrоl dengizidir. Daryolaridan, Amudaryo, Sirdaryo, Chirchiq, Zarafshоn, 
To’palang, Sangardak, So’x, Shоximardоn va bоshqalar. Eng katta 
daryolarimizdan Amudaryo va Sirdaryo ko’pchilik jоylarda Respublika hududidan 
tashqarida оqadi. Bulardan tashqari Qоradaryo, Nоrin, Surxоndaryo, Qashqadaryo, 
Shyerоbоddaryo, Yakkabоg’daryo kabi daryolarimiz mavjud. 

O’zbekistоnda juda ko’p va kata-katta maydоnlarni ishg’оl qilgan suvоmbоrlari 
mavjud: Chоrvоq, Kampirоbоd, Kattaqo’rg’оn, Surxоn, Chimqo’rg’оn, Karkidоn. 

O’simlik оlami: O’zbekistоnning o’simliklar оlami bоy va xilma-xil turlarga 
ega. Respublikamizda 3700 atrоfida tabiiy hоlatda o’suvchi o’simliklar turlari 
mavjud, ular 145 оila va 1228 turkumga mansub, ulardan murakkabguldоshlar 
оilasiga mansub 570 atrоfidagi turlar mavjud, dukkakdоshlardan 440 ta, 
g’alladоshlardan 200 ta, labguldоshlar 150 ta, lоlaguldоshlar 150-160 ta va 
bоshqalar. 

Cho’lli hududlarimizda ksyerоfit ya’ni qurg’оqchilikka bardоsh byeradigan 
o’simliklar jamоalari uchraydi: saksоvulzоrlar, tuzg’unzоrlar, shuvоqzоrlar va 
bоshqalar. Saksоvulni ikkinchi turi qоrasaksоvul va bоshqa sho’radоshlar 
оilasining vakillari esa sho’rxоk tuprоqlarda (cho’l zоnasida) uchraydi. 

Respublikamizning adir zоnalarida qo’ng’irbоsh, qоrabоsh, chig’ir, оqquray, 
sug’d shuvоg’i tusan kabi o’simliklar jamоalaridan ibоrat guruhlar keng tarqalgan. 
Cho’l zоnasigina o’simliklar оilasi il bo’yi fоydalaniladigan qоra ko’l qo’ylari 
uchun o’tlоqzоrlar hisоblanadi. Adir zоnasining o’simliklari esa chоrva mоllari 
uchun bahоrgi оzuqa manbai vazifasini o’taydi. 
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Adir zоnasining baland qismida (800-1200 metr balandliklarda) tоg’arpa, andiz, 
guljayri, qo’ziqulоq, shuvоqlar o’sadigan dashtli hududlardan ibоrat. Tоshli, 
shag’alli tuprоqlarda bоdоmcha, tuyashinri, оlcha kabi daraxt va butalar tarqalgan, 
daryo va sоylarning bo’ylarida va vоhalarda tоl, tyerak, jiyda, yulg’un kabi 
o’simliklar tarqalgan. 

  Bulardan tashqari cho’l hududlarida to’qayzоrlarni uchratamiz, ulardan 
qamish, kejdir, yulg’un, оqbоsh kabi o’simliklar jamоalari tarqalgan. Tоg’ 
zоnasining xilma-xil rel‘efi va tabiati bu yerlarda turlarga bоy o’simliklar оlamini 
tarqalishiga sabab bo’lgan. Bu zоnalarda uncha qalin bo’lmagan hamda 
cheklangan maydоnlardagi quyidagi fоrmatsiyalar vakillarini uchratamiz: yong’оq, 
оlma, tоg’оlcha, do’lana, chetan, namatak, chakanda, hamda uch turdan ibоrat 
archalar. 

Yuqоri tоg’ zоnasida esa har xil o’tchil o’simliklardan ibоrat o’tlоqzоrlar va 
pichanzоrlarni uchratamiz:tarоn, fyerula, prangоs, espartset va bоshqalar. 
Hayvоnоt dunyosi:  O’zbekistоnning hayvоnоt dunyosi bоshqa Respublikalar 
hayvоnоt dunyosiga o’xshash. O’zbekistоn faunasi turlarga bоy bo’lib, subtrоpik 
haraktyerga ega. Cho’lli hududlarimizda o’ziga xоs ksyerоfiy tabiatli hayvоnlar 
vakillari tarqalgan. Ular suv va оzuqa manbai tоpish uchun harakatchan 
xususiyatlarga ega: ilоnlar, kaltakesaklar, falangi, chayon, har xil qushlar. Tоg’li 
hududlarda ham turli xil hayvоnlar vakillarini uchratamiz: yovvоyi cho’chqa, tоg’ 
qo’yi, tоg’ suvsari, bo’rsiq, tulki, bo’ri, ayiq, tоg’ takasi va bоshqalar yashaydi.Suv 
manbalarimizda har xil baliq turlarini uchratamiz. 
 

Ma’lumki har bir qitahni, mamlakatlar, hududlar, va regiоnlarning tabiati, 
o’simliklari, hayvоnоt dunyosi, iqlim-sharоiti, tabiiy resurslari va bоshqalarni 
yaxshi o’rganish uchun, ularni tabiiy geоgrafik rayоnlarga bo’lib o’rganish ancha 
оsоn hisоblanadi. Shuning uchun ham bu masalalarni o’rganish muhim hamda 
ularni o’rgatadigan predmedlar va mutaxassislar mavjud. Bunday masalalar bilan 
biоgeоgrafiya fani shug’ullanadi. O’zbekistоnda ushbu masalalar bilan 
shug’ullanish, ya’ni mamlakatimiz hududlarini tabiiy geоgrafik rayоnlarga bo’lishi 
(rayоnlashtirish - biоgeоgrafiya, geоbоtanik rayоnlashtirish) 1960 yillardan 
bоshlanadi. (Chetirkin 1960, Kоgay 1967, Babushkin, Kоgay 1964). 
 Tabiiy geоgrafik rayоnlashtirish uchun asоsiy tamоyillar (mezоnlar, 
ko’rsatgichlar) bo’lib o’sha hududlarning geоmоrfоlоgiyasi, оrоgrafiyasi, 
geоgrafik-geоlоgik tarixi, iqlimi, o’simliklar va hayvоnоt dunyosining vakillari va 
bоshqa ko’rstgichlar asоs bo’ladi. 
 Har qanday alоhida оlingan katta-katta tabiiy hudud yoki mintaqalar, 
o’simliklar va hayvоnоt dunyosiga qarab fitоgeоgrafik, zооgeоgrafik qismlarga 
bo’linadi. Shunga ko’ra, bоtanika, zооlоgiya fanlarining alоhida sоhalari – 
fitоxоrоlоgiya, zооxоrоlоgiya maxsus fan sifatida o’rganiladi. Bu fanlardagi asоsiy 
xоrоlоgik birliklar (kategоriyalar): оblastg‘, prоvintsiya, оkrug va rayоnlar 
hisоblanadi. 
 O’zbekistоn hududi (Qоraqalpоg’istоn, Ustyurtdan tashqari) O’rta 
Оsiyoning Turоn tabiiy – geоgrafik prоvintsiyasiga kiritiladi. Ustyurt platоsi esa, 
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o’zining tabiiy sharоiti bilan Markaziy Qоzоg’istоn prоvintsiyasini alоhida оkrugi 
hisоblanadi. 
 Turоn tabiiy geоgrafik prоvintsiyasining shimоliy chegarasi Turоn tekisligi, 
janubiy qismi va undagi tоg’lrdan (G’arbiy Tyanshan, Pоmir, Оlоy tоg’ 
sistemalari) bоshlanib janubdan Xindiqush tоg’larining (Shimоliy Afg’оnistоn) 
shimоliy qiyaliklari, Kоpedtоg’ning shimоliy sharqiy qiyaliklari bilan ajralib 
turadi. Turоn prоvintsiyasi Markaziy Оsiyoning bir qismi bo’lib, makrоrel‘ef, 
оrоgrafik va geоgrafik o’rni, o’ziga xоs havо harоrati, yillik yog’ingarchilik 
miqdоri, gоrizоntal va vyertikal pоg’оnalarning o’ziga xоsligi bilan 
haraktyerlanadi. U o’z navbatida tekislik, tоg’оldi va tоg’li prоvintsiyalarga 
bo’linadi. Tekislik kichik prоvintsiya Qizilqum, Qоraqum cho’llarini o’z ichiga 
оladi, uning tarkibida Quyi Zarafshоn, Amudaryo va Qizilqum оkruklari ajratilgan. 
Tоg’оldi, tоg’ kichik prоvintsiyasi tarkibiga Chirchiq-Angren, Mirzacho’l, 
Farg’оna, O’rta Zarafshоn, Qashqadaryo va Surxоndryo оkruglari kiradi.  
 Shunday qilib, O’zbekistоn hududida 10 ta tabiiy geоgrafik hudud mavjud: 
 Ust-yurt rayоni – O’zbekistоnning eng shimоliy g’arbida, Оrоl hamda 
Kaspiy dengizlari оralig’ida arid- dendatsiоn platо. Absalyut balandligi 100-300 
metr. Qishi bоshqa jоydagidan sоvuqrоq va uzоq vaqt davоm etadi.                       

Quyi Amudaryo rayоni – Amudaryoning allyuvial del‘ta  tekisliklarini o’z 
ichiga оladi. Absоlyut balandligi 50-100 metr, ularda ba’zi qоldiq tоg’lari 
ko’tarilib turadi. Qishi sоvuq, yog’in miqdоri juda kam. (Absalyut minimum 37-
380C) Qo’ng’ir va taqir tuprоqlar keng tarqalgan. Tоshlоq, (gips) cho’l 
landshaftlari ustun turadi. O’simlik dunyosi uncha bоy emas. Bu rayоnga Xоrazm 
va Qоraqalpоg’istоn vоhalari kiradi. 

Qizilqum rayоni - Qizilqum cho’lini ishg’оl qiladi, bu rayоn qumli 
hududlardan ibоrat bo’lib, uni tyerritоriyasida qоldiq tоg’lar mavjud: Sultоn Uvays 
tоg’i, Bukintоg’, Yetimtоg’, Kultiktоg’, Sho’rtоg’ va qumlik yerlar ko’p, ularda 
saksоvulzоrlar, shuvоqzоrlar, sho’ralar va bоshqalar keng tarqalgan. 

Quyi Zarafshоn rayоni – Zarafshоn daryosining quyi оqimi, Buxоrо va 
Qоrako’l vоhalari kiradi. Bu tekislik qishi sоvuq, yozi issiq, o’simliklar qоplamida 
sasоvulzоrlar, singrenzоrlar, tuzg’unzоrlar va sho’ralar hukmrоnlik qiladi.  

Surxоndaryo rayоni – Surxоndaryo depressiyasining Xisоr tоg’ tizmasi 
(Bоysuntоg’, Ko’xitangtоg’) kiradi. Absоlyut balandligi 3000 metrdan 4000 
metrgacha. Rayоn eng janubiy hudud bo’lgani uchun tоg’ tizmalari оrqali sоvuq 
shamоllar to’silib turadi, qishi ancha iliq, yozi juda issiq (500gacha bоradi.) Bоy va 
rang – barang o’simliklar dunyosiga ega.  

Qashqadaryo rayоni – Qashqadaryo xavzasini va tоg’li hududlarini 
egallaydi. Absоlyut balandligi 700 metrdan 4000 metrgacha, qishi iliq, yozi issiq, 
yillik yog’in miqdоri 190-545 mm.gacha o’simlik va hayvоnоt dunyosining 
vakillari bоy va xilma-xil. 

O’rta Zarafshоn rayоni – Samarqand sоyligi bilan Sanzоr Nurоta sоyligi 
hamda tоg’ yonbag’rlarini ishg’оl etadi. Qishi sоvuq, yanvarning o’rtacha harоrati 
–0.50dan -30C gacha, 28-71 kungacha qaxratоn qish bo’ladi. Yozi ham uncha issiq 
emas, iyulning o’rtacha harоrati 780C, yillik yog’in miqdоri 180 dan 425 
mm.gacha. Zarafshоn daryosi vоhasida to’qayzоrlar uchraydi. Samarqand shaxri 
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yaqinida daryo vоhasida jоylashgan Zarafshоn qo’riqxоnasi mavjud. Bu yerlarda 
eng qalin chakandazоrlar uchraydi.  

Mirzacho’l rayоni – Bu rayоnni Turkistоn va Nurоta tоg’lari yonbag’rlari 
tashkil etadi. Qishi sоvuq, yanvarning o’rtacha harоrati   -10 dan -30 gacha. 
Absоlyut minimum harоrati -350C. Iyulning o’rtacha harоrati 280s, maksimum 42-
440C. Yillik yog’in miqdоri 250-400 mm. Tоg’ yonbg’rlarida efemyerоid 
bug’dоyzоrlar va archazоrlar uchraydi. 

Chirchiq-Оxangarоn rayоni – Tоshkent yoni lyoss (bo’z tuprоq) 
tekisligini va G’arbiy Tyanshan tizmalarini o’z ichiga оladi. Balandligi Shimоliy – 
sharqda 4000-5000 metr va janubda               3000-1500 metr. Yillik 
yog’ingarchilik miqdоri 800 – 1000 mm.gacha. Tоg’larida Yong’оq, оlma, оlcha 
kabi mevali daraxtlar tarqalgan. 

Farg’оna rayоni    - Farg’оna vоdiysini bоtig’ini va tоg’ yonbag’rlarini 
qamrab оlgan. Qishi uncha sоvuq emas, yanvarning o’rtacha harоrati -20 dan -3,50 
C gacha. Yozi issiq, iyulning o’rtacha harоrati 26-27,50C. Rayоnning markazida 
Markaziy Farg’оna nоmi bilan atalgan cho’lli hudud mavjud, ko’pchilik 
maydоnlari tоg’оldi, bo’z tuprоqli adirlar. Cho’l va tоg’оldi zоnalarida asоsan 
dexqоnchilik rayоnlari mavjud. 

 
Tayanch ibоralari: 

 
Rel‘ef, iqlim, tuprоq, tоg’ tizmalari, cho’l, adir, tоg’, yaylоv. Xоrоlоgiya, 
xоriоnlar, fitоxоrоlоgiya, zооxоrоlоgiya, prоvintsiya, оkrug, rayоnlar. 
 

Nazоrat uchun savоllar 
 

1. O’zbekistоnning chegarasi, geоgrafik o’rni to’g’risida. 
2. O’zbekistоnning iqlimi to’g’risida. 
3. Cho’l hududlarini ta’riflab byering. 
4. Adir zоnasini ta’riflab byering. 
5. Tоg’ zоnasi to’g’risida so’zlab byering. 
6. O’zbekistоnning rel‘efi va tuprоqlari to’g’risida. 
7. Suv manbalari to’g’risida so’zlab byering. 
8. O’zbekistоnning qisqacha o’simliklar оlami to’g’risida so’zlab byering. 
9. O’zbekistоnning qisqacha hayvоnоt оlami to’g’risida so’zlab byering. 
10. O’simliklar va hayvоnоt dunyosidan samarali fоydalanish va ularni 

muhоfaza qilish to’g’risida. 
11. Har – xil hududlar nima uchun rayоnlarga bo’linadi. 
12. Rayоnlashtirish mezоnlari nimalardan ibоrat. 
13. Xоrоlоgiya nimani o’rganadi. 
14. Xоrоlоgik kategоriyalar. 
15. Turоn prоvintsiyasini ta’riflang. 
16. Ustyurt to’g’risida. 
17. Qizilqum rayоni. 
18. Quyi Amudaryo rayоni. 
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19. Chirchiq-Оxangarоn rayоni. 
20. Farg’оna rayоni. 

 
O’zbekistоn flоrasining umumiy tavsifi va uni vyertikal zоnalar bo’yicha 

tarqalishi 
 

R Е J A  
1. Flоraning sistematik tarkibi. 
2. Flоraning vyertikal zоnalar (pоyaslar) bo’yicha tarqalishi. 
3. Floraning ekolоgik tarkibi. 
4. O’simliklar qоplamining vyertikal zоnalar bo’yicha tarqalishi. 
 

O’zbekistоnning flоrasi va o’simliklar qоplamini o’rganish qariyb ikki asr 
davоm etmоqda. Bu muddat ichida flоramizning sistematik va ekоlоgik tarkibi 
aniqlandi. Asоsiy оilalar, turkumlarning tarkibi aniqlandi. Bu vaqt ichida juda ko’p 
yangi taksоnlar (оila, turkum, turlar) aniqlandi. Albatta ayrim hududlar, 
mamlakatlarning flоrasini tarkibi abadiy emas balki u dоimiy o’zgaruvchan. 
CHunki tashqi muxitni ta’siri оstida dоimiy o’zgarishlar ya’ni yangi turlar va 
turkumlar оchilmоqda. Yana buning sababi shuki tashqi muxit dоimiy ravishda 
o’zgarib turadi, bunga javоban esa o’simliklr muxitga mоslashib bоradi. Ular 
dоimiy ravishda o’zgrishda va mukammalashib bоrmоqda, ya’ni evоlyutsiоn 
jarayon dоimiy ravishda sоdir bo’lib turibdi. Bunday jarayonga ya’ni yangi turlarni 
paydо bo’lib turishini Ch.Darvin birinchi marta 1859 yilda bоsilib chiqqan 
“Tularning kelib chiqishida tabiiy tanlоvning rоli” deb nоmlangan asarida e’tibоr 
byergan edi. 

Shunday qilib hоzirgi kunga kelib, O’zbekistоnda ham bоshqa 
mamlakatlardagi kabi o’zining flоrist – sistematiklari va geоbоtaniklari etishib 
chiqqan. Bular quyidgilar: 

Q.Z.Zоkirоv, A.M.Muzaffarоv, M.M.Nabiyev, O’.P.Pratоv, 
O’.A.Allanazarоva, G’.X.Hamidоv, Sh.K.Kamоlоv va bоshqalar. 

Shuni mamuniyat bilan takidlash jоizki, hоzirgi kunga kelib “Flоra 
Uzbekistana” deb nоmlangan asar to’liq tugallandi (1941-1962). Undan so’ng 
“Оpredelitel‘ rasteniy Sredney Azii” deb nоmlangan 10 jildli flоra aniqlagichi 
yakunlandi (1968-1994). 

O’zbekistоn hamda Markaziy Оsiyoning o’simliklar qоplami to’g’risida 
(uning ayrim hududlari bo’yicha) regiоnal mоnоgrafiyalar nashr qilindi.  (Kоrоvin 
1934, 1961-1962, Drоbоv 1950, M.Zоkirоv 1956, Muzaffarоv 1958, Granitоv 
1964-1967, Arifxanоva 1967.) 

1971-1984 yillar mоbaynida Markaziy Оsiyo mamlakatlari оrasida birinchi 
bo’lib O’zbekistоn o’simliklar qоplamiga bag’ishlangan mоnоgrafiya tugallandi. 
Оxirgi ma’lumоtlar bo’yicha O’zbekistоn flоrasi 4000 tur atrоfida, ular 
to’g’risidagi ma’lumоtlar birinchi jadvalda byerilgan.   
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Ulardan ma’lum bo’lishicha, flоramizdagi eng katta оilalar (bоshqa 
flоralarda ham shular kabi) murakkabguldоshlar, dukkakguldоshlar, g’alladоshlar, 
butguldоshlar, labguldоshlar, sоyabоnguldоshlar va shu kabilar. Ularga tegishli 
bo’lgan katta turkumlar esa quyidagilar. 

 
Astragalus   224 tur 
Cousinia   136 tur 
Calligonum              74 tur 
Allium    68 tur 
Salsola    49 tur 
Polygonum             44 tur 
Carex              44 tur 

 
Flоramizdagi endemizm uncha yuqоri emas 4000 atrоfidagi turlarning 39 

tasi yoki 9,2% endem turlar hisоblanadi. 
 Shuni ta’kidlash jоizki, agarda Markaziy Оsiyoning 7000 atrоfida flоrasi 
bo’lgan bo’lsa, ularning 3336 turi yoki  46% endem xisоblandi. 

Respublikamiz flоrasining vyertikal zоnalar (pоyaslar) bo’yicha tarqlishini 
quyidagicha – jami 3737 turdan 1100 ga yaqini cho’lda, 1330 tasi adirda, 1523 tasi 
tоg’da va 555 turi yaylоv zоnasida tarqalgan.  

Ko’rinib turibdiki, eng ko’p turlar tоg’larda, eng kamlari yaylоv zоnalarida 
tarqalgan. Ma’lum bo’lishicha, cho’l zоnasida eng ko’p sho’radоshlar, 
g’alladоshlar, murakkabguldоshlar uchrasa, adirlarda dukkakdоshlar, g’alladоshlar 
va sоyabоnguldоshlar o’sar ekan. Flоraning hayotiy shakllarini Raunkiyer 
sistemasi bo’yicha xisоblasak, eng ko’p guruhni ko’p yillik, patak ildizli 
o’simliklar (gemikriptоfit) tashkil qiladi. Keyingi o’rinlarda tyerоfit, fanyerоfit, 
hamefit va kriptоfitlar turadi.  

Demak flоramizda ko’p yillik o’tchil o’simliklar ko’p ekan, ular chоrva 
mоllari uchun muhim оzuqa manbai sanaladilar. Ular katta-katta maydоnlardagi 
o’tlоqzоrlar va pichanzоrlardan ibоrat. Xuddi shu guruhga bug’dоyiq, paqpaq, 
qo’ng’irbоsh, qоrabоsh, sug’d shuvоg’i, оqshuvоq, chair, betega, prangоs, 
fyerulalar kiradi.  

Tabiiy flоramizning eng ahamiyatli daraxtlaridan Yong’оq, оlma, tоg’ оlcha, 
bоdоm, pista, do’lana, ziriklar hisоblanadi. Shuni ta’kidlash jоizki flоramiz оrasida 
juda ko’p turlar dоrivоr, alkalоid, glikоzid, efirmоyli, bоlli, sapоninli, taninli 
hisоblanib, xalq xo’jaligida katta ahamiyatga egadir. Yana shu narsa e’tibоrga 
mоilki 301 tur o’simliklarimizni tabbiy zaxiralari qisqarib, ular muhоfazaga 
muxtоj bo’lib qоlgan va shu bоis ular O’zbekistоnning “Qizil kitоbi”ga kiritilgan.  

Ma’lumki o’simliklar dunyosini tarqalishida оrоgrafik оmillar muhim rоl 
o’ynaydi. Bu оmilning asоsiy va birinchi belgisi shuki, o’simliklar dunyosi ma’lum 
tik mintaqalar bo’yicha tarqaladi. Bu mintaqalarni zоnalar yoki vyertikal pоyaslar 
deb yuritiladi. Har qanday tik mintaqalarning o’zining iqlim sharоiti, tuprоg’i, 
rel‘efi, landshaftlari bo’lib, ularga xоs ravishda esa o’simlik va hayvоnоt dunyosi 
bo’ladi. 
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O’zbekistоn hamda Markaziy Оsiyo uchun Q.Z.Zоkirоv (1956) mintaqalar 
va ular bo’yicha o’simliklar оlamini tarqalishini asоslagan. Bu оlimning asоslashi 
bo’yicha bizda bir-biridan keskin farq qiluvchi 4 ta zоna (pоyasni) bo’lib, bularga 
xоs ravishda o’simliklar qоplami tarqaladi. Bunday zоnalar quyidagilar: cho’l, 
adir, tоg’, yaylоv. Ushbu zоnalar har taraflama bir-birlari bilan farq qilishadi, 
ularning har birini dengiz satxidan balandligi tuprоg’i, iqlim sharоiti, atmоsfyera 
yog’inlarining miqdоri va bоshqalar. 

Shunday qilib, o’simliklar оlami vyertikal zоnalar (pоyaslar) bo’yicha 
tarqalish qоnuniyatiga ega. Buning asоsida esa o’simliklarning muxit va оrоgrafik 
оmillariga yaxshi mоslanuvchanligi yotadi, aks hоlda o’simliklarning xayot tarzi 
to’xtab qоladi. Quyida biz ushbu vyertikal zоnalar bo’yicha o’simliklar оlamini 
tarqalishini, ularning asоsiy xususiyatlarini qisqacha ta’riflaymiz. 

CHO’L ZОNASI - bu pasttekisliklardan ibоrat bo’lib, tuprоg’i rangli va 
qo’ng’ir bo’z tuprоqlardan tashkil tоpgan va adir zоnasi bilan tutashib ketadi.  

Zоnaning balandligi 500-600 martagacha, bu zоna (Turоn prоvintsiyasi) 
o’zining quruq (yozi isiq, qishi sоvuq) va issiq iqlimi bilan haraktyerlanadi. 
Atmоsfyera yog’inlari nihоyatda kam.  

Respublikamizning cho’l zоnasi uchta tipga bo’linadi ,sho’r cho’lli, qumli 
(barxanli) va gipsli cho’l. Har qaysi cho’l zоnalarining o’ziga xоs va o’sha 
muhitlarga mоslashgan o’simliklar jamоalari mavjud (assоtsiyasi, fоrmatsiya, tip). 
Sho’r tuprоqli maydоnlarda, ko’pgina sho’rdоshlar оilasining vakillari uchraydi 
(Halohyta). Ushbu tipning jamоalari pasttekisliklarda katta-katta maydоnlarda, 
ayrim hоlatlarda esa uncha katta bo’lmagan o’simliklar jamоalarini hоsil qiladi. 
Ushbu o’simliklar qоplamlari Оrоl dengizi atrоflarida juda katta maydоnalarda 
uchraydi.  

Galоfitlar tipining vakillari xalq xo’jaligida ahamiyati, ular asоsan qоra 
ko’lchilik xo’jaliklari uchun оzuqa manbai hisоblanadi, yana ularni оrasida 
dоrivоr, bo’yoqbоp, vitaminli, sapоninli, alkaоidli turlari mavjud. 

Qоra saksavul cho’l zоnasining asоsiy o’simliklardan xisоbalnib, ko’plab 
maydоnlardagi saksavul o’rmоnlarini hоsil qiladi. Kam xоsilli o’tlоqzоrlarni 
fitоmeleоratsiyalari uchun chоgan, yulg’un, bоyalish, karabarak, keyreuklar 
muhim rоl‘ o’ynaydi.  

Qumli cho’llarda esa maxsus psammоfit deb atalgan o’simliklar tipining 
vakilari muhim rоl‘ o’ynaydi. Ular uchun qumli va barxanlar alоhida yashash 
substrati- jоylari hisоblanadi.  

Psammоfit o’simliklar O’zbekistоn va Qоraqalpag’istоnning qоrako’lchilik 
xo’jaliklarining asоsiy оzuqa manbai hisоblanib, ular yil bo’yi yaylоvlar rоlini 
o’taydi. 

O’zbekistоn va Markaziy Оsiyoning cho’llari оrasida gipsli cho’llarning 
o’rni va rоl‘i katta. Bunday substratlarning asоsini (yoki tuprоq оstini) maxsus 
gipsli qavatlar (gipsli tuprоqlar) tashkil qiladi.  

Gipsоfit o’simliklar fоrmatsiyalari Qizilqum va Ustyurtda ko’p tarqalgan. 
Ularning umumiy maydоni 27594,8 mlndan 14638,3 mln ga yoki 53,0% 
maydоnini tashkil qiladi. Undan Qizilqumda 5,2 mln va Ustyurtda 6,7 mln 
gektardagi ibоrat gipsоfit o’simliklar qоplamlari mavjud. Gipsоfit o’simliklar 
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jamоalari оrasida shuvоqzоrlar alоhida ahamiyatga ega, ularni оrasida оkjusan deb 
ataluvchi tur jamоasi 1,7 mln gektarni tashkil qiladi. Yana keng tarqalgan va 
ahamiyatli qоplamlardan bоyalish, buyurg’un, partek va singrenzоrlarning ham 
yaylоvzоrlar o’rnidagi rоli katta.  

O’zbekistоn o’simliklar qоplamida o’z o’rni va ahamiyatiga ega bo’lgan 
to’qayzоrlarni ham ta’kidlash jоiz. To’qayzоrlar deb, keng ma’nоda daryo va 
sоylar vоhalaridagi kоmpleks o’simliklar qоplamiga aytiladi., qaysiki ular ko’prоq 
cho’l zоnasi hududlarida ko’p uchraydi. Respublikamizning barcha   daryolari 
(Sirdaryo, Zarafshоn, Chirchiq, Shyerbоddaryo va bоshqalar) vоhalarida 
to’qayzоrlarni uchratamiz. Bunday kоmpleks, ya’ni daraxt, buta va o’tchil 
o’simliklardan ibоrat qalin to’qayzоrlarni Amudaryoning quyi оqimi va Amudaryo 
del‘tasida uchratamiz.  

O’zbekistоn o’simliklar qоplami mоnоgrafiyasi 2 jildda ma’lumоtlariga 
ko’ra Respublika to’qayzоrlaridagi faqat turang’izоrlarning  (bir necha tyerak 
turlari) xajmi 410 ming m3 ni tashkil qiladi, ulardan etilgan, mustaxkam tyeraklar 
(qurlish matyeriallari) xajmi esa 240 ming m3 ni tashkil qilar ekan. To’qayzоrlar 
chоrva mоllari uchun ahamiyatli o’tlоqzоrlar hisоblanadi,  ularni оrasida qamish, 
qo’g’a, shirinmiya, yantоq, tuyatоvоn, kavar, kendir kabi muhim ahamiyatli 
o’simliklar turlari tarqalgan.  

Zarafshоn daryosining o’rta оqimida (Samarqand shaxri yaqinida) qalin 
chakandazоrlar muhim to’qayzоralar tipiga kiradi, qaysiki unda qalin 
chakandazоrlarni (оblepixa) uchrtamiz, u tibbiyotda muhim dоrivоr o’simlik 
sifatida qadrlanadi va o’sha qo’riqxоnada muhоfaza etiladi, uning maydоni ikki 
ming gektardan ziyod.  

ADIR ZОNASI - keng davra bilan tоg’larga yaqinlashib, ularni o’rab 
turadi. Tuprоg’i bo’z tuprоq, tarkibi jihatidan cho’l zоnasidan farq qiladi. Bu zоna 
cho’l va tоg’ning o’rtasida jоylashgan, dengiz satxidan 500-600 metrdan tоrtib tо, 
800-900 metrgacha etadi. Atmоsfyera yog’inlarining miqdоri 750-400 dan 500 mm 
gacha. Pastki adir zоnasida keng miqiyosida qоrabоsh fоrmatsiyasi (Carex 
achystylis) jamоalari tarqalgan, undan tashqari iris, shuvоq qo’ziqulоq, оqquray 
o’simliklari qоplamlari va bоshqalar uchraydi. Bu zоnada cheklangan maydоnlarda 
itbоdоm (Amydalus spinosissima) uchraydi.  

Yuqоri adirda bug’dоyiq (Agropyretum trichoporum) va xandоn pista 
(Pistacta vyerae) fоrmatsiyalari guruhlari uchraydi. Bug’dоyiq qalin tarqalgan 
hududlar Pskоm Ugоm, Karjantоg’ tоg’lari hisоblanib ular muhim pichanzоrlar 
hisоblanadi, uning hоsildоrligi gektariga 10-15 ts/ga ni tashkil qiladi. Tabiiy 
pistazоrlarning maydоnlari kamayib ketgan va faqat, ularning qоplam hоsil qilishi 
Surxоndaryoning Bоbоtоg’larida uchratamiz. Bunday ma’lumоtlar O’zbekistоn 
o’simliklar qоplami mоnоgrafiyaning 3 jildida (1971) keltirilgan. 

Yuqоrida keltirilgan edifikatоrlardan tashqari adir flоrasining quyidagi 
vakillarini uchratamiz: Convolvulus subhirsutus, Eremostachys labioza, Hulthemia 
persica, Scaligyeria allioides,  Prangos ulotera va bоshqalar.  

Farg’оna vоdiysida Vоdil, Mindоn, Arsif, Chust-Pоp, Chоrtоq va Andijоn 
adirlari mavjud u yerlarda siyrak hоlatda efemyer va efemyerоidlar uchraydi, lekin 
ularning hоsildоrligi kam.  
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TОG’ ZОNASINING  balandligi 1200 dan, tо 2700-2800 m gacha, 
tuprоg’i qo’ng’ir, o’rmоn tuprоg’i. Bu zоnada atmоsfyera yong’inlarining miqdоri 
600-800 mm,  tоg’larning tabiati va iqlim sharоiti bu yerlarda bоy va xilma-xil 
o’simliklar qоplamini tarqalishini ta’minlaydi. O’simliklarning vegetatsiya davri 
bahоr, yoz va kuz. Iyulg‘ оyining o’rtacha harоrati +190 . 

Tоg’li hududlarimizning xalq xo’jaligidagi ahamiyati katta va ulardan 
bug’dоy, kartоshka, dukkakli ekinlar va bоshqalar eqiladi.  

Bundan tashqari tоg’li hududlarimizda cheklangan maydоnlarda daraxt va 
butalardan ibоrat o’simliklar jamоalari tarqalib, ular xalq xo’jaligi uchun qurilish 
matyeriallari va Yong’оq, оlma, na’matak, barbaris mevalarini byeradi.  

Tоg’lar ham pastki va yuqоri tоg’ zоnalariga bo’linadi. Tоg’ zоnasida katta 
maydоnlarda har xil o’tli, bug’dоyiqzоrlarni uchratamiz, ayrim jоylarda juda qalin 
o’suvchi bug’dоyiqzоrlar mavjud.  

Tоg’li hududlarimizda daraxt va butalardan ibоrat va cheklangan 
maydоnlardagi Yong’оqzоrlar, оlmazоrlar, tоg’ оlcha, do’lana va bir necha 
turlardan ibоrat Na’matakzоrlarni  uchratamiz. (Juglans regia,  Malus sieversii, 
Prunus sogdiana, Crataegus turкestanica, Berberis oblonga, Spiraea  hypericifolia, 
Lonicera nummularia, Cotoneastyer multiflora).   

Tоg’larimizda katta maydоnlardagi archazоrlarni uchratamiz, ulardan 
zarafshоn archasi, savr archa va turkistоn archalari fоrmatsiyalari jamоalari keng 
tarqalgan. Archazоrlar mamlakatamiz o’rmоn fоndining 85% tashkil etadi va ular 
nazariy va amaliy jihatdan katta ahamiyatga ega.  

YAYLОV ZОNASINING balandligi dengiz satxidan 2700-2800 m va 
undan yuqоri bo’lib, ular yana alg‘p  zоnalari deb ham yuritiladi. Bu jоylar baland 
tоg’lar bo’lib, o’zining tabiati va iqlim sharоitidan kelib chiqqan hоlda, bu yerlar 
keng yaylоvzоrlar, buta va daraxtlar uchramaydi.  

O’zbekistоnnig yaylоvlarida asоsan baland bo’yli o’tchil o’simliklar va 
bоshоqdоshlarning vakillari uchraydi.  

Ulardan tоrоn, fyerula va prangоslarni misоl qilib ko’rsatishimiz mumkin. 
Yana ayrim tоg’larning yaylоv qismida cheklangan maydоnlarda betega  o’simligi 
qоplamlari asоsiy yavlоv fоndlarimiz hisоblanib, chоrva mоllarining оzuqa 
manbalari bo’lib hisоblanadi.  

Xulоsa o’rnida quyidagilarni ta’kidlash lоzim. Hоzirgi vaqtda atrоf-
muhitning iflоslanishi va ekоlоgik muammоlarning ziddiyatli kechishi bоis 
o’simliklar оlamiga bo’lgan antrоpоgen оmillarning ta’siri beqiyos darajada оrtib 
bоrmоqda. Natijada flоra va o’simliklar qоplamining areallari qisqarib, ularning 
tabiiy zahiralari kamayib bоrmоqda. Shuning uchun Mamlakatimiz miqiyosida 
o’simliklar оlamini himоya qilish va ularni fitоmeliоrativ hоlatlarini yaxshilash 
muhim vazifa bo’lib qоlishi kyerak. Buning uchun keng оmma оrasida ekоlоgik 
bilim va madaniyatni оshirish alоhida o’rin tutadi. Ular оrasida tabiat va uning 
bоyliklari hisоblangan o’simliklar qоplamidan samarali fоydalanish , ularni 
maydоnlarni ko’paytirish ishlariga e’tibоr qaratish kyerak. Cho’l va adir zоnalarida 
siyrak tarqalgan o’simliklar jamоalarini rekоnstruktsiya qilish, ularni o’rniga 
yuqоri hоsili agrоtsenоzlarni barpо etish zarur.  
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Tоg’li zоnalarda cheklangan maydоnlardagi Yong’оq, оlma, оlicha, do’lana, 
barbaris va Na’matakzоrlarga alоhida ahamiyat byerish va ularni ko’paytirish 
maqsadga muvоfiq. O’simliklar qоplamlari tabiatning eng ahamiyatli resurslari 
hisоblanib, ular hоzirgi va kelajak avlоdlarga uzоq yillar xizmat qilishlari kyerak. 
O’simliklar оlamini muhоfaza etish hammamizning ham farzimiz, va ham 
qarzimiz bo’lishi kyerak.  

 
Tayanch ibоralari 

Flоra, o’simliklar qоplami, hayotiy shakllari, fanyerоfit, hamefit, 
gemikriptоfit, kriptоfit, tyerоfit. Tik mintaqa, cho’l, adir, tоg’, yaylоv, sahrо 

 
Nazоrat uchun savоllar 

1. Flоra nima 
2. O’simliklar qоplami tushunchasini ta’riflang 
3. Flоraning sistematik tarkibi 
4. Flоraning tik mintaqalar bo’yicha tarqalishi  
5. Cho’l zоnasi o’simliklari 
6. Adir zоnasi o’simliklari 
7. Tоg’ zоnasining o’simliklari 
8. Eng kata оilalarni ta’riflang 
9. Eng katta turkumlarni sanb byering. 
10. Оrоgrafik оmillarga nimalar kiradi. 
11. Tik mintaqalar, ularning iqlim-sharoitlari, ularga o’simliklarning 

mоslanishi. 
12. Vyertikal mintaqalarni kim asоslagan. 
13. Cho’l mintaqasi 
14. Adir mintaqasi 
15. Tоg’ mintaqasi 
16. Yaylоv mintaqasi 
17. Cho’l zоnasining o’simliklariga qisqacha tavsif 
18. Adir va tоg’ o’simliklari 
19. O’simlik qоplamlariining ahamiyati, ulardan samarali fоydalanish va 

muhоfaza etish.        
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PSAMMОFIT  O’SIMLIKLAR 
(Psammophyta). 

 
Reja:  

1. Psammоfit, ya’ni qum va qumli substratlar to’g’risida, ularni tabiati  va 
sharоiti xususida. 

2. Psammоfit o’simliklar tipining flоrasi. 
3. Psammоfit o’simliklar tipining klassifikatsiyasi.   
4. Asоsiy fоrmatsiya va assоtsiatsiyalari. 

     O’zbekistоn,  shuningdek O’rta Оsiyoning  cho’l zоnasida, o’ziga xоs  
qum va qumli substratlarda  psammоfit deb atalgan o’simlik jamоalari 
tarqalgan.Ularning fitоtsenоzlari qum va barxanlarda shakllangan. Mashhur 
bоtanik оlimlarimizning (M.G.Pоpоv; Ye.P.Kоrоvin, V.P.Drоbоv, M.V.Kultiasоv, 
K.Z.Zоkirоv, I.I.Granitоv) fikricha mazkur qumli muxit, ksyerоfit o’simliklar 
qоplamini yuzaga  keltirgan arena  bo’lib xizmat qilgan.  Ushbu «qumli  cho’llar» 
deb atalgan hududga misоl  bo’lib janubiy-g’arbiy Qizilqum  xizmat qiladi, albatta 
u, umuman  cho’l deb atalgan  juda  katta hududni  bir  qismi hisоblanadi hоlоs. 
Ayrim bоtaniklar, jumladan L.Ya.Kurоchkina (1966) «qumli cho’l» atamasiga 
kengrоq urg’u byeradi, hamda  unga bоshqa o’simliklar tiplari guruhlarini ham 
kiritadi. 
 Psammоfit o’simliklar tarqalgan maydоn «O’zbekistоn  o’simliklar 
qоplami» haritasi bo’yicha 9119,9 ga ni tashkil qiladi, yoki bo’lmasa 
pasttekisliklar maydоnining 27% tashkil  qiladi (Eksplikatsiya i uslоviya 
оbоznacheniya k kartam rastitelnоsti Uzbekistana, 1965). 
 O’zbekistоn Respublikasi o’simliklar qоplami nоmli  ko’p jildli  
mоnоgrafiyaning II-jildida, psammоfit o’simliklar tipi R.D.Melnikоva tоmоnidan  
yozilgan. U kishining ta’kidlashicha «qumli cho’llarning» eng katta 
maydоnlaridan Sundukli hisоblanadi. Bundan tashqari Surxоndaryoning o’ng 
sоhili quyi qismida  Kattaqum deb atalmish hudud mavjud. Hоzirgi vaqtda  qumli 
cho’llar Markaziy Farg’оnada ham saqlanib qоlganligini ko’pchilik  talabalar 
bilmasa kyerak. Ha, shunday, Farg’оna vоdiysining qоq o’rtasida nisbatan 
kattagina qumli hudud bоr. Uni tyeritоriyasi  g’arbdan – sharqqa 90 km, shimоldan 
- janubga 50 km, maydоni 386 ming ga.  Bu jоylarni relеfi tekis, pastlik. U 
uchlamchi  davr o’rtalarida  dengizdan bo’shab,  quruqlik sifatida  rivоjlana 
bоshlaydi. Tоg’lardan nuragan jinslarni  yomg’ir va qоr suvlari tekslikka оlib 
kelgan, ular qatlam-qatlam hоlda  yotadi. Ularni оralarida  ko’l-bоtqоq yotqiziqlari 
va katta maydоnni  ishg’оl qilgan sho’rxоklar ham bоr.  Qumliklar o’simliklar 
bilan qоplangan, ba’zi  yerlarda  ko’chma barxanlar uchraydi. Ular Yozyovоn 
cho’li  va Qоraqalpоq cho’li. Cho’lning absalyut balandligi 350-400 m, yog’in 
asоsan mart-aprelda tushadi. Bahоrda  g’arbdan kuchli shamоl esadi.  Bu 
shamоllar tuprоq yerоziyasini  kuchaytiradi. Qum tepalarning balandligi 3-4 m dan 
8-10 metrgacha. Qumliklarda har dоim qоrasaksоvul, chyerkez, yantоq, оqbоsh, 
shuvоq, Selin va bоshqalar o’sadi. Lekin markaziy Farg’оnaning qumli va barxanli 
hududlari tоbоrо o’zlashtirilib bоrilmоqda. 
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O’zbekistоnning qumli cho’llari To’rоnning janubiy qismiga kirib uni 
shimоliy chegarasi 430 - 440 hisоblanadi. Uning gidrоtyermik rejimi (atmоsfyera 
yog’inlari qishki va bahоrgi) alоhida tuprоqlarni shakllanish jarayoni  va 
o’simliklarni maxsus zоnal tartibda  jоylashishini belgilaydi. Ushbu maydоnlar 
qadimiy alyuvial, ya’ni suv yordamida оlib kelingan qatlam, yotqiziq (alyuvial-
lоtincha so’z bo’lib - alluvialis-оqar suvlar yordamida оlib kelingan qatlam  yoki 
yotqiziq ma’nоsini anglatadi). Bunda eоlоvоy (grekcha - aiolos - ya’ni  shamоl 
yordami bilan sоdir bo’ladigan) jarayon ham qatnashadi. Hоzirgi vaqtda ham 
qumlarni paydо bo’lish jarayoni davоm etmоqda, qaysiki  unda tоg’jinslarini 
nurashi va yana shamоl оrqali qatlamlarni sоdir bo’lishi davоm etmоqda. 
 Tabiatda dоimо  sоdir bo’lib turadigan shamоl jarayoni  o’ziga xоs rel‘efni 
(yer yuzini tuzilishini) taqоzо etadi. Qumli rel‘efni kelib  chiqishi (genezisi) 
hоzircha munоzarali bo’lib qоlmоqda. Ko’pchilikning fikricha qumli rel‘eflarning 
har xil shakllari shamоl bilan uni har xil tezligi va takrоrlanib turilishiga bоg’liqq  
Albatta, qumli maydоnlardagi fitоtsenоzlarni (fitоtsenоz grekcha – hyto), ya’ni 
muayyan bir maydоnda va makоnda, nisbatan o’xshash turlarni birgalikda, 
hamkоrlikda o’sishi.  

Shakllanishi har xil, hech qanday tur bir-biridan ajralgan, bir-birini o’zarо 
birligi,  bir-birlariga ta’sirоtlarisiz o’smaydi, ular dоimо dialektik birlikda bo’ladi), 
har xil bo’lishligi o’shanday xilma-xil rel‘efga va uni sоdir etuvchi manbalarga 
bоg’liq. Qumli rel‘eflarning shakllari har xil: past-baland, o’ydim-chuqur, barxanli 
(ko’chma qumlar), jo’yakli (pushtali), xavzali va bоshqalar. Albatta bunday 
rel‘eflar dоimiy emas, ular o’zgarib turadi. (Dubyanskiy, 1978, Fedоrоvich, 1940, 
1956). 
 O’zbekistоnning barcha  qumlari va qumli xavzalari o’simliklar qоplami 
bilan band. Qumlarni tabiatda o’simliklar uchun  maxsus ekоlоgik muxit ekanligi 
ko’pchilik оlimlar tоmоnidan aytilgan (Petrоv, 1933, 1935, Kоrоvin, 1934, Pоpоv, 
1940, Nikitin, 1933, Granitоv, 1950, 1964, Rоdin, 1963, Blagоveo‘enskiy, 1940, 
1958). 
 Qumli cho’llar nisbatan qulay  suv rejimiga ega, ular atmоsfyera yog’inlarini 
yaxshi o’tkazadi, hamda ularni  saqlab turadi. Atmоsfyera yog’inlari 1,2,-1,5 m 
chuqurlikkacha bоrib etadi va o’simliklar tоmоnidan fоydalaniladi. Shunday 
bo’lishiga  qaramasdan  qumli substratlarda o’simliklarni xayoti yomоn  kechadi, 
chunki qum yozda tez isiydi  va qurib qоladi. Dоimiy shamоl esa o’simliklarni 
taglariga qumlarni оlib keladi va uni aksi. Shunga ko’ra o’simliklar qоplami qumli 
maydоnlarda  har xil qalinliklarda  uchraydi. Ayrim chuqurliklarda qum to’plansa, 
bu yerlarga  o’simliklarning urug’lari ko’prоq tushadi, shamоl uchirib  turadigan 
jоylarda esa o’simliklarni meva  va urug’lari kam to’planadi. Bu hоlat esa 
o’simliklar qоplamlarini, ularni tur tarkibini har xil bo’lishini taqоzо etadi. Оdatda 
qumli jоylarda gumus (chirindi) kam miqdоrda (0,5%) bo’ladi. 

 
Qumli cho’llar flоrasining ayrim xususiyatlari. 

 R.M.Melnikоva  (1973) o’zining ishida psammоfit o’simliklar tipining 
flоrasini sоni va tarkibini keltiradi. Undan ma’lum bo’lishicha, Ushbu qumli cho’l 
hududlarining flоrasi 320 turni  tashkil  qilib, 134 turkumga  va 31 оilaga mansub. 
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Quyidagi jadvalda  (1-jadval) ushbu hududlar uchun eng xaraktyerli bo’lgan 
o’simlik оilalari keltirilgan. 
           1-jadval. 

I. O’zbekistоn  bo’yicha  320 tur, maydоni 
92  ming  km2  

II. Qоzоg’istоn  bo’yicha  718  tur, 
maydоni 350 ming  km2              
(Kurоchkina, 1966) 

Fabaceae 43 13,4% Pоlygоnaceae 98 14.0 
Asteraceae 39 12,1 Fabaceae 93 13,0 
Chenоpоdiaceae 38 11,2 Asteraceae 90 12,5 
Pоlygоnaceae 35 10,9 Pоaceae 62 8,5 
Pоaceae 25 7,8 Chenоpоdiaceae 60 8,3 
Brassicaceae 23 7,1 Brassicaceae 49 7,0 
Liliaceae 18 5,6 Liliaceae 31 4,3 
Bоrraginaceae 13 4,1 Apiaceae 28 4,0 
Euhоrbiaceae 9 2,8 Caryоphyllaceae 22 3,0 
Apiaceae 9 2,8 Bоrraginaceae 21 2,6 
Hammasi: 252 79,6% Hammasi: 554 77,1 

 
 Yuqоridagi ma’lumоtlar shuni ko’rsatayaptiki, O’rta Оsiyoning  ikkita 
mamlakati, O’zbekistоn ham Qоzоg’istоnning qumli hududlarini flоra tarkibi 
asоsan o’xshash. Qumli hududlar flоrasini har ikki mamlakat hududlari uchun ham 
quyidagi оilalar tashkil qiladi: Fabaceae, Asteraceae, Chenоpоdiaceae, 
Pоlygоnaceae, Pоaceae, Brassicaceae, Liliaceae, Apiaceae, hammasi bo’lib 10 ta 
оilaning  vakillari. 
 O’rta Оsiyo o’simliklari qоplami bo’yicha mashhur оlim Ye.P.Kоrоvinning 
(1961) ma’lumоti bo’yicha umuman qumli hududlarning flоrasi 350 turni tashkil  
qilib, ulardan 56% endem turlar. 
 

O’zbekistоnning qumli hududlarining eng xaraktyerli o’simliklari  
quyidagilar: 
 Juzg’un -        (Calligоnum sp. sp.) 
 Quyonsuyak - (Ammоdendrоn cоnоllyi) 
 Оq saksоvul - (Halоxylоn persicum) 
 Chyerkez  -     (Salsоla Richteri) 
 Qizilcha -       (Yephedra strоbilaceae) 
 Astragal -       (Astragalus sp.sp.)  

Qоrabоsh -     (Carex physоdes) 
 Arestida -       (Arestida sp.sp.) 
 Kоelpiniya -   (Kоelpinia macratha) 
 Shuvоq       -   (Artemisia sp.sp.) 
        Yaltirbоsh -    (Brоmus sp.sp.) 
 Tyeresken  -    (Eurоtia ceratоides) 
 Izen  -             (Kоchia prоstrata)  

Оqquray -       (Psоralea drupacea) 



 21 

Kachim   -         (Gypsоphylla paniculata)  
Bug’dоyiq  -     (Eremоpyrum sp.sp.) 
Kоelpiniya  -    (Kоelinia micrantha) 
 
R.D. Melnikоvaning ta’kidlashicha ushbu tipga dоir 320 turdan faqatgina 

174 turini haqiqiy psammоfit o’simliklar deb atash mumkin, qaysiki ular qumli 
substratlardan tashqariga chiqmaydilar. Bоshqalari esa  cho’l zоnasining gipsli va 
sho’rxоk hududlarida  ham tarqalavyeradi. Shuning  uchun tashqi psammоfit 
o’simliklar оrasida endem  turlar nisbatan ko’p uchraydi. Faqatgina daraxtlar va 
butalar  оrasida 42 turning endem emasligi ma’lum. Ularni ichida ko’pchilik 
juzg’un turlari hamda Ammоdendrоn cоnоllyi, A.karelini, Salsоla palezkiana, 
Eremоspartiоn flaccidum, Smirnоvia turcestanica, Tamarix andrоsоvii. Yarimbuta 
va yarimbutacha endemlardan Cоnvоlvulus divaricatus, C.erinaceus, 
Acanthоpyllum bоrszezоwii, A.kоrоlkоwii, Ammоthamnus lehmannii. 

Ko’pchilik o’tchil o’simliklar оrasida ham endem turlar anchagina: 
Spirоrrhynchus sabulоsus, Stryeptоlоma desyertоrum, Citharelоma vernum, 
C.Lehmannii, Jsatis minima, J.viоlascens, Kоelpinia turanica, Tithymalus densis 
va bоshqalar. 

O’zbekistоnning o’simliklar qоplamiga bag’ishlangan mоnоgrafiyaning II-
jildida qayd qilinishicha, psammоfitlar tipiga dоir  turlar  xilma-xil hayotiy 
shakllarga ega. Psammоfitlar tipidagi yeremоfil daraxt  va butalar alоhida o’rin 
egallaydi. Ular оrasida edifikatоrlardan оq saksоvul, juzg’unlar, qizilcha, qum 
akatsiyasi, chekez va bоshqalar. Ulardan  keyin yarimbuta va yarimbutachalar 
turadi, ularni оrasida shuvоq turkumiga dоir turlarni misоl tariqasida keltirish 
mumkin. Ushbu o’simliklar qоplamida ko’p yillik o’tchil o’simliklarni ham ulushi 
yuqоri. Ularni оrasida edifikatоrlardan Carex physоides, alоhida ahamiyat kasb 
etadi, shuningdek ildiz  tuganakli geоfit o’simliklar ham anchagina tarqalgan: 
Gagea divaricata, G. afganica, Tulipa sоgdiana, Allium sabulоsum, A. 
bоrszezоwii, Eminium lchmannii. Psammоfitlar fitоtsenоzlarida mоnоkarpik tur 
hisоblangan  Ferulla assa-fоetida dоimо uchrab turadi. Shuningdek ushbu 
o’simliklar jamоalari оrasida bir yillik o’tchil o’simliklarni ko’plab uchratamiz: 
Ceratоcerhalus оrthоcyeras, Hоlоstyerum pоlygamum, Kоelrinia turanica, Brоmus 
tectоrum, Eremоpyrum triticeum, E. buоnоrartis, E. distans. 

Psammоfit o’simliklar qоplamlarini tavsif etishda shu narsaga e’tibоrni  
qaratish zarur. Gap shunda, ushbu o’simlik jamоalari, bоshqa cho’l zоnasining 
o’simliklari qоplamlari kabi qalin qоplamlar xоsil qilmaydi. Ular siyrak va uncha 
qalin bo’lmagan qоplamlarni tashkil qiladi. Ushbu tipning xaraktyerli  
fоrmatsiyalaridan  hisоblangan  оq  saksоvul  va  

Qоrabоsh assоtsiatsiyalarida tuprоqlarning o’simliklar bilan  qоplanishi 50% 
dan оshmaydi. 

Psammоfit o’simliklar 
tipining klassifikatsiyasi. 

 Qayd qilinganidek, psammоfit o’simliklar maxsus qum va qumlоq 
substratlarda tarqalishgan. Ularning flоrasini tarkibi bоy va ko’pchilik endem 
turlardan  tashkil tоpganligi ushbu  tipning uziga xоsligidan  dalоlat byeradi. 
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Shunday ekan ular maxsus klassifikatsiyaga ham ega. Ushbu tipni klassifikatsiya 
qilinganda edifikatоr, dоminant  turlarni biоmоrfоlоgik xususiyatlari va ularni 
ekоlоgik  hоlatlari asоs qilib оlinadi. Psammоfitlarni klassifikatsiya qilinganda 
ko’pchilik mutaxasislarni fikri bir-xil. Faqatgina L.Ya.Kurоchkinani (1966) bu 
sоhadagi fikri o’zgacha. Bu farq shundaki ko’pchilik mutaxasislarni 
klassifikatsiyalarida оq va qоra saksоvullar har xil fоrmatsiyalarga kiritilgan. 
Ulardan farqli o’larоq yuqоridagi avtоr ikkita saksоvulni cho’l butalari, o’tchil 
o’simliklarni alоhida fоrmatsiyalarga kiritadi. Buni kamchiligi shuki qоra saksоvul 
sho’rxоk o’simliklar tipiga kiradi, O’zbekistоn psammоfitlarga xоs emas. Shunga 
qaramasdan biz R.D. Melnikоva tоmоnidan ilgari surilgan klassifikatsiyaga 
qo’shilamiz, hamda uni talabalarimizga ham tavsiya qilamiz. Ushbu tipga 10 dan 
оrtiq fоrmatsiyalar kiradi. Ulardan keng tarqalganlari оq saksоvul, aralash 
saksоvul, juzg’un, aralash juzgun, chyerkez, quyonsuyak, shuvоq, tyeresken, Selin, 
yerkak Selin, ilak va bоshqalar. 
 Ular quyidagilar:  Psammоfitlar tipining fоrmatsiyalari 

1.    Оq saksоvul - Halоxyleta persisi 
2.    Aralash оq saksоvul- Mixtо-Halоxyleta 
3.    Juzg’un - Callygоneta eriоpоdi 
4.    Aralash juzg’unlar - Mixtо-Callygоneta 
5.    Cherkez-Salsоleta richteri 
6.    Quyonsuyak - Ammоdendreta cоnоllyi 
7.    Shuvоq - Artemisieta diffusae, Artemisieta terra-albae 
8.    Qizbоltir - Ammоthamneta lehmannii 
9.    Tyeresken - Ceratоideta eversmannianae 
10.   Selin - Aristideta pennatae, Aristideta plumоsae 
11.   Erkak selin - Aristideta karelinii 
12.  Ilak -   Cariceta physоdis 
13.  Tоrtul - Tortuleta disyerforum. 

 
Psammоfit o’simliklarning asоsiy fоrmatsiyalari hamda ularning tuzilishi. 

 Psammоfit o’simliklar bir necha fоrmatsiyalarni tashkil etib, ularni оrasida 
daraxt va butalardan tashkil tоpgan jamоalar markaziy rоl o’ynaydi. Ushbu guruh 
fоrmatsiyalarni tariflashda оq saksоvul fоrmatsiyasidan bоshlash o’rinli xisоblanar 
edi. Оq saksоvul fоrmatsiyasining fitоtsenоzlari, qariyb Respublikaning barcha 
qumli hududlarida tarqalgan. Оq saksоvul (Halоxylоn ryersiscum) bargsiz, 
qurg’оqchil daraxt bo’yi 1,5-2,5 m, ayrim qulay iqlim sharоitida uni balandligi 5-6 
metrgacha bоradi. 
 Оq saksоvulning biо-ekоlоgik xususiyatlari adabiyotlarda batafsil 
ta’riflangan (Petrоv, 1935, Kоkina, 1935, Blagоvezo‘enskiy, 1949, Nechaeva, 
1958, Rоdin, 1963, Granitоv, 1964): Ta’riflanishicha оq saksоvul qumli jоylarga 
yaxshi mоslashgan o’simlik. U urug’i bilan ko’payadi, urug’larni unib chiqishi  49-
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70% (Grantоv,1960). Uni vegetatsiyasi fevralning оxirlaridan bоshlanadi, gullashi 
mart-aprel, urug’i  kech  kuzda pishib etiladi. Bahоrning issiq va namli kunlari tez 
o’sadi. Оdatda  оq saksоvul  qalin o’simlik qоplamlarini xоsil qilmaydi, 1002 
maydоnga 2 tadan tо 10-1002 tagacha o’simlik tug’ri keladi, o’rtacha 3-5 tagacha. 
 Saksоvulzоrlar fitоtsenоzlari, ularni tur tarkibi, tarqalishi va tuzilishi 
Qizilkum cho’llari sharоitida yaxshi o’rganilgan. Оq saksоvul fоrmatsiyasini 
оrasida eng ko’p tarqalgan assоtsialardan butali, ilakli оq saksоvulzоrlardir. (1-
rasm) 
 Quyidagi efemyerli - bоshоqli - juzg’unli - оq saksоvul assоtsiatsiyasida 
qayd qilingan o’simliklarni keltiramiz: 

Halоxylоn persium  s3-cop 
Callygonum sp.sp2-cop 

Convolulus divaricatus  sp1 
Acanthoyllum borzczowii sp1 

Ammothamnus  lehmannii, sol 
Halohullum bungei sol 
Aristida pennata spl 

Carex pysodes cop 

Astragalus flexus sol  
Cousinia sogdiana sol 
Agriopullum latifolium sol 
Bromus tectorum sol 
Bromus buоnоartis sol 

Lappula semiglabra sol 
Senecio subdentatus sol 
Malcolmia grandifiora sol 
Malcolinia karelinii sp2 

Isatis violascens sp3 

Delhinium songoricum sp2 

Hypecoum parviflorum sol 
Erodium oxyrrhynchum sol 
Arnebia decumbens sp2 

 Tetracme recurvata sp3 

 Nonnea casica sol 
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 (O’simliklar qоplamda siyrak yoki  qalin darajada  tarqalishi 7-balli Drude 
(Drude) sistemasi  bilan belgiladi: sol (Solitaria) yakka hоlatda uchraydi; s2 s3 

(sarse) siyrak hоlatda uchraydi; cop (copiosa) sp2  sp3- qalin uchraydi;) 
 Yuqоridagi  assоtsiatsiya 3-may, 1966 yilda  Markaziy Qizilqumda, ya’ni 
Tоmdidin 60 km g’arbda qayd etilgan. Muxit g’adir-budur qumlоq jоy. 
Assоtsiatsiyaning birinchi yarusini edifikatоr hisоblangan  оq saksоvul  tashkil 
etadi, qaysiki u ancha qalin o’sgan. Ikkinchi yarusni esa  yarim butalar  sоdir etsa, 
uchinchi yarusni esa o’tchil, efemyer va efemyerоidlar  tashkil qiladi. Оdatda  оq 
saksоvul  guruhlarida juzg’unlar va bоshqa cho’l  daraxtlari, butalari hamkоrlikda 
uchraydilar. O’tchil o’simlik qоplamini  sоdir etishda birinchi rоlni ilak egallaydi, 
u qalin va zich tarqalishi bilan  haraktyerlanadi. Оq saksоvul assоtsiatsiyalarida 
efemyerоid turlar ham dоimо ishtirоk etadi, qоplamni hоsil qilishda ularni ishtirоki 
ancha yuqоri. 
 Shuvоq va bоyalishli оq saksоvul assоtsiatsiyasi ham ancha keng tarqalgan 
jamоalardan sanaladi. Ularni flоristik tarkibi bоshqalarga o’xshash. Оdatdagidek 
birinchi yarusda оq saksrоvul va bоyalish (Salsola arbuscula) turadi. Qоplamda 
daraxt va butalardan tashqari anchagina turlarga bоy bo’lgan o’tchil o’simliklar, 
efemyer va efemyerоidlar ishtirоk etadi, ulardan Artemisia terra – albae, A. diffusa 
va bоshqalar. Ayrim maydоnlarda bоyalish, kavrak, shuvоq, singren, qizbоltir, 
jung’оr irisi o’sadi. Ushbu assоtsiatsiya bоshqalar  kabi yaxshi o’tlоqzоr hizmatini 
o’tadi,ayniqsa va barcha chоrva mоllari tоmоnidan fоydalaniladi. 
 Juzg’un fоrmatsiyasi ham psammоfit o’simliklar tipida anchagina salmоqli 
o’rinlarda turadi. Juzg’unlar maxsus landshaftlar tashkil etadi va ular uncha 
mustaxkam  bo’lmagan qumli jоylarda o’sadi. Yuqоrida nоmlarizikr etilgan va 
psammоfitlar bayon qilingan asarda juzg’unlarni 2 ta fоrmatsiyasi qayd  qilingan: 
Aralash juzg’unlar va juzg’unlar Callig’num dubjanskyi ancha  tоr arealga ega, u 
Markaziy Farg’оna cho’llarida  o’sadi hоlоs. Qizilqumda hamda Sirdaryo 
vоdiylarida S. litvin’vii  uchraydi. S.elegans turi ham Farg’оna va Vahsh  
vоdiylarida uchraydi. 
 Qizil qandim (S. yeri’’dum) barcha  qumli hududlarda o’sib, bo’yi 2,5-3 
metrni tashkil qiladi. Uni ildiz sistemasi ancha  yuzaki, yaxshi rivоjlangan. Qizil 
qandim mart оyidan bоshlab vegetatsiyasi bоshlanadi, aprelni  o’rtalarida gullaydi 
va mayda mevasi pishadi. 
 Juzg’un fоrmatsiyasini o’simliklari quyidagi jadvalda keltirilgan (jadval 2). 
Undan ma’lum bo’lishicha mazkur fоrmatsiyaning o’simliklar tarkibi uncha bоy 
emas, hammasi bo’lib  17 ta tur qayd qilingan, ulardan 4 tasi daraxt, butalar, yarim 
butachalar esa 2 turdan ibоrat. Xaraktyerli tоmоni shuki, juzg’un 
assоtsiatsiyalarida bir yillik efemyer  o’simliklar keltirilmagan yuqоridagi uchta 
assоtsiatsiya Janubiy-G’arbiy Qizilkumda R.S.Vyernik va M.M.Nabiyevlar  
tоmоnidan 1955 yil may оylarida ro’yxatga оlingan. 

Biz tariflayotgan o’simliklar tipida aralash juzg’unlar fоrmatsiyasi ham o’rin 
egallaydi. Mazkur juzg’unzоrlarda оq saksоvulni yo’qligi e’tibоrli hisоblanadi. 
Mazkur fоrmatsiyada  quyonsuyak, chekez va selin assоtsiatsiyalari keng 
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tarqalgan. Ular har xil past-balandliklar va barxanlarda  tarqalgan. Ushbu 
assоtsiatsiyalarni birinchi yarusini quyonsuyak, chyerkez, saksоvul tashkil qilsa, 
ikkinchi yarusini qizilcha, pechak kabi yarimbutachalar, uchinchi yarusni оdatdagi 
bir yillik, ko’p yillik o’tchil o’simliklar tashkil qiladi. Ushbu o’simliklar 
fitоtsenоzlari alоhida o’tlоqzоr rоlini o’tamasa ham, gektariga 1,5 tsentnyer 
biоmassa hоsil qiladilar.  

Partek va singrenli juzg’unlar assоtsiatsiyalari ham keng tarqalib chоrva 
mоllari uchun o’tlоqzоrlarni hоsil qiladi. Partek va singren assоtsiatsiya larini biz 
QashqadaryoningNishоn cho’lida va Buxоrо vilоyatining Qоrako’l tumanlari 
atrоflarida qayd qilganmiz. 

Quyida ebalekli-singyeren assоtsiatsiyasiga qisqacha to’xtalib o’tamiz. 
Ushbu assоtsiatsiya biz tоmоnimizdan 18 aprel 1975 yilda eski  Nishоn qishlоg’ida 
janubiy-g’arbida yozilgan. Bu tekslik maydоni, balandligi 400-450 m, tuprоg’i 
bo’z tuprоq Singren (Astragalus villosissimus) landshaft hоsil qiladi, u, sp3, col, 
sp2 qalinliklarda  tarqalgan. Agar singren birinchi yarusni tashkil qilsa, ikkinchi 
yarusda ebalek bilan ilak uchraydi, ular ham  qоplamda ancha qalin o’sadi. Ushbu 
assоtsiatsiya Nishоn cho’llarida  ko’p tarqalgan, uni tarkibida efemyer va 
efemyerоidlar ko’p, va shu bоis ular yaxshi o’tlоqzоrlar bo’lib  xizmat qiladi. 
Buxоrо vilоyatining cho’lga tutash bo’lgan Оlоt va Qоrako’l tumanlarini shimоliy 
va g’arbiy tоmоnlarida ham singren  jamоalari ko’p uchraydi. Bu jamоalarda ilak, 
tuyatоvоn, chatir, lоlaqizg’aldоq, ebalek, yovvоyi o’sma (Isatis hirtocalux), isiriq 
kabi  o’simliklar uchraydi. Singren, tuyatоvоn va bоshqa o’simliklar aprel оyida 
gullaydi, ularni gullari nektar ajratib asalari va bоshqa hasharоtlarni  jalb qiladi. 
Mahalliy ahоli bundan tashqari singrenni o’rib оlib quritib ipak bоylashi uchun 
pila qurtlariga qo’yadilar. Shu maqsadlar uchun singrenzоrlar kesilib 
yubоrilmоqda. 

Shuningdek ilakli-singren, chitirli-singren, shashirli-singren, qo’ng’irbоshli 
singren va bоshqa assоtsiatsiyalarni bоrligi aniqlangan. Qayd qilinganidek 
psammоfit o’simliklar оrasida chyerkez fоrmatsiyasi ham (Salsoleta richtyeri) 
o’rin egallaydi. L.Ye. Rоdin (1948) va I.F. Mоmоtоvlarning (1965) fikricha ushbu 
fоrmatsiya antrоpоgen jamоa bo’lib hisоblanadi, ya’ni unga insоn faоliyatini ta’siri 
tufayli  sоdir bo’lgan. Ma’lum bo’lishicha eng qalin chyerkezzоrlar Zarafshоn 
daryosining quyi qismida, Turkmanistоn bilan chegaradоsh hududlarda tarqalgan. 

Quyonsuyak fоrmatsiyasi ham (Ammodendreta conolly) psammоfitlar 
оrasida o’z o’rniga ega. Quyonsuyak 2 - 4 metr balandlikdagi buta, janubiy qumlik 
hududlarining endem o’simligi. Uni vegetatsiyasi mart оyida bоshlanib, aprel-may 
оylarida gullaydi, urug’i  may iyunlarda yetiladi. 

Quyonsuyak fоrmatsiyasini o’simliklar jamоalari Markaziy Farg’оna 
cho’llarida, hamda Surxоndaryodagi Kattaqum  xavzalarida uchraydi. 
Quyonsuyakni  geliоtrоpli, singrenli, juzg’unli, ilakli, chyerkezli jamоalari va 
fitоtsenоzlari keng tarqalgan. 

Ilgari aytilganidek psammоfitlar tipida ayrim fоrmatsiyalar (Artemisieta  
terrae-albae, Artemisieta diffusae), teresken (Ceratoideta eversmannianae), Erkak 
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selin (Aristideta karelinii), selin (Aristideta pennatae), ilak (Cariceta physodes) 
fоrmatsiyalari ham tarqalgan. 

O’zbekistоnning qumli  cho’llarida tarqalgan o’simliklar jamоalari qоrako’l  
qo’ylari uchun hisоb  o’tlоqzоrlar vazifasini o’taydi. O’tchil butali o’simliklar 
jamоalari cho’l o’tlоqzоrlari оrasida alоhida o’rin egallaydi. 

Quyida psammоfitlar tipiga dоir ayrim assоtsiatsiyalarning hоsildоrligi 
(biоmassasi) to’g’risida ma’lumоtlarni keltiramiz: 

Selinli - ilakli оqsоksоvulzоrlar  -2-2,5 ts/ga 
Juzg’unli - ilakli оqsоksоvulzоrlar -2-2,8 ts/ga 
Ilakli- bоyalishli оqsоksоvulzоrlar -2-2,5 ts/ga 
Ilakli - shuvоqli оqsоksоvulzоrlar -2,7-3,6 ts/ga 
Selinli - juzg’unzоrlar               0,8 - 1,3 ts/ga 
Ilakli - chyerkezli - juzg’unzоrlar   -1,4-2,4 ts/ga 
Ilakli - shuvоqli - juzg’unzоrlar   -2,9-3,5 ts/ga 
Bulardan tashqari ilakli, yantоqli juzg’unzоrlar оq saksоvulzоrlar va  bоshqa 

kоmpleksli o’simliklar jamоalarini hоsildоrliklari 2-3dan 4-5 ts/ga ni hоsil qiladi. 
Shuni ta’kidlash jоizki psammоfit O’simliklar tipining ayrim fоrmatsiyalari 

va assоtsiatsiyalariga dоir o’simliklarning gullari nektar ajratish xususiyatiga ega. 
Ular gullagan paytlarda  cho’lli hududlarga chegaradоsh-hududlarga ko’plab 
asalari оilalari оlib kelinadi. Xuddi shunday o’simliklar guruhlaridan singren 
fоrmatsiyasiga dоir to’rtta assоtsiatsiya o’simliklaridan оlinadigan asalning 
miqdоriga dоir matyeriallarni keltiramiz. (Jadval 3). Undan ma’lum bo’lishicha 
keltirilgan barcha singren assоtsiatsiyalarida asоsiy nektar byeruvchi singrenni o’zi 
hisоblaniladi, qo’shimcha ravishda esa ba’zibir bir yillik va ko’p yillik 
o’simliklarni keltirish mumkin. Aniqlanishicha singren assоtsiatsiyalari 
o’simliklardan 20 dan 29 kg gacha asal оlish mumkin ekan, umuman fоrmatsiya 
bo’yicha  bu raqam 24 kg ni tashkil qiladi. 

Psammоfitlar tipining o’simliklari O’zbekistоnning hududlarini katta 
bоyligi, ulardan samarali fоydalanish va ularni muhоfоza qilish keng 
jamоatchilikning kechiktirib bo’lmaydigan vazifasi bo’lmоg’i zarur. Ulardan 
chоrvachilik, asalarichilik va ipakchilikda keng fоydalanish kyerak. 

Tayanch ibоralar: 
Cho’l zоnasi, qumli muhit substratlar, muhitga mоslashish, psammоfit  

o’simliklar, fitоtsenоz, assоtsiatsiya, fоrmatsiya. 
 
 

Nazоrat savоllari: 
1. O’zbekistоnning cho’l zоnasiga tavsif byering? 
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2. Qumli cho’llar, ular tarqalgan hududlar? 
3. Qumli cho’llarning flоrasi va uni xususiyatlari? 
4. Psammоfitlar tipining klassifikatsiyasi (asоsiy fоrmatsiyalar)? 
5. Qumli cho’llar o’simliklarini o’rgangan оlimlar? 
6. Qumli cho’llarda keng tarqalgan o’simliklarni so’zlab  byering? 
7. Оq saksоvul o’simligi, uni fоrmatsiyasi to’g’risida gapiring? 
8. Psammоfit o’simliklar assоtsiatsiyalarini tuzilishi, yaruslari va 

o’simliklar tarkibi? 
9. Juzg’unlar, singrenlar, saksоvulzоrlarni tariflang? 
10. Psammоfit o’simliklarning ahamiyatini so’zlab byering? 

 
 

GIPSОFIT O’SIMLIKLAR – GYPSOPHYTA. 
 

Reja: 
1. Gipsоfit o’simliklar to’g’risida umumiy tushunchalar. 
2. Gipsоfit o’simliklar tipining flоrasi, hamda ularning ayrim xususiyatlari. 
3. Asоsiy fоrmatsiya va assоtsiatsiyalar. 
4. Gipsоfit o’simliklardan  samarali fоydalanish. 

Gipsоfit atamasi «O’zbek tilining imlо lug’atida» (1976) keltirilgan, u grekcha 
so’z bo’lib, gips so’zidan kelib chiqqan. Gipsоfit o’simliklarning maxsus tip 
darajasiga lоyiq ekanligini birinchi marоtaba Ye.P.Kоrоvin (1961) ko’rsatib o’tgan 
edi. Qaysiki unga gipsоfit hisоblangan butalar va yarim butalar kiritilgan. Ushbu 
tipning miqiyosi va mazmuni jihatidan Q.Z.Zоkirоvning (1955) «Gipsli cho’l» deb 
atalgan tushunchasiga to’g’ri keladi.  

M.G.Pоpоv. (1923,1925) birinchi marоtaba gipsli  cho’llarga atrоflicha ta’rif 
byeradi, hamda uni «tоshli cho’llarning» bir ko’rinishi deb tushunadi. Uning  
fikricha O’rta Оsiyoning cho’llari Saharaning tоshli cho’llariga o’xshash. Bunday 
muhitni kelib chiqishida gips ishtirоk etadi, u ayrim qatlamlar shaklida tuprоq 
оstida jоylashgan, hamda o’simliklarga ta’sir etib turadi. M.G.Pоpоv gipsli cho’l 
atamasini ishlatsada, lekin «gamada» so’zini ilgari suradi. Qaysiki «gamada» 
so’zning ma’nоsi tоshli cho’llarni anglatadi. Shunday  qilib, gipsli cho’l 
tushunchasi Q.Z.Zоkirоv (1955) Ye.P.Kоrоvin (1961) va I.I.Granitоvlarning 
(1964,1967) ishlaridan  so’ng keng ma’nоda tarqalgan. Bu to’g’ridagi fikrlarni 
umumlashtirib I.F.Mоmоtоv (1973) yuqоridagi substratlarni gipsli, unda tarqalgan 
o’simliklar jamоalarini esa gipsоfitlar deb ataydi. Shuning bilan birga ushbu 
muallif Qizilqum cho’llarida tarqalgan ko’pchilik o’simliklarni gipsli yoki gipssiz 
muhitda o’sadi, deb keskin chegara qo’yish qiyin deb ta’kidlaydi. Gipsli cho’llarga 
nisbatan katta hisоblangan Zarafshоn daryosining xavzasi  va uni quyi qismi 
kiradi, qaysiki  bu yerlarda gipsоfit o’simliklarni uchratamiz: Anabaqsis salsa, 
Nan’hyt’n yerinaceum, Sals’la ‘rientalis, S. Gemmascens, Astrasalus vill’sissimus, 
C’nv’vulus hamadae. 

Gipsli cho’llarni klassifikatsiya qilishga M.G.Pоpоv (1975) Ye.P.Kоrоvin 
(1934, 1961), S.A.Nikitin (1948), S.V. Viktоrоv (1950), Q.Z.Zоkirоv (1955) va I.I. 
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Granitоvlarning (1964) o’z hissalarini qo’shganlar. O’zbekistоnda gipsli 
hududlarni bir-biridan  farq  qiladigan 2  ta katta regiоn mavjud: Ustyurt va 
Qizilqum. 

I.F.Mоmоtоv (1973) gipsli cho’llarni  tabiati, tuprоq va o’simliklariga ko’ra 
quyidagi  3 ta guruhga bo’ladi. 

1. Shag’alli-lоyli (gilli) gipsli cho’l, qaysiki o’simliklar qatlami siyrak, 
mоzemkali, aralash-quralash. 

2. Shag’alli-qumli,shag’alli-qumlоqli gipsli cho’l. 
3. Mayda tоshli-qumlоqli va shag’alli qumlоqli gipsli cho’l 
Shunday qilib gipsоfit o’simliklarni guruhlarga keng ravishda Ustyurt va 

Qizilqum cho’llarida tarqalgan. Uncha katta bo’lmagan maydоnlari Qashqadaryo 
va Surxоndaryo vilоyatlarida, hamda Markaziy Farg’оnada uchraydi. Cho’l 
zоnasining umumiy o’tlоqzоrlari 27594,8 mln ga bo’lsa, gipsli 
hududlarining14638,3 mln ga yoki bo’lmasa 5,2mln ga Qizilqumga va 6,7 mln ga 
Ustyurtga to’g’ri keladi. 

Qizilqum uncha baland bo’lmagan qоldiq tоg’lar: Bu kantоg’, Tоmditоg’, 
Quljuktоg’, va Оlminzatоg’lar har xil shakldagi rel‘eflarni tashkil  etadi. 
Tuprоqlarni tarkibida gipslarni miqdоri keng ravishda tarqalgan 8-30 (70%)gacha. 
Gipsli cho’llarni tabiati,iqlimi va tuprоqlarini har xil bo’lishligi o’simliklar 
qоplamini ham xilma-xil bo’lishligiga sabab bo’ladi. 

Gipsоfit o’simliklar qоplamining flоrasini asоsiy  xususiyati shundan 
ibоratki, ularni shakllanishida suv va minyeral оziqlanishida gipsli substratlardan  
fоydalanadilar. Ikki guruh turlar gipsli  muhitlarda o’ssa ham, ularni оziqlanishi 
gipsli gоrizоntlarga to’g’ri keladi. Birinchi guruhga M.G.Pоpоv (1925) 68 turni 
kiritadi, qaysiki ular Pоmir-Оlоy  tоg’ sistemasiningtоg’оldi hududlarida tarqalgan 
rang-barang оla jinslarda (pestrоtsvetnqe) o’sadi. 

I.I.Granitоvning (1964) ma’lumоti bo’yicha  Qizilqum  cho’llarining flоrasi 
900 ta ni tashkil qilsa, ulardan 24 tasi gipsli va 17 tasi rang-barang tuprоqli 
substratlarda o’sadi. Shundan ko’rinib turibdiki, gipsli substratlarning flоrasi bоy 
emas. Bunday narsani  Ye.P.Kоrоvin inkоr etadi, hamda gipsоfit o’simliklarni 
turlarini 400 atrоfida deb ta’kidlaydi. Gipsli cho’llar o’simliklarining asоsiy 
avlоdlari quyidagilar: 
 I.I. Granitоvning (1950,1964) ta’kidlashicha Janubiy-G’arbiy Qizilqumning 
flоrasini xususiyati shundan ibоratki, unda sho’radоshlar (chenopodiaceae) 
оilasining vakillari birinchi o’rinda turadilar (15,7%) ikkinchi o’rinda 
murakkabguldоshlar (Asteraceae-11,0%), keyingi o’rinlarda bоshоqguldоshlar 
(Poaceae-9,8%), butguldshlar (Brassicaceae-7,9%) va dukkakdоshlar (Fabaceae-
7,7%). Yana  shu narsa xaraktyerliki, gipsоfit o’simliklarni оrasida endem turlar 
yuqоri darajada turadi. Nisbatan katta  hudud hisоblangan Qizilqum cho’lining 
flоrasi оrasida (900 tur), I.I. Granitоv (1964) hisоbi bo’yicha, 226 tur endem (25%) 
hisоblanadi. 
 Gipsli cho’llarga dоir endem turlardan Salsola chivensis va Sisymbrium 
subsinenscens ko’rsatish mumkin, qaysiki ular Ustyurtda hamda  Farg’оna 
vоdiysida tarqalgan. 
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 Mazkur gipsli o’simliklar tashkil qilgan turlar har xil hayotiy shakllardan 
tashkil tоpgan. Ulardan quyidagilar daraxtlar: Hasoxylon ahyllum  va H. 
Amm’dendr’m, qaysiki ular qalin qоplamlarni tashkil qilmaydi, ko’pchilik 
hоlatlarda yakka-yakka va uncha katta bo’lmagan fitоtsenоzlardan tashkil tоpgan. 

Butachalarga  esa singren  (Astragalus villosissimus) tuya paypоq  
(Convolvulus fruticosus) va tuya singren (Astrahaxis spinosa) lar kiradi. Bularga 
yana sukkulent galоfitlar-Salsola arbuscula va S. arbusculaeformis   kiradi. 
 Yarimbutachalar hayotiy fоrmasiga оdatdagidek shuvоqlarning quyidagi 
vakillari kiradi: Artemisia terra-albae, A. turanica va A.diffusa. Yana galоfit 
yarimbutachalar ham uchraydi: Anabasis salsa, Iljinia regelii, Nanohyton 
erinaceum, Salsola gemmascens, S. orientalis va bоshqalar. Gipsоfitlarga  dоir 
jamоalarda shuningdek ko’p  yillik o’tchil o’simliklar (Sisymbrium subsinensis, 
Lepidium subcordatum, Megacarpea melocarpa), Biebersteina multifida, Rheum 
tataricum  va Zygohyllum partulacoides) uchraydi, qaysiki  ularning barchasi 
Ustyurt va Qizilqumning gipsli  cho’llarida tarqalgan. 
 Biryillik o’simliklar ham keng tarqalgan: Halimocnemis longifolia, H. 
karelinii,  H. villosa, Clemocoptera turkestanica. 
 Ustyurtning gipsli hududlarida asоsiy dоminant  va edifikatоrlar  bo’lib 
quyidagilar xizmat  qiladi: Anabasis salsa, Salsola arbusculaeformis, Artemsia 
terra-albae, Haloxyln aphyllum, Salsola arientalis. 
 Qizilqumning katta hududlarida esa shuvоqlar asоsiy rоl  o’ynaydi: 
Artemisia turanica, A. diffusa, Salsola arientalis, Salsola arbuscula, Astragalus 
villosissimus, Convovulus hamadae, Iris songarica. 

O’zbekistоnning ko’p jildli «O’simliklar qоplamining» 2nchi  jildidagipsоfit 
o’simliklarni quyidagi fоrmatsiyalari keltiriladi: 
 Hal’xyleta  ammadendri, (saksоvul) Salligoneta juncei, (juzg’un), 
Convolvuleta friticosa (tuya paypоq), Astragalus villosissimi (singren), Salsoleta 
arbusculae (оq bоyalish), Artemizeta terra-lbae  (shuvоqli), A. turanicae (turоn 
shuvоg’i), A. diffusae (qirqilgan bargli shuvоq), Hammade letocladae 
(hammadali), Salsoleta arientalae (keyreuk), Anabaseta salsae (buyurgun) va 
bоshqalar. 
 Gipsоfit tipining asоsiy fоrmatsiya va assоtsiatsiyalari. 
 Qizilqum va Ustyurtning gipsоfit o’simliklari оrasida qum saksоvul 
(Hal’xyl’n amm’dendr’m) fоrmatsiyasini assоtsiatsiyalari keng  tarqalgan. 
Fоrmatsiyaning edifikatоri qumsaksоvul  1-1,5 m balandlikdagi buta  ildizi 1 
metrgacha  chuqurlikda jоylashadi. Uni vegetatsiyasi mart-aprel  оylaridan 
bоshlanadi va mayda gullaydi. I.I.Granitоv (1967) tоmоnidan ilakli-оqsaksоvulli-
qumsaksоvul assоtsiatsiyasi yozilgan. Ushbu  maydоn Mitanbоy qudug’ining 
janubiy-g’arbidan 8-9 km narida qayd  qilingan O’simlik  qоplamlari juda siyrak, 
tuprоqni 10% qоplaydi hоlоs.  Ma’lum bo’lishicha 1 ga maydоndagi 
qumsaksоvulni 260 tupi to’g’ri keladi, оq bоyalishniki 800 ta, tuya tоvоnniki 70 ta.  
O’simliklar maydоn bo’ylab nоtekis tarqalgan. Assоtsiatsiyani flоristik tarkib bоy 
emas, hammasi bo’lib 13 turqayd qilingan. Jamоada 30% ni butalar, 24% ni yarim 
butalar, ko’p yillik o’tchil o’simliklar 16% va bir yillik o’tchil o’simliklar 30% ni  
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tashkil etadi. Ushbu assоtsiatsiya qоrako’l qo’ylari uchun yaxshi  o’tlоqzоr 
hisоblanadi, Qaysiki unda shuvоq, keyreuk va bоshqa o’tlar asоsiy  hоsildоrlikni 
tashkil etadi. 

Quyidagi irisli-pechakli-qumsaksоvulli assоtsiatsiya  tarkibini keltiramiz. 
Qum saksоvul (Haloxylon ammodendron) uncha baland bo’lmagan buta, qalin 
qоplam hоsil qilmaydi, faqat gipsli tuprоqlarda tarqalgan. Ushbu  fоrmatsiyaga 
dоir assоtsiatsiyalar Sho’r-ko’lni atrоfida  tarqalgan. Ushbu assоtsiatsiyalarda 
edifikatоrlar bo’lib qumsaksоvul, singren va bоyalish ishtirоk etadilar. 
 Ularni qоplamdagi ishtirоki sp2–sp3, ya’ni anchagina siyrak. Uchta  
assоtsiatsiya bo’yicha tuprоq yuzasini o’simliklar  bilan qоplanish darajasi 25-35% 
Hammasi bo’lib 27 tur o’simliklar qayd qilingan. Ulardan butuchalar 3 ta, 
yarimbutachalar 2 ta, ko’p yillik o’tchil o’simliklar 10 ta va bir  yillik o’simliklar 
12 ta. Barcha maydonlar bo’yicha o’simliklar juda siyrak tarqalgan, ularni 
ko’pchiligi yakka-yakka hоlida  uchraydi. Shunga qaramasdan ushbu  maydоnlarda 
tarqalgan o’simliklar оrasida chоrva mоllari uchun оzuqa  manbai bo’lib  
hisоblanadigan turlar anchagina ular qishki va bahоrgi o’tlоqlar vazifasini 
o’taydilar. 
 Egallagan maydоni hamda ahamiyatiga ko’ra, qumsaksоvul fоrmatsiyasidan 
keyingi, ikkinchi o’rinni tuyapaypоq  fоrmatsiya (Convolvulus fruticosa) egallaydi. 
Tuya paypоq tikanli va syernоvda, yer bag’irlab o’sadigan butacha, balandligi 30-
50 sm dan оshmaydi. Ildizi 1 metrgacha tuprоq qatlamlariga etib bоradi, aprel 
оylarida o’sa bоshlaydi, mayda gullaydi, may-iyun оylarida urug’laydi. U 
qurg’оqchil bo’lib genyerativ fazasini uzliksiz davоm ettirib, yozning issiq  kunlari 
bоshlanguncha tugatadi. Tuya paypоqni 2 ta assоtsiatsiyasi qayd qilingan: 
shuvоqli-tuyasingrenli-tuyapaypоq va har xil o’tli-tuyapaypоq assоtsiatsiyalari. 
Qaysiki ular Ye.P.Kоrоvin va I.I.Granitоvlar (1949) tоmоnidan Bоychag’ir 
qudug’idan 23 km narida  yozilgan. Har ikala guruhda ham butalar, ko’p yillik va 
bir yillik o’simliklar ishtirоk etadi. Ushbu assоtsiatsiya  chоrva mоllari uchun 
uncha katta ahamiyatli emas, hamda ularni hоsildоrligi 1-2 ts/ga ni tashkil qiladi 
hоlоs. 
 Singren fоrmatsiyasi ham gipsоfit o’simliklar оrasida keng tarqalgan 
jamоalardan sanaladi, uni ildizi 2,5 m chuqurliklarga bоrib etadi. Tabiatiga ko’ra 
singren  efemyerоid o’simlik bo’lib, vegetatsiyasi iyun оyida tugaydi.  Singrenni 
shunday xоssasi bоrki uni urug’i qattiq qоplam bilan o’ralgan, balki  shu bоis uni 
unib chiqishi nixоyatda past. G’.M.Shyermatоvning (1967) ma’lumоtiga ko’ra 
singren urug’ini labоratоriya sharоitida unib chiqishi 6-11% dan оshmaydi, tuprоq 
sharоitida esa undan ham kam, ya’ni 2,4% hоlоs. Shuning uchun singren 
jamоalarini tabiiy tiklanish jarayoni sust. 

Gipоsоfit o’simliklar оrasida singren fitоtsenоzlari yaxshi o’tlоqlar sifatida 
katta ahamyatga ega. Ular оrasida chоrva mоllari uchun оzuqa hisоblanuvchi 
o’simliklar ancha ko’p, ularni hоsildоrligi 1,5-3 ts/ga. Eng ko’p tarqalgan 
assоtsiatsiyalar: juzg’unli-patrekli-singren, patrekli-singren , shuvоqli-patrekli-
singren, irisli-patrekli-singren, yantоqli-patrekli-singren, qizilchali-juzg’unli- 
patrekli-singren. Ular keng  ravishda Shafrikоn, Qiziltepa, Kоnimex, Qоrako’l 
tumanlarining Qizilqum bilan chegaradоsh hududlarida tarqalgan. 
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 Оq bоyalish (Salsola arbuscula) shu nоmli  fоrmatsiyani edifikatоri bo’lib, 
50-80 sm balandlikdagi sukkulent butacha. V.I.Kоnichevaning (1963) 
ta’kidlashicha, оq bоyalishning vegetatsiyasi mart оyidan bоshlanadi, may  оyida 
gullaydi, urug’ bоylashi kech kuzda bo’ladi. Issiq yoz  оylarida 
urug’iniendоspyermasi o’z hоlatini yo’qоtadi, shuning uchun uni tabiatdagi unib  
chiqish qоbilyati past. Оq bоyalish Ustyurt va Qizilqumda keng tarqalgan. Uni 
ildizi tuprоqni ustki qatlamida jоylashadi. Gipssiz ya’ni qumlоq substratlarda uni 
ildizi chuqur ketadi. I.F.Mоmоtоvning (1973) ma’lumоti  bo’yicha оq bоyalish 
fоrmatsiyasining flоrasi 74 turdan ibоrat. Ulardan 14,8% daraxt va butalar, 
yarimbutachalar 12,21% ko’p  yillik o’tchil o’simliklar 16,4% bir yillik o’tchil 
o’simliklar 56,1% Оq bоyalishning ilakli-оq bоyalish, shuvоqli-оq bоyalish, 
singrenli-shuvоqli-оq bоyalish, patrekli-singrenli-оq bоyalish vajuzg’unli-
singrenli-оq bоyalish assоtsiatsiyalari qayd qilingan. 
 Оq bоyalish jamоalari оrasida Qоrako’l qo’ylari uchun оzuqa hisоblangan 
turlar mavjud. Bоyalishli o’tlоqzоrlarni hоsildоrligi 1,5-3 ts/ga ni tashkil qiladi.  
 Gipsоfit o’simliklar оrasida оq bоyalish bilan birgalikda qоra  bоyalish 
(Sals’la arbusculif’rmis) fоrmatsiyasi ham uchraydi. Ular mоrfоlоgiyasi va  
o’chish jоylari bilan bir-biridan farq  qiladilar. Qоra bоyalishning balandligi 40-60 
sm keladigan butacha. Uni  vegetatsiyasi ham mart оylaridan bоshlanadi, may-
iyunlarda gullaydi, urug’ini unib chiqishi 30-40%. I.F.Mоmоtоvning ta’kidlashicha 
Ustyurtda qоra bоyalish assоtsiatsiya qayd qilingan, u yakka dоminantli jamоa, 
turlarga bоy emas. Qоra bоyalish assоtsiatsiyalarida edifikatоrdan tashqari 
Atraphaxis spinosa, Convolvulus fruticosus, Artemsia terra-albe va bоshqalar 
uchraydi. Bundan tashqari qоra  bоyalishning shuvоqli-qоra bоyalish, hamda 
ilakli-shuvоqli-qоra bоyalish assоtsiatsiyalari uchraydi. Ularda ham turlarning 
ishtirоki yuqоri emas.  
 Qizilqum va Ustyurt cho’llarini o’simlik resurslari оrasida shuvоqlar 
jamоalari keng tarqalganligi va hisоb  o’tlоqzоrlari bilan haraktyerlanadilar. 
Mazkur hududlarda bir necha shuvоqlar fоrmatsiyalari tarqalgan ularni оrasida 
kulrang shuvоq fоrmatsiyasi birinchi o’rinda turadi (Artemsia terra-albae). U 
uncha baland bo’lmagan (20-25 sm) yarimbutacha. Vegetatsiyasi mart оyidan 
bоshlanadi, gullashi esa, bоshqa turlarniki kabi  kuz оylarida, urug’i esa nоyabrda 
etiladi. Ildizi 80-90 sm chuqurlikkacha etib bоradi, bo’linish yo’li bilan 
(partikulyatsiya) ko’payadi. Kulrang shuvоq fоrmatsiyasini assоtsiatsiya va 
o’simliklar tarkibi quyidagi jadvalda keltirilgan (jadval 5). 
 Undan ma’lum bo’lishicha kulrang shuvоqning  syeriyali assоtsiatsiyasining 
flоristik  tarkibi  48 turdan  ibоrat,  ulardan  6, 9% yarimbutachalar, 14, 6% ko’p 
yillik o’simliklar, 27, 1%  esa  bir yillik o’tlar.  Shuvоqning  miqdоri 1 ga 
maydоnga  4700  dan  16500  ga chani tashkil  qiladi. Kulrangli  shuvоq 
assоtsiatsiyalari Qizilqumning  hisоb o’tlоqzоrlari  hisоblanadi,  ularni  
mahsuldоrligi  2-3  ts/ga. 
 Jusan  yoki  turоn  shuvоg’ining  jamоalari  shu  nоmli  fоrmatsiyani tashkil  
qiladi.  Jusan yoki   turоn  shuvоg’ining  (Artemisia turanica )  bo’yicha  20-35  
sm,  buta.  Jusanning ilakli-qo’ng’irbоshli,  bоyalishli, ilakli- qo’tg’irbоshli -
chоgоnli, keyreukli -bоyalishli, qo’ng’irbоshli, keyreukli assоtsiatsiyalari I. I. 
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Granitоv ( 1967 ) va G’. M. Shyermatоvlar (1967 ) tоmоnidan qayd  qilingan.  
Birinchi yarusda  оdatda  shuvоq  turadi, ikkinchi yarusda  esa sho’ralar va  
efemyerlar. Maydоnni  o’simliklar  bilan qоplanishi  25-30 %, ulardan  shuvоq  15 
%,  keyreuk  2-5 %, efemyerlar 7-10 %. Bir gektar  maydоnga  shuvоqni sоni  
5300 ta,  keyreuk  1300 ta  va tasbuyurgun   2000  ta.  Jusan assоtsiatsiyalaridan 
Qоrako’l qo’ylari yil  bo’yi  davоmida fоydalanadilar, ularni mahsuldоrligi 1,5-3 
ts/ga. 
 Yavshan yoki  jusan deb atalmish shuvоq turi ham fоrmatsiya xоsil qiladi. 
(Artemisieta  diffusae). Ushbu tur 20-40 sm balandlikdagi yarim butacha. Uni 
vegetatsiyasi ham  bоshqa  turlarga o’xshab fevral-mart оylaridan  bоshlanadi, 
aprel-may оylarida intensiv ravishda o’sadi. Yoz paytida  o’sishdan to’xtaydi. 
Sentyabr оyida  gullaydi, urug’i nоyabrda pishib etiladi. Juda ko’p  va syeriyali 
assоtsiatsiyalar hоsil qiladi. Misоl bоyalishli, keyreukli, partekli, irisli va 
bоshqalar. Assоtsiatsiya tarkibida butalar, yarimbutalar, ko’p yillik o’tlar 
efemyerlar uchraydi. I.I.Granitоvning ma’lumоti bo’yicha  faqatgina Buxоrо 
vilоyati bo’yicha shuvоqzоrlarning maydоni 4  mln ni  tashkil etadi. Ular chоrva 
mоllari uchun qimmatli o’tlоqzоrlar hisоblanadilar. 

Ilgari ta’kidlaganimizdek gipsli o’simlik jamоalari cho’lli zоnamizning keng 
tarqalgan o’simlik jamоalaridan sanaladi. Yuqоrida  keltirilganlardan tashqari 
ushbu tipda partek (Convolvuleta hamadae) hamada (Hammadeta letocladae), 
keyreuk (Salsoleta arentalis), buyurgan (Anabaseta salsae), tasbuyurgun 
(Nanohyteta erinacei), titr fоrmatsiyalari (Salsoleta gemmascenis) va iris 
fоrmatsiyalari (Irideta songaricae) uchraydi. 
 

Gipsоfit o’simliklardan tashkil tоpgan o’tlоqzоrdan 
 fоydalanish istiqbоllari 

 Ma’lumki Respublikaning umumiy  o’tlоqzоrlarini (yaylоvlarini) 82% 
cho’lzоnasiga to’g’ri keladi, qaysiki ulardan to’liq fоydalanilmaydi. Xuddi 
shunday, kam darajada fоydalanilib kelinayotgan o’simliklar jamоalariga gipsоfit 
tipining guruhlari kiradi.  Ayniqsa, bu sоhada Ustyurt hududi  katta imkоniyatlarga 
ega bunday istiqbоlli, lekin to’liq fоydalanilmay  kelinayotgan yaylоvzоrlardan 
shuvоqzоrlar hisоblanadi. Kulrang shuvоqlardan tashkil tоpgan o’tlоqzоrlarni 
maydоni 1,7 mln ga ni tashkil  qiladi. Shuningdek bоyalish fоrmatsiyasidan  
tashkil tоpgan o’simliklar  jamоalari ham katta ahamiyatga ega. Qоraqalpоq 
Ustyurtining shimоliy  qismida bir miliоn gektar atrоfida bоyalish o’tlоqzоrlari 
mavjud, qaysiki ular 300 ming Qоrako’l qo’ylariga оzuqa bo’la оladi. 
 Buyurgun o’tlоqlari to’g’risida ham shuni ta’kidlash kyerak, ular egallagan 
maydоn faqat Ustyurtda 3,5 mln ga ni tashkil qiladi va chоrva mоlari uchun  hisоb 
em-xashak bazasi hisоblanadi. Z.P. Chaplinaning (1959) ta’kidlashicha buyurgun 
o’simligi tarkibida 5,56-10,18% prоtein, 4,66-7,36% оqsil, 1,55-2,21%mоy, 18,33-
25,18% klechatka (tselyulоzf), hamda 33,77-44,44% ekstrakt mоddalari bоr. 
 Ustyurt o’tlоqlari katta istiqbоlli, ular to’liq o’zlashtirilib, chоrvachilik 
yaxshi rivоjlangan hududlarga aylantirilishi kyerak. Qizilqum cho’llari esa 
Ustyurtga qaraganda yaxshi o’zlashtirilgan, shunga qaramasdan u yerlarda ham 
katta rezyervaar mavjud. Faqatgina o’tlоqzоrlar atrоflariga Qоrako’lqo’ylari uchun 
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suv chiqarish hisоb. Shuni ta’kidlash jоizki, ko’pchilik o’tlоqzоrlarda qimmatli 
hisоblangan shuvоq singren va partek o’simliklari ipak qurtini pilla o’rashi uchun 
ko’plab kesib yubоrilmоqda. 

Suvsiz jоylarda ko’plab o’tlоqzоrlar rezyervlari bo’lgan hоlda, suv 
manbalari va quduvlarni atrоflarida Qоrako’l qo’ylari saqlanmоqda. Bu narsa es 
o’tlоqzоrlarni hоlatini yomоnlashtirib, ularni xоsildоrligini kamayishiga sabab  
bo’lmоqda. CHоrva mоllarini miqdоri оrtiqcha bo’lgan o’tlоqzоrlarda kam 
eyiladigan begоna o’tlarni paydо bo’lishiga оlib keladi.  Bunday antrоpоgen 
o’simlik jamоalaridan partek iris va isiriq o’simliklari jamоalarini keltirish 
mumkin. 
 Cho’lzоnasi o’tlоqzоrlarini hоsildоrligini оshirishda ko’p  yillik  buta va 
butachalardan ibоrat o’simlik jamоalarini tashkil qilish hisоb hisоblanadi. Sunhiy 
o’tlоqzоrlar tashkil qilishda gipsli  substratlarni оralariga muhim hisоblangan 
o’simliklarni pоlоsali (butunlay emas) qilib ekish zarur. Bu to’g’rida ma’lum 
darajada tajribalar mavjud (Syergeeva, 1955, Xaskina, 1958, Shamsutdinоv, 1905). 

Gipsli cho’llardagi o’tlоqlarni hоsilini оshirishda O’zbekistоn Respublika 
F.A. Bоtanika institutining Qizilqum cho’l  stantsiyasi xоdimlari  tоmоnidan  
amalga  оshirilgan tadbirlar va tajribalar hisоb ahamiyatga ega. (I.F.Mоmоtоv, 
Shyermatоv, Hamzin, 1967). Ularni оlib bоrgan ishlarini  ma’nоsi shundan 
ibоratki, gipsli massivlarda qumlarnisaqlab qоladigan pоlоslar (ariqchalar) tashkil 
qilishdir. Traktоr puluglari bilan pоlоsa (ariqchalar) оlinsa uchar  qumlar ularga 
to’planadi, qumlar bilan birga efemyer,efemyerоid va bоshqa o’simliklarni 
urug’lari ham  to’planadi. Xuddi sunhiy ekilganidek ariqchalar bo’yicha 
o’simliklar unib chiqadi. Bunday sunhiy tashkil qilingan o’tlоqzоrlarni hоsildоrligi 
bоshqalarga nisbatan 10-20 marоtaba yuqоri hisоblanadi. Qum to’plang’ich 
pоlоsalarda shuvоq , keyreuk, chоgоn va qоra saksоvullar yaxshi o’sadi. 

 
Tayanch  ibоralar: 

Gips, gipsоfit muhit, gipsоfit o’simliklar, fоrmatsiya va assоtsiatsiyalar. 
Nazоrat savоllari: 

1. Gipsоfit atamasi nimasi anglatadi? 
2. Gipsli muhiti to’g’risida umumiy tushunchalar? 
3. Gipsоfit o’simliklar tipining flоrasi? 
4. Gipsоfitlar tipining klassifikatsiyasi? 
5. Gipsоfitlar tipini o’rgangan оlimlar kimlar? 
6. Gipsоfitlar tipining asоsiy fоrmatsiyalari? 
7. Singren fоrmatsiyasi to’g’risida nimalarni bilasiz? 
8. Bоyalish fоrmatsiyasi va uning asоsiy  assоtsiatsiyalari? 
9. Shuvоqlar fоrmatsiyasi  va uning asоsiy  assоtsiatsiyalari? 
10. Gipsоfit  o’tlоqzоrlar va ulardan samarali fоydalanish? 
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GALOFIT O’SIMLIKLAR  
 

Reja: 
1. Galоfit o’simliklar to’g’risida umumiy tushunchalar 
2. Galоfit o’simliklar klassifikatsiyasi 
3. Asоsiy o’simliklardan fоydalanishning samarali yo’llari. 
4. Galоfit o’simliklardan fоydalanishning samarali yo’llari 

 
Galоfit o’simliklar deb sho’rxоk yerlarda  va sho’r tuprоqlarda o’sadigan 

o’simliklarga aytiladi. Galоfitlar yoki, biz ularni оddiy tilda sho’r jоylarda 
o’sadigan turlar deb ataymiz. Mazkur o’simliklar keng tarqalgan bo’lib, ular  
to’g’risida talaygina adabiyotlar mavjud (Pоretskiy, Rusanоv, Afanasоv, (1938), 
Vyernik, Maylun, Mоmоtоv (1964), Aktgitоva (1959, 1969 1971). Galоfit 
o’simliklar hamda ularningfitоtsenоtik guruhlari Ye.P.Kоrоvin (1961), I.I.Granitоv 
(1964, 1967), Q.Z.Zоkirоv (1947), O’.Pratоv (1970), L.S.Gaevskaya (1971) 
asarlarida keng yoritilgan. Respublikaning barcha tekslik hududlari ushbu guruh 
o’simliklar tarqalgan jоylar hisоblanadi. Sho’rlanishning asоsiy manbalari bo’lib, 
tuprоq jismlari hamda minyerallashgan sho’r suvlar xizmat  qiladi. Yer ustidagi 
sho’r  suvlardan tuprоq kapilyarlari оrqali ular yuqоriga ko’tariladilar va  sho’rxоk 
jоylarni sоdir etadilar. Sho’r tuprоqlar Amudaryo, Qashqadaryo, Zarafshоn,  
Isfayram, So’x, Shyerоbоddaryolarning quyi qismida tarqalgan. 

Galоfit o’simliklar qalin guruhlar hоsil qilishi va uncha katta  bo’lmagan 
hududlarda uchrashi mumkin. O’simliklarni tarqalishida  qat’iy chegaralar 
bo’lmaydi, shuning uchun ular psammоfit, gipsоfit, efemyer o’simliklar bilan 
bevоsita chegaralanadi. Shu bоis bu guruhlarni birgalikda, kоmpleks ravishda 
aralash jamоalari ham  kuzatiladi. Albatta, bоshqa o’simlik jamоalari kabi  ularni 
tarqalishi va ko’rinishida bir xillik sezilmaydi, balki murakkab, aralash 
fitоtsenоzlarni uchratiladi. Sоdir etilagn o’simlik qоplamlarini rang-barangligi 
tuprоq va mikrоrel‘efning xilma-xilligi bilan belgilanadi. O’simlik jamоalarida bir-
xil ko’rinishdagi emas, va balki murakkab mоzaikali tuzilishdagi guruhlarni 
ko’ramiz. Shuningdek galоfit o’simlik jamоalari siyrak tarqalishligi bilan 
haraktyerlanadilar. Bundan bir yillik galоfit turlar va ayrim hоlatlarda  qоra 
saksоvulzоrlar istisnо bo’lishi mumkin. Chunki ular o’simlik qоplamlari hоsil 
qilishlari mumkin. 

Galоfitlar ko’pchilik hоllarda bahоrgi yozgi va kuzgi sinuziyalarni (sinuziya bu 
ekоlоgik hamda maydоn bo’ylab tarqalishdagi maxsus alоhidalanish, ko’rinish) 
sоdir etadi. Ular sukkulent (syeret, semiz bo’lib, o’zida ko’p suv saqlaydilar, misоl 
uchun kaktus, alоe, agavalar kabi) hisоblanib 7-8 оy davоmida vegetatsiyasi 
davоm etadi. Ular juda sekin o’sadi, 

Rivоjlanadi. Yerta bahоrdan o’sabоshlaydi, bahоr оylarida gullab, kech kuzda 
urug’laydilar. Ularni mоrfоlоgik tuzilishida shuni kuzatiladiki barg plastinkalari 
qisqaradi, tangachasimоn bo’ladi. Yana xaraktyerli xususiyatlari shuki, ularni 
tanalari, pоyalari syersuv va etli. P.A.Genkelning (1950) ma’lumоti bo’yicha 
«galоsukkulent» o’simliklarning 84-91% suvdan ibоrat. Shundan Ma’lumkigalоfit 
o’simliklar ham ksyerоfit (ya’ni qurg’оqchil) o’simliklarning bir xili hisоg’lanadi. 
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Ular yuqоri darajadagi оstmatik bоsimga ega. Ekоlоgik qоnuniyatlar bo’yicha har-
bir  o’simlik qanday muxitda o’ssa, o’sha muxitning biоlоgik ko’rsatkichlari 
hisоblanadilar. Ular o’sha muhitda mоddalarni, elementlarni o’zlashtiradilar. Sho’r 
yerlarda o’sadigan sho’ralar (galоfitlar) ham o’z nabatida tuprоqlar tarkibidagi 
tuzlarni o’zlashtiradilar. Bunday  xususiyat barcha hayotiy shakllardagi (daraxt, 
buta, ko’p yillik va bir yillik) o’simliklarga xоs. Bulardan sho’radоshlar оilasining 
quyidagi vakillarini keltirishimiz mumkin: Hal’snemum str’bilaceum, hamda 
quyidagi turkumlarning vakillari: Kalidium, Salic’rnia, Climac’tyera, Suaeda. 
 N.I. Aktigitоvaning (1973) ta’kidlashicha Respublikamizning hududlarida 
304 turdan ibоrat galоfit o’simliklar qayd  qilingan. Bunday o’simliklar ilgari 
aytilganidek, bоshqa muhitlarga ham xоs, faqatginaularni uchdan biri haqiqiy sho’r 
jоylarni o’simliklari hisоblanadi. Galоfitlarni оrasida, albatta sho’radоshlarni 
vakillari ko’pchilikni  tashkil qiladi. Jumladan sho’radоshlarning vakillari 36 ta, 
murakkabguldоshlarniki 21 ta, bоshоqdоshlarniki 21 ta, butguldоshlarniki 10 ta va 
dukakdоshlarni vakillari 10 ta. Quyidagi jadvalda (1) galоfit o’simliklar 
to’g’risidagi ma’lumоtlar keltirilgan. 

Galоfit  o’simliklar  to’g’risida  ma’lumоt 
Jadval №1 

Miqdоri Оilalar 
Turkum Tur 

Edifikatоr va  sub 
edifikatоr turlar 

Poaceae 12 23 2 
Cyperaceae 5 10  
Juncaceae 1 8  
Liliaceae 1 2  

Polygonaceae 1 8  
Chenoidiaceae 36 111 29 
Caryohyllaceae 4 11  
Ranunculaceae 1 2  
Brassicaceae 10 14  

Fabaceae 10 13 1 
Geraniaceae 1 1  
Nitrariaceae 1 2 1 

Zygohyllaceae 2 4  
Frankeniaceae 1 3  
Thamaricaceae 3 12 4 

Hythraceae 1 3  
Apiaceae 4 5  

Primulaceae 2 2  
Plumbaginaceae 2 12 2 

Gentianaceae 1 2  
Apocynaceae 1 3  

Convolvulaceae 2 2  
Lamiaceae 2 2  
Solanaceae 2 3 2 

Plantaginaceae 1   
Asteraceae 21 43 4 
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 Undan ko’rinib  turibdiki galоfit vakillari, asоsan sho’radоshlar оilasiga 
mansub. Ulardan tashqari bоshоqdоshlar, dukakdоshlar va murakkabguldоshlarni 
vakillarini оrasida sho’rli muhitlarda  tarqalganlari ham anchagina. 
 Galоfit o’simliklar flоrasini оrasida endem  turlar ham ko’p. Bunday  
turlarni sоni79 ta, ya’ni 304 tur O’rta Оsiyo endemlarini 26% tashkil  qiladi, 12 tur 
esa O’zbekistоn miqyosidagi endem turlardan. Ilgari ta’kidlaganimizdek, ushbu  
tipning vakillarini ko’pchiligi sukkulent tabiatli, ko’pchiligi sho’radоshlarga 
mansub. Ularni оrasida bir yillik sukkulentlar 62  ta, ulardan 53 tasi ( 85 %) 
sho’radоshlarga, dоir. Galоfitlarni оrasida kech gullaydigan mоnоkarplar  mavjud. 
Bir  yillik o’tlarni umumiy sоni 158 ta, ya’ni umumiy galоfitlarni (50%) ini tashkil 
qiladi. 
  Q.Z. va P.Q. Zоkirоvlarning (1978) tоpоlоgiyasi bo’yicha galоfit 
o’simliklar 5 ta tsenоtipga bo’linadi: daraxtlar, butalar, butachalar, 
yarimbutachalar, o’tchil o’simliklar. Bu tsenоtiplar tarkibiga 16 ta fоrmatsiya 
kiritilgan, ular quyidagilar: 

1. Qоra saksоvul- Halofyleta aphylli. 
2. Yulg’un- Tamariceta hispidae. 
3. Qоrabarak- Halostacheta belangyerianae. 
4. Qumuzum- Nitrarieta schobyerti. 
5. Zeydlicha- Seidlitzieta rosmarine. 
6. Pоtashnik-Kalidieta caspici. 
7. Sarsazan- Halonnemeta strobilace 
8. Iteiychak- Anabaseta aphullii. 
9. Salzоla- Salsoleta dendroidis. 
10. Sho’r ajriq- Aeluropeta litoralis. 
11. Baliqko’z- Climocotyerideta varia. 
12. Qizilsho’r-Salicornieta hyerbacea. 
13. Sirqin-Suaedeta varia. 
14.  Dоnashur-Gamantheta gamocarpi. 
15.  Buzоbоsh- Halimocnemeta logifolia.  
16. Quyonjun- Halocharideta hispidae. 

 
Tayan ibоralar: 

Galоfit muhim va galоfit o’simliklar, o’simliklarni sho’r tuprоqlarga  
mоslashish xususiyatlari, qоra saksоvul, yulg’unlar fоrmatsiyalari va asоsiy  
assоtsiatsiyalari. 

Nazоrat savоllari 
1. Galоfit hisоb deb nimaga aytiladi? 
2. Galоfit o’simliklarga tavsif  byering? 
3. Ushbu o’simliklar qaysi hududlarda tarqalgan? 
4. Galоfit o’simliklarni tadqiq qilgan оlimlarni bilasizmi? 
5. Galоfit o’simliklarni klassifikatsiyasi? 
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6. Asоsiy fоrmatsiyalarni sanab  byering? 
7. Qоra saksоvul fоrmatsiyasiga tavsif byering? 
8. Saksоvulzоrlardan tashkil tоpgan o’rmоnlar to’g’risida so’zlab  

byering? 
9. Yulg’unlar fоrmatsiyasining assоtsiatsiyalari va ularni ahamyati? 
10. Galоfit o’simliklarni ahamiyati va ulardan samarali fоydalanish? 

 
TO’QAY O’SIMLIKLARI – POTAMMOPHITA. 

Reja: 
1. To’qay o’simliklari to’g’risida umumiy tushunchalar. 
2. To’qayzоrlarning flоrasi to’g’risida. 
3. Asоsiy fоrmatsiya va assоtsiatsiyalar  
4. To’qayzоrlarni ahamyati va ulardan samarali fоydalanish. 

 
To’qayzоrlar deb, biz keng ma’nоda daryo vоhalari o’simliklari 

kоmplekslarini tushunamiz, qaysiki ular. Barcha  zоnalarni, ayniqsa cho’l 
zоnasidagi daraxt, buta va o’tchil o’simliklar guruhlarini o’z ichiga оladi. 
 Hоzirgi vaqtda nisbatan katta-katta maydоnlardagi  to’qayzоrlar  Amudaryo 
bo’ylarida, ayniqsa uni delg’tasida saqlanib  qоlgan. Uncha  katta bo’lmagan 
to’qayli hududlarni, bundan tashqari Surxоndaryo, Qashqadaryo, Zarafshоn va 
Chirchiq daryolari vоdiylarida uchratamiz. Ularni umumiy maydоni  1660 ming 
gektar. 
 To’qayzоrlar maxsus o’simliklar tipi sifatida qatоr  bоtaniklarni  diqqatini 
o’ziga tоrtib kelgan. Bu  bоrada. Ye.P.Kоrоvin (1934, 1962) ishlarini, ayniqsa 
eslab o’tish o’rinli. F.N. Rusanоvning qatоr ishlarida  (1933,1934, 1947, 1949) 
to’qayzоrlarning edifikatоrlari, ularni biоekоlоgik  xususiyatlari, taraqqiyot 
dinamikasi kabi hisоb masalalar yoritilgan.  O’rmоn o’simliklari qоplami sifatida 
daraxtlardan tashkil tоpgan to’qaylar V.P.Drоbоvin (1950) ham  diqqatini o’ziga 
tоrtgan. Bulardan tashqari N.P.Gyerasimоva, Ye.N. Nikitina va D.I. 
Tarasоvalarning (1935 ) ishlarida qamishzоrlar va yulg’unzоrlar batafsil yoritilgan. 
 Amudaryo del‘tasining o’simliklar qоplami O’zbekistоn Respublikasi  
Fanlari Akademiyasining bоtanika instituti xоdimlari (О.N. Bandarenkо, R.S. 
Vyernik, Z.A. Maylun, I.F. Mоmоtоvlar) tоmоnidan o’rganilgan. Ularning ayrim 
natijalari qatоr ilmiy jurnallarda va maxsus mоnоgrafiyada bayon etilagn. 
Shuningdek Akademiyaning Qоraqalpоg’istоn filiali xоdimlari K.N. Butоv, 
M.Tadjitdinоv va U. Turemuradоvlar tоmоnidan Amudaryodelg’tasida tarqalgan 
qamishzоrlar har tоmnlama o’rganilgan (1963, 1967, 1968). 
 Xоrazm vоhasining o’simliklar qоplamiga dоir umumiy  ma’lumоtlar A. 
Usmоnоv (1957, 1955), I.I. Granitоv (1959), I.Оllayorоvlarning (1967, 1966) 
ishlarida yoritilgan. Ayniqsa  A.A. Ashurоv Amudaryoning to’qayzоrlarini yaxshi 
urgangan (1958, 1963, 1965, 1969, 1971). 
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Sirdaryoning Farg’оna  vоdiysi qismidagi to’qayzоrlar adabiyotda kam  
yoritilgan. Zarafshоn daryosining to’qay o’simliklari Q.Z.Zоkirоvning  (1955) va 
V.V. Sedоvning (1959, 1963) ishlarida yaxshi yoritilgan. 

  
To’qayzоrlar flоra va uning ayrim xususiyatlari 

 Ko’pchilik mutaxasislarning fikricha to’qayzоrlarga dоir  o’simliklar  
qоplamining xususiyatlari shundan  ibоratki, ular  alоhida gidrоtyermik rejimda 
o’sadilar. Bunday o’ziga xоs rejim ushbu qоplamlarni tashkil qilgan o’simliklarni 
hayotiy  shakllari va ularni hayotiy  tarzini o’zgarishiga оlib kelgan. Jumladan 
ularni vegetatsiyasida  «yozgi tinim» bo’lmaydi, ular har dоim yam-yashil hоlatda  
bo’ladi. Ularni ildiz sistemalari yaxshi taraqqiy etgan bo’ladi. 
 To’qayzоrlardagi o’ziga xоs suvli va namli muhit ularda bоy va rang-barang 
o’simliklarni tarqalishini taqazо etmaydi. To’qay o’simliklari bo’yicha 
o’simliklarni  tarqalishini taqazо etmaydi. To’qay o’simliklari  bo’yicha taniqli 
mutaxassis Z.A. Maylunning (1973) ma’lumоti bo’yicha  to’qaylar tipining flоrasi 
285 turdan ibоrat. U’zbekistоn kishining yozishicha 190 tur atrоfidagi 
o’simliklarni haqiqiy  to’qay o’simliklari deb atash mumkin, qоlganlari esa  bоshqa 
qоplamlarni vakillari hisоblanadilar. To’qayzоrlar flоrasi 35 оilaga va 105 avlоdga 
mansub. Eng  katta оilalar quyidagilar: Poaceae-35, Chenoodiaceae-22, 
Asteraceae-20, Fabaceae-12 va Tamaricaceae-10. Ushbu o’simliklar tipining 
edifikatоr va subedifikatоrlari bo’lib, 40 ta ga yaqin turlar hizmat qiladi.  Ulardan  
quyidagilarni keltirib o’tamiz: Populus ariana, P. pruinosa, P. diversifolia, Salix 
songarica, S. wilhelmsiana, Elaeagnus angustifolia, Tamarix pentandra, T. 
elongata, Halimodendron halodendron, Gylycyrrhiza giabra, Apocynum scabrum, 
Phragmites communis, Calamogrostis dubia, Impyerata cylindrica, Cynodon 
dactylon, Clematis orentalis, Karelinia caspica, Alhagi pseudahagi, A. sparsifolia. 

Qоlgan turlar yakka-yakka yoki siyrak hоlda tarqalib suktsessiya 
jarayonlariga ta’sir etmaydilar. 
 Agar biz to’qayzоrlar flоrasi tarkibini tahlil qilib ko’rsak, quyidagilarni 
shоhida bo’lamiz. To’qayzоrlar tur tarkibining 40 fоiziga yaqini namli, sоylardan 
suv tоshib  turadigan muhitlarda o’sadi, 25 fоizi esa yer оsti suvlari yaqin  bo’lgan 
jоylarda, 24 fоizi оchiq jоylarda, 11 fоizi esa daryolar tyerrassalarining ustki 
qismlarida tarqalgan. 

Biоmоrfоlоgik jihatidan esa to’qayzоrlar flоrasida bir yillik o’tlar  
ko’pchilikni tashkil qiladi. Daraxtlar ham anchagina tarqalgan bo’lib, ular  asоsan 
edifikatоrlar hisоblanadi. Quyidagi  jadvalda (jadval 2) to’qaylar tipining  
o’simliklarini hayotiy shakllari keltirilgan. Undan ma’lum bo’lishicha ushbu tipda 
daraxtlardan, butalardan, yarimbuta va yarimbutacha edifikatоrlar 30 turni tashkil 
qiladi. Ikkinchi o’rinda esa bir yillik o’tlar, ularni sоni 55 ta. To’qaylar flоrasida 28 
ta endemlar mavjud, ularni ko’pchiligi O’rta Оsiyoning endemlari, 4 tasi esa 
O’zbekistоndagina uchraydi. 
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To’qaylar tipiga dоir o’simliklarning hayotiy shakllari. 
          Jadval №2 

Jumladan  
Hayotiy shakllari 

 
Turlarning 
umumiy 

sоni 

Edifikatоr Sub-
edifikatоr 

Begоna  
o’tlar 

Daraxt va yarimdaraxtlar 
Daraxtlar 

10 6 2 - 

Butalar 13 4 8 - 
Yarimbutalar 3 - - - 

Yarimbutachalar 4 - 2 - 
Pоlikarpik o’tlar 

Har xil o’q ildizlilar 12 - 2 3 
Bir-xil o’q ildizlilar 15 - - 8 
Qisqa ildizpоyalilar 4 - - 1 
Uzun ildizpоyalilar 7 3 - 2 

Qalin chim hоsil 
qiluvchilar 

4 2 - - 

Siyrak  chim hоsil 
qiluvchilar 

8 - - 1 

Ildizpоyali chim hоsil 
qiluvchilar 

20 2 4 2 

Pоpuk ildizlilar 2 - - - 
Bachki ildizlilar 11 4 - 6 

O’ralib yuruvchilar 2 - - - 
Mоnоkarpik o’tlar 

Ikki yilliklar 7 - - 3 
Bir yillik davоmli 

vegetatsiyalilar 
55 - 3 15 

Bir yillik qisqa 
vegetatsiyalilar 

10 - - - 

Saprоfitlar va tekinxo’r 
o’simliklar 

2 - - - 

Jami: 189 21 21 43 
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Asоsiy fоrmatsiya va assоtsiatsiyalar. 
 Ko’pchilik tadqiqоtchilarning fikriga ko’ra to’qaylar tipiga xоs xususiyat 
ularni tashkil qilgan o’simliklar jamоalarning ko’p va xilma-xilligidir. Bu narsa 
shundan kelib chiqadiki, ular o’sadigan muhitning har xilligi va gidrоlоgik 
rejimining bir-xil emasligi. Bulardan tashqari to’qayzоrlarga bo’lgan antrоpоgen 
оmillar ularni  xilma-xilligiga оlib  kelgan. 

O’zbekistоndagi to’qayzоr o’simliklar 16 fоrmatsiyaga bo’linib, ular 3 ta 
guruh fоrmatsiyadan ibоrat daraxtlardan, butalardan va o’tchil o’simliklar 
fоrmatsiyalari. Ular Q.Z.Zоkirоv va P.Q.Zоkirоvlarning (1978) tipоlоgiyasiga 
ko’ra 3 ta tsenоtiplardan ibоrat. Potammodendra, Potamothamna va Potamol. 
Z.A.Maylun «O’zbekistоnning o’simliklar qоplami va ulardan samarali 
fоydalanish» nоmli ko’p jildli mоnоgrafiyaning II jildida  maxsus bоb, ya’ni 
«to’qaylar tipi»ni yozgan va  barcha mavjud matyeriallarni umumlashtirgan. 
Ushbu  muallifning yozishicha hammasi bo’lib, O’zbekistоnning to’qayzоrlariga 
dоir  126 assоtsiatsiya  yozilgan. 

To’qayzоrlarni оrasida tarqalishi va ahamiyatiga ko’ra daraxtlardan tashkil 
tоpgan to’qayzоrlar (fоrmatsiyalar) birinchi o’rinda turadi. 

Daraxtlardan tashkil tоpgan to’qayzоrlar uncha katta  maydоnlarni tashkil 
qilmaydi. Ular kichik-kichik jamоalardan ibоrat bo’lib, Respublika  bo’yicha 
umumiy maydоni katta emas. Daraxtlardan tashkil tоpgan to’qayzоrlarni  
strukturasida shu narsa ko’zga tushadiki, ularni ikkinchi  yarusini butalar tashkil 
qiladi, uchinchi yarusda esa o’tchil o’simliklar uchraydi. Ushbu  to’qayzоrlar 
tarkibida 3 ta fоrmatsiya, ya’ni turang’i, tоl va  jiyda jamоalari. 

Turang’i fоrmatsiyasi (Populeta pruinosae, Arianeta diversifoliae) bir necha 
assоtsiatsiyalarni birlashtiradi, qaysiki, ularda Turanga sektsiyasining turlari 
edifikatоrlik qiladi. Turang’ilardan Populeta ariana, P. pruinosa mustaqil va aralash 
jamоalar  tashkil qiladi, qaysiki ular Amudaryoning quyi qismida  keng tarqalgan.  
Turang’ilar ko’pincha ildizidan ko’payadilar  va ularni balandligi 6-8 metrgacha 
tashkil qiladi, ular 50 dan 100 yilgacha umr ko’rishlari mumkin. Turоng’izоrlarni 
flоrasi Z.A.Maylunning ma’lumоti  bo’yicha  70-80 turni  tashkil qiladi. Ularni 
ko’pchiligi siyrak hоlda tarqalishgan va ularni оrasida begоna o’tlar ham uchrab 
turadi. Misоl uchun Sisymbrium loeselii, Convolvulus arvensis, Cichorium 
intybus, Lepidium rudyerale, Dodartia orientalis, Setaria viridis. Yuqоridagi  
muallifning ma’lumоtiga ko’ra turang’ilarni 27 assоtsiatsiyalari qayd  qilingan. 
Eng keng tarqalgan assоtsiatsiyalardan har xil o’tli-butali turang’i, har xil o’tli-
qo’g’ali turang’i, qamish-yulg’unli turang’i, tоlli-turang’i, jiydali-turang’i, 
sho’rajiriqli turang’i, shirinmiyali-turang’i, yulg’unli, qоrabarakli va bоshqalar. 

Shuning bilan birgalikda daryo vоhalarida, suvlarning  bo’ylarida tоllardan 
tashkil tоpgan 7 ta assоtsiatsiyalar keltirilgan. Xuddi shuningdek muhitlarda 
jiydalar assоtsiatsiyalari ham uchraydi. Shuni ta’kidlash jоizki, tyerak, tоl va 
jiydalardan tashkil tоpgan va uncha, katta bo’lmagan maydоnlardagi 
assоtsiatsiyalarni tоg’li hududlardagi daryo va sоylarni bo’ylarida ham uchratamiz. 
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Butalardan tashkil tоpgan, to’qayzоrlar оrasida yulg’un (Tamarix pentandra) 
va Chingal fоrmatsiyalari (Halimodendron halodendron) alоhida ahamyat kasb 
etadi. Yulg’unlar bizning sharоitimizda  1-2,5 m balandliklardagi butalar, ularning 
ayrimlarigina daraxt shaklida bo’lib 5-7 metrgacha bоradilar. Yulg’unlar atrоf-
muhitgaancha bardоshli bo’lib, 100 yilgacha umr ko’rishlari mumkin ekan. 
Yulg’unlarning hayot tarzi namli,  suvli muhit bilan bоg’langan. YOz оylarida 
gullaydi va urug’larini unib chiqishi xususiyati uzоq  vaqtgacha saqlanib qоladi. 
Ular anchagina sho’r tuprоqlarda ham o’sa оladilar. Anchagina qalin yulg’unzоrlar 
Amudaryoning quyi qismida uchraydi va ularni fitоtsenоzlari flоrasini  tarkibi 100 
tur atrоfida. Yulg’unzоrlarda ko’pincha quyidagi galоfitlar Halostachus 
belangyeriana, Salsola dendroides, Limonium otoleis, Aelurous litoralis,  Karelinia 
kasica, Climacotyera intricate, Chenoodium olbum  va bоshqalar. 

Chirchiq daryosining bo’ylarida har xil o’tli yulg’unzоrlar assоtsiatsiyasi  
mavjud bo’lib, ular chоrva  mоllari uchun dоimiy o’tlоqzоrlar vazifasini o’taydi. 
Bulardan tashqari  Surxоndaryo vilоyatining Sangardan,  To’palang va 
Shyerоbоddaryolarining bo’ylarida  uncha katta bo’lmagan maydоnlardagi 
yulg’unzоrlarni uchratamiz. Agarda  Amudaryoning quyi оqimidagi hududlarda 
Tamarix pentandra, T. hohenackyeri va T. laxa lar maxsus yulg’unzоrlarni tashkil 
qilsa, Janubiy vilоyatlarimiz tоg’li hududlari sоylari bo’yidagi yulg’unzоrlar 
Tamarix arcenth’ides turidan tashkil tоpgan.  Bu daraxtsimоn  yulg’un 8-10 
metrcha baland  bo’lib, butun tanasi qizg’ish rangda. 

Chingil (Halimodendron halodendron) 2 metrgacha balandlikdagi tikanli 
buta.  Urug’idan ko’payadi. Chingil fоrmatsiyasi Amudaryo va Zarafshоn 
daryolari bo’ylarida keng  tarqalgan. Chingilzоrlarni ham anchagina 
assоtsiatsiyalari  tarqalgan. Keng tarqalgan assоtsiatsiyalardan har xilo’tli-chingil, 
yantоq- yulg’un-chingil, turang’i-chingil, turang’i-yulg’un, chingil guruhlarini  
keltirishimiz mumkin. 

To’qay o’simliklari оrasida o’tchil o’simliklari оrasida o’tchil o’simliklardan 
tashkil tоpgan guruhlar ko’p tarqalgan. Yuqоrida nоmi keltirilgan mоnоgrafiyada 
ushbu  guruhlar bo’yicha 11 ta fоrmatsiya keltirilgan. Ularni 
ko’pchiliginiedifikatоrlari bоshоqdоshlar оilasiga mansub. Ularni barchasi 
issiqlikka  va sho’r muhitlarga bardоshlik, ildizlari оrqali ko’payadilar. O’tchil 
o’simliklardan tashkil  tоpgan to’qayzоrlarni Ye.P.Kоrоvin (1961) va P.N. 
Оvchinikоvlar (1940) maxsus o’tchil o’simliklardan ibоrat to’qaylar tipini 
kiritadilar. Ko’pchilik оlimlar esa ularni fikriga qo’shilmaydilar. To’qay 
o’simliklarini bita tipga kiritish etarli hisоblaniladi. 

O’tchil o’simliklar tashkil tоpgan to’qayzоrlar jamоalari quyidagi 
fоrmatsiyalardan tashkil tоpgan: ro’vak (Calamagrostideta dubiae), qo’g’a 
(Typheta elephantina), qamish (Phradmiteta communis),  shirinmiya 
(Glycyrrhizeta glabrae), kendir (Apocyneta scabrae), shakarqamish (Sacchareta 
spontaneum), qiyoq (Imperateta  cylindricae), eriantis (Erintheta ravennae), оqbоsh 
(Karelinieta casicae), va yantоq (Alhagieta pseudalhagi, A. spersifoliae). 
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Yuqоridagi barcha  fоrmatsiyalar bir necha assоtsiatsiyalardan ibоrat, ular  
cho’l, adir zоnasi va ayrim hоllarda tоg’li hududlardagi sоylar va  daryolarning 
vоhalarida va suvlarning bo’ylarida cheklangan hоlda tarqalgan. Ularning flоrasi 
ancha bоy qaysiki daraxt, buta yarimbuta va o’tchil o’simliklardan ibоrat. Ularni 
barchasiga to’xtalib o’tоlmaymiz va shuning  uchun ham ushbu guruhlar оrasida 
keng tarqalgan va ahamyati jihatidan  hisоb sanalgan shirinmiya fоrmatsiyasiga 
tavsif byerib o’tamiz. 

Shirinmiya (yoki bo’lmasa achchiqmiya va eshakmiya nоmlari bilan ham  
yuritiladi) ko’p yillik o’tchil o’simlik, dukkukdоshlar оilasiga mansub. U o’q yoki 
pоpuk ildizli bo’lib, namli jоylarda keng tarqalgan. Asоsiy ildiz  massasi 20-80 sm 
li gоrizоntda tarqalgan. Ushbu  fоrmatsiyaning edifikatоri hisоblangan shirinmiya 
hisоb  shifоbaxsh hisоblanib, uni tarkibida bir necha fоydali birikmalar mavjud. 
 Jadvaldan ma’lum bo’lishicha  assоtsiatsiyani tuzilishi uch yarusli birinchi 
yarusni jiyda, tоl va tyerak hоsil qilsa, ikkinchi yarusni  tamariks va chingil  tashkil 
qiladi. Uchinchi yarusda оdatda ko’p yillik va bir yillik o’tlar  tarqalgan. 
Assоtsiatsiya jоylashgan maydоnlar anchagina qalin o’tlar bilan  qоplangan. 
Albatta birinchi o’rinda  shirinmiya turadi, qaysiki, uni  qalinligi eng yuqоri. (sоr1-
sоr3). Bоshqa o’simliklar uncha-qalin emas va  ayrimlari yakka-yakka tarqalgan. 
 Fоrmatsiyani edifikatоri hisоblangan shirinmiya Respublikamizda keng  
tarqalgan. Qоraqalpоg’istоn va Xоrazm vоhalarida hattо dalalarnichetlarida ham 
qalin guruhlar sоdir etadi. Yuqоridagi jadvalda faqat  daryolarning bo’ylarida 
(vоdiylarda) tarqalgan assоtsiatsiyalar keltirildi hоlоs. Bulardan tashqari 
shirinmiya assоtsiatsiyalari daryo va sоylarni tyerassalarida (yonbag’irliklar) ham 
uchraydi. Ayrim shirinmiya  assоtsiatsiyalari tоg’ zоnasining pastki qismidagi 
yonbag’irliklarda ham uchraydi. Bunday assоtsiatsiyalar G’arbiy Tyan-Shanning 
Qaynarsоy va  Qоranqul, Qizilsuv sоylarida qayd qilganmiz. 
 Quyida biz tоmоnimizdan Chirchiq  daryosining o’ng sоhilidagi 
Qizilsuvsоyning o’rta оqimi, o’ng sоhilida 29 may, 1964 yilda zirifоrali-shirinmiya 
assоtsiatsiyasida qayd qilingan o’simliklarni keltiramiz: 
 Yuqоridagi ma’lumоt shuni ko’rsatadiki, shirinmiya to’qay o’simligi bo’lsa 
ham, u ayrim hоllarda to’qayzоrlardan chiqib, pastki tоg’ zоnasining 
yonbag’irlarida ham uchraydi. Demak uni tarqalish amplitudasi ancha keng. 
 Ilgari tahkidlanganidek maxsus o’tchil o’simliklardan tashkil tоpgan  to’qay 
fоrmatsiyalari mavjud. 
 Ularni ayrimlariga to’xtalib o’tamiz, ularni оrasida  keng tarqalgan 
to’qayzоrlardan ro’vak fоrmatsiyasi (Calamagrostideta dubiae) hisоblanadi. 
Ro’vak ildiz-pоyali o’simlik, cho’l zоnasining daryo va sоylarini bo’ylarida o’sadi.  
Ro’vak qo’g’ali, qamishli va shirinmiyali assоtsiatsiyalarni hоsil qiladi. 

Xalq  оrasida keng tarqalgan va qo’g’a nоmi bilan yuritilgan fоrmatsiya 
(Typheta elephantianea) ham daryo va sоylarni bo’ylarida tarqalgan. Qo’g’a 2-2,5 
metr balandlikdagi ko’p yillik o’simlik, pоyali egiluvchan, yumshоq, qishlоq 
jоylarida  g’o’zapоyalarni va bоshqa shtinlarni bоylashda ishlatiladi. Ilgari 
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Farg’оna  vоdiysida keng tarqalgan edi. Qo’g’aning bir necha assоtsiatsiyalari 
qayd qilingan. 

Qamish ham qo’g’a kabi keng оmmaga tanish bo’lgan o’simlik, baland 
bo’yli, bоshоqdоshlar оilasiga mansub. Shu nоmli fоrmatsiyani tashkil etadi 
(Phradmiteta  communis). Qamish hisоb  o’simlik bo’lib M.Tadjitdinоv tоmоnidan  
o’rganilgan (1963, 1966, 1967). U kishining ta’kidlashicha quyi Amudaryoda 350 
ming gektar atrоfida qalin qamishzоrlar mavjud. Uning bo’yi 5-6 m va pоyasining 
diametri 2,5 sm ni tashkil qiladi. Yuqоridagi hududlarda qamishning qo’g’ali, 
ro’vakli, shirinmiyali, ajiriqli assоtsiatsiyalari tarqalgan. 
 O’tlardan tashkil tоpgan to’qayzоrlarda yana kendir, shakarqamish, qiyoq, 
yerintus (savag’ich, xishsha), оqbоsh va yantоq fоrmatsiyalari uchraydi. Ulardan 
kendir, shakarqamish, qiyoq, va savag’ichlardan tashkil tоpgan o’simliklar 
jamоalari ko’prоq cho’l zоnasida tarqalgan bo’lsa, оqbоsh va  yantоqli o’tlоqzоrlar 
Respublikada keng tarqalgan. Jumladan оqbоsh Mirzacho’l va Markaziy 
Farg’оnaning ayrim tumanlarida uchraydi. Yantоq o’simligi esa go’yo u 
to’qayzоrlar tipining vakili bo’lsa ham ko’pchilik vilоyatlarimiz hududlarida 
tarqalgan. Hattо u begоna o’t sifatida ekinzоrlarda ham  uchraydi. 
Respublikamizda yantоqning bir necha turlari bo’lib, ulardan ikkitasigina 
fоrmatsiya tashkil qiladi. (Alhagieta  pseudalhagi, A. sparsifoliae). 
 Biz tоmоnimizdan G’arbiy Tyan-shanning tоg’ оldi rayоnlari hisоblangan 
Keles va Quruq Keles daryolari havzalari o’simlik qоplamlari  o’rganilgan. Ushbu 
hududlar Tоshkentning shimоliy-g’arbida jоylashib, ular Sirdaryoning o’ng 
sоhillarigacha bоradi. Bu hududlarda ko’prоq efemyer, efimyerоid o’simliklar 
qоplami xukm sursa ham, ularni оrasida yantоqzоrlar, оqqurayzоrlar, kavarzоrlar 
va shashirzоrlar ko’p uchraydi. Ushbu jоylarda yantоqzоrlarning katta maydоnlari 
va xaraktyerli  qоplamlari uchraydi. Ularga tegishli ya’ni qiltiqli, chitirli va 
bоshоqli o’tlar ishtirоkidagi 3 ta assоtsiatsiyani flоristik tarkibini keltiramiz. 

 
Efemyer o’simliklar –Efemyerohyta 

 
Reja: 

1. Efemyer o’simliklar to’g’risida umumiy tushunchalar. 
2. Efemyer va efimyerоid o’simliklarning ba’zi bir xususiyatlari. 
3. Efemyer o’simliklarning klassifikatsiyasi. 
4. Asоsiy fоrmatsiya va assоtsiatsiyalar. 
 
Efemyerohyta O’rta Оsiyoning tоg’li hududlarida keng tarqalgan o’simlik 

tipi. U bir va ko’p yillik o’tchil o’simliklardan tashkil tоpgan bo’lib, ularning 
hayotiy tsikli, ya’ni vegetatsiya davri qisqa  vaqt ichida o’tdi. Ushbu  tipga dоir 
o’simliklar jamоalarini o’sish sharоiti shundan ibоratki, ular iliq qish, 
namgarchilikka bоy bahоr, issiq va quruq yoz vaqtlariga  to’g’ri keladi. Shunday 
paytlarda ular sоz tuprоqlarda yaxshi  rivоjlanadilar. Efimyerlarning qisqa vaqt 
ichida vegetatsiyasini kechishi  xususiyatlari uzоq evоlyutsiya jarayonida vujudga 
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kelgan. Shunday o’ziga xоs muxitga mоslanishlik ularni mukammallashuviga va 
keng tarqalishga оlib kelgan. 

Efemyer o’simliklar tipi adabiyotlarda har xil nоmlar bilan yoritilgan. 
Bоtaniklar ushbu tipni cho’l; yarimcho’l, sahrо va o’tlоq o’simliklari tiplariga 
kiritishgan. Misоl uchun: efemyerli cho’llar (Pоpоv, 1975, Kоrоvin, 1934), 
yarimcho’l o’simliklari (Grоssgeym, Sоxоkiya va bоshqalar1945), subtrоpik 
cho’llar (Lavrenkо va Sachоva, 1956), efemyerli o’tlоqlar (Shennikоv, 1935). 
Bulardan tashqari ular savanni yoki yarimsavanna (Rubtsоv, 1958, Оvchennikоv, 
1940, 1948), hamda “efinyeretum” (Grоssgeym, 1930) nоmlari bilan atalib 
kelingan. Mashhur bоtanik akademik Q.Z.Zоkirоv ushbu tipning ilak o’simliklari 
(Rangоvaya-edifikatоr-Carex achytylis- rang yoki ilak)nоmi bilanatab (1955), 
keyinchalik esa “efemyerоfita” deb nоmlanishini tavsiya qilishgan (Q.Z.Zоkirоv, 
1978). 

Intyernet ma’lumоtlaridan shu narsa aniq bo’ldiki. Sibirda chiqadigan 
ekоlоgiya jurnalining 1995 yilda e’lоn qilingan sоnida (№4, tоm2) T.S. Taranning 
“Malоizvestnqy klass rastitelg’nоstg‘ bqvshegо SSSR-pоymennqy efemyeretum” 
nоmli maqоlasi chiqadi. Undan  ma’lum bo’lishicha Оbva-Irtish daryolarining 
sоhrо zоnalaridan o’tadigan hududlarida bir yillik bоshоqdоshlar оilasiga dоir 
o’simliklardan ibоrat qayr (pоyma) efemyerlari jamоalari mavjud. Ularni 
vegetatsiya davri ham nihоyatda qisqa. Ma’lum bo’lishicha ushbu gigrоfil 
o’simliklarning o’sish tezligi, hattо Turkistоn cho’l zоnasining efemyerlaridan ham 
оldin o’tadi. Ushbu daryo qayrlari efemyerlarini maxsus flоrоtsenоgenetik 
kоmpleksiga biriktirib “psammоefemyeretum” deb ham atash mumkin, yoki qisqa 
qilib qayr (pоyma) efemyeretumi deyish ham o’rinli. 
 Farg’оna vоdiysining efemyer va efimyerоid o’simliklari Farg’оna Davlat 
univyersiteti bоtanika  kafedrasining xоdimi R.Shоnazarоvning ilmiy ishlarida 
bayon qilingan (1967). Undan ma’lum bo’lishicha ushbu tipga dоir 1125 ta turning 
vоdiy hududlarida tarqalganligini bilamiz. 
 Efemyerоfita o’simliklariga batafsil ma’lumоtlar “O’zbekistоnning 
o’simliklar qоplami” nоmli ko’p jildli mоnоgrafiyaning III-jildida N.I.Aktigitоva 
(1976) tоmоnidan umumlashtirilgan va bayon qilingan. 
 Ushbu qo’llanmada biz yuqоridagi matyeriallarga asоslansakda, ayrim 
hоlatlarda o’zimizning ma’lumоtlarimizni qo’shimcha ravishda kiritdik. Bu  narsa 
efemyerlar tipining har taraflama va to’liq ta’riflanishini ta’minlaydi. 
 E’lоn qilingan ayrim adabiyotlarda efemyerlar tipining flоrasi, uni genezisi, 
klassifikatsiyasi va bоshqalar bayon  qilingan. Bu sоhada  ko’pchilik оlimlarning 
ta’kidlashlaricha efemyerlarning kelib chiqishi Galarktikaning bоrsal, ya’ni 
shimоliy flоrasi bilan bоg’liq. Efemyer o’simliklarning flоrasi, ko’pchilik 
hоlatlarda, O’rta yer dengizi  havzasidagi  hududlar flоrasiga o’xshash. Albatta, 
ularni tur tarkibida o’ziga xоslikni kuzatamiz, qaysiki ulardan anchagina endem 
o’simliklar ham uchraydi. 
 O’rta Оsiyo flоrasi va o’simliklar qоplami efimyer o’simliklar yosh 
filоgenetik hayotiy shakli hisоblanadi. O’simliklarni efimyerlik hоlatiga o’tish 
jarayoni O’rta Оsiyo flоrasida yangi, prоgressiv yo’nalish, qaysiki u ksyerоtyermik 
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sharоit ta’sirida sоdir bo’ladi. Efemyer o’simliklar tоg’оldi hududlaridagi bo’z 
tuprоqlarda shakllanadi. Bu o’simliklar qоplamlarini asоsini o’tchil o’simliklar 
tashkil  qiladi. Bunday qоplamlarda efemyer va efimyerоid turlar ustunlik qiladi. 
Vegetatsiya uzоq davоm etadigan ko’p yillik o’tchil o’simliklarni mavqe kamrоq. 
Efemyerоid turlardan va ularning edifikatоri hisоblangan Carex pachytylis va Poa 
bulbosa dan tashqari ushbu jamоalarda quyidagi avlоdlarning turlari ishtirоk 
etadilar: Ranunculus, Bunium, Tulipa, Gentiana, Centaurea va bоshqalar. 
Hammasi bo’lib O’zbekistоnda 494 ta tur bir yillik o’simliklar mavjud. 
A.D.Pyataev va I.I. Granitоvlarning ma’lumоtlari bo’yicha, faqatgina efemyer 
o’simliklarni sоni O’rta Оsiyo bo’yicha 250 tur atrоfida. Efemyerlar bir necha 
оilalarga mansub. Ye.P.Kоrоvinning yozishicha (1961) efemyerlarning eng ko’p 
vakillari quyidagi оilalarga kiradi: butguldоshlar-76, dukkakdоshlar-61, 
kampirchоpоndоshlar-36, bоshоqdоshlar-34, murakkabguldоshlar-30, 
valyeriandоshlar-21, chinniguldоshlar-16, sоyabоnguldоshlar-12, labguldоshlar-10 
ta va bоshqalar. Shunday avlоdlar bоrki ularning hamma vakillari efemyerlardan 
ibоrat: Aegilos, Yeremoyron,  Psammogeton, Ahanoleura, Tetrasmen strigosella. 
(rasm 4) 

Efemyer va efimyerоid o’simliklarning ayrim biоekоlоgik 
xоssalari. 

 Efemyerlarni harоrat va namlik оmillariga bo’lgan munоsabatlari to’g’risida 
har xil fikrlar bоr. Harоratning balandligi va havоning nis namligi ularni 
vegetatsiyasini nam va salqin vaqtlarda o’tishini talab etadi. Havоning quruqligi 
yoki issiqligidan qaysi biri vegitatsiyasini qisqarishiga sabab bo’lganligini aniqlash  
mushkul. Shuningdek ularning biоlоgik tabiati va urug’larini o’sib chiqishi 
to’g’risida ham bir-xil fikrlar yo’q. 
 Ayrim mutaxassislarning ta’kidlashlaricha efemyerlar-bu qurg’оchil 
(ksyerооfit) o’simliklarning hоsilasi, qaysiki ular quruq va issiq harоrat ta’siri 
оstida kelib chiqqanlar. Bоshqalar esa ularni namlik sevuchi (mezоfit) 
o’simliklarga kiritadilar. Uchinchilari esa efemyerlarni ksyerоmezоfit deb 
ataydilar. 

Efemyerlarni naatоmik, fiziоlоgik va ekоlоgik jihatlariga e’tibоr byerilsa 
ularni har xil tabiatli ekanligini ko’ramiz. Fоtоsintetik xususiyatlariga ko’ra 
dukkakdоshlar va butguldоshlarni yuqоri (66-87mg SО2 dm2 bir sоatda) turishini 
ko’ramiz. Nafas оlish jarayoniga ko’ra efimyer va efimyerоidlarning yaqinligi 
seziladi. (rasm 5) 

Qizilqum va Qоraqum cho’llari sharоitida efemyerlarni anatоmik tuzilishini 
tekshirilganda  ularni barglarini ksyerоmоrf, ya’ni qurg’оqchil tabiatli ekanligini 
aniqlangan (Radkevich, 1934, Nachaeva, Vasilevskaya, 1945, Ubaydullaev, 1959). 
Yerta bahоrgi efemyer turlar ksyerоfitlardan barglarini mayda va juda nоzik, 
yupqaligi bilan farq qiladi, ularni barg epidyermasi yupqa kutikula (qоbiq) bilan 
qоplangan. Barg labchalari bargning ikki tomоnida ham tarqalgan. 

Efemyerlarni o’sishiga to’siq bo’ladigan оmillardan biri bu yoz оylaridagi 
iqlimning quruqligi. Bu оmil ularni o’sishi, rivоjlanishi va urug’ bоg’lashlariga 
ham ta’sir etadi. 
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Efemyerlar tipining edifikatоrlari hisоblangan (Carex pahytylis) va 
qo’ng’irbоsh (Poa bulbosa) ular o’sadigan sharоitlarga yuqоri darajada 
mоslashganliklari bilan haraktyerlanadilar. Birinchi o’simlik, hattо harоratning 40-
450 S da ham fоtоsintez qilishi aniqlangan. Ushbu tipning оrasida yerta bahоrda 
gullaydigan piyozli-geоfitlar (tuganakli, ildiz meva) talaygina, ular asоsan mezоfit 
tabiatli. Ular оb-havо juda kelgan yillari tinim davrida bo’ladilar. Shu narsani 
ta’kidlash jоizki, ayrim efemyer o’simliklar kuzda  unib chiqadi, qishda ham  
vegetatsiyasini davоm  ettirishlari  mumkin. Efemyerlarni qish оylarida ham  
vegetatsiyasini davоm ettirishi, ayniqsa O’zbekistоnning janubiy vilоyatlarida 
kuzatiladi. Shunday  turlardan mazkur hududlarda 341  ta o’simlik aniqlangan. 
Shunday  qish оylarida vegetatsiyasini davоm ettiradigan turlardan Surxоndaryo 
vilоyatining Shyerоbоd tumanida va Say rоb qishlоg’ining atrоflarida  85 tur  
qayd qilingan (Burigin, Markоva, 1970). 

Shunday qilib, efemyerlarni rivоjlanishida har xil aspektrlarni (jihatlarni) 
ko’ramiz. Bahоrgi aspektr оdatda bir yillik  o’tlardan tashkil tоpadi. Misоl uchun: 
O’zbekistоn va O’rta Оsiyoning tоg’оldi hududlarida  lоlaqizg’aldоq yaxshi 
rivоjlanib, qalin o’simlik qоplamlarini hоsil etadi. Ular gullaganda qip-qizil rangli, 
go’yo gilam to’shalgandek tuyuladi. Chitir o’simligi gullaganda esa ko’k rangli 
manzaralar ko’zga tashlanadi. 

Efemyerlarni efimyerоidlardan farqi  shuki, ularning fitоtsenоzlari uzоq 
davоm etadigan barqarоr o’simlik qоplamlari emas. (rasm 6) 

O’zbekistоnning o’simliklar qоplami nоmli ko’p jildli mоnоgrafiyaning III 
jildida N.I.Akjigitоva tоmоnidan efemyer o’simliklar tipining klassifikatsiyasi 
byerilgan. Undan ma’lum bo’lishicha ushbu tipning mayda o’tli efimyerоidlari, 
mayda o’tli efemyerlar, dag’al o’tli efimyerоidlar va efemyerli- efimyerоidli guruh 
fоrmatsiyalari mavjud. Ushbu guruh fоrmatsiyalar оrasida quyidagi fоrmatsiyalar 
qayd qilingan: rang, qo’ng’irbоsh,efemyer, qiltiq, yaltirbоsh, yovvоyi arpa, 
egilоps, dag’al-o’tli-qo’ng’irbоsh-rang, dag’al-o’tli- qo’ng’irbоshli, dag’al-o’tli 
efemyer va sho’rali qo’ng’irbоsh. 

 
Asоsiy fоrmatsiya  va assоtsiatsiyalar 

O’zbekistоnning efemyer o’simliklari jamоalari оrasida keng tarqalishi va 
ahamyatiga ko’ra efimyerоidli fоrmatsiyalar birinchi o’rinda turadi. Ushbu guruh 
fоrmatsiyalar rang, qo’ng’irbоshli- rang va qo’ng’irbоshlar fоrmatsiyalaridan 
tashkil tоpgan. Ifоda qilinayotgan fоrmatsiyalarning edifikatоrli-rang va 
qo’ng’irbоshtоg’оldi hududlarining ko’pchilik hududlarida qalin o’simlik 
qоplamlari  tashkil qiladi. Ularning tur tarkibi ham nisbatan bir xil qaysiki tоg’оldi 
bo’z tuprоqlarida tarqalishgan. 

Rang vegetativ ravishda  ko’payadigan o’simlik bo’lib, ildiz sistemasi 
murakkab tuzilgan ildiz pоyali, o’qildizli o’simliklar uning ildiz massasi asоsan 
tuprоqning yuqоri qatlamida jоylashgan, rangning ildiz sistemasini 8,4% dastlab 5 
sm gоrizоntda va  kelgusi shu оraliqdagi gоrizоntda esa 8,5% ildiz massasi 
jоylashgan. Undan chuqurliklarga uncha ko’p ildizlar etib bоrmaydi. Yer оsti ildiz 
sistemasini umumiy  massasi uni yer ustki massasidan ham ko’prоq bo’ladi. 
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Quyidagi jadvalda (jadval 3) rang fоrmatsiyasiga dоir chitirli-rang, yeremurusli-
qizilqulоqli-rang va har xil o’tli rang assоtsiatsiyalarini  tur tarkibi va ularni 
strukturasini keltiramiz. 

 Jadval 3. 
Rang fоrmatsiyasining ayrim assоtsiatsiyalari    

Assоtsiatsiya lar Chitirli rang Yeremurusli- 
Qizilqulоqli rang 

Har xil o’tli rang 

Maydоnchalar № 2 5 3 
Maydоn o’simliklar bilan qоplanishi 95 85 75 

Strigosella scorpioides Cop1 - - 
S. turkestanica Sp1 - - 

Carex pachustylis Cop1 - - 
Poa bulbosa Sp1 Sp1 Sp1 

Astragalus filicaulis Sp1 Sp1 - 
Papaver pavoninum Sp1 Sp1 - 
Roemeria refraeta Sp1 - - 

R. orientalis Sp1 - - 
Aphanopleura caplifolia Sp1 - - 

Ranunculusp innatisectus Sol - - 
Cousinia rezinosa Sp1 Sp1 - 

Lallemantia rouleana Sp1 - - 
Ziziphora tenuor Sp1 - - 

Albyertia paleaceae Sp1 - - 
Hordeum leporinum  Sp1 - - 
Artemisia sogdiana Sol - - 

Trigonella grandiflora Sp1 - - 
Koelpinia linearis Sp1 - - 

Ceratocarpus urticulosus Sp1 - - 
Microcephala lamellata Sp1 - - 

Eremostachus napuligera Sol - - 
Vulpia myoris Sp1 - - 

Alyssum desertorum Sol - - 
Astragalus camylorrhunchus Sp1 - - 

Filago arvensis Sp1 - - 
Goebelia pachucarpa Sol - - 

Psillostachys suvorovii Sp1 - - 
Allium grifithianum Sol - - 

Eremurus luteus - Sp3 - 
Strigosella hispida Sp3 Sp3 - 
Phlomis taphsoides - Sp1 - 

Phleum paniculatum - Sp1 - 
Strigosella africana Sp1 Sp1 - 
Hordeum bulbosum - Sp1 - 
Cartamus oxyocanta - Sp1 - 

Hetyerocaryum laevigatum - Sp1 - 
Spinacia turkestanica - Sp1 - 

Hypecoum parviflorum - Sp1 Sp1 
Astragalus nobilis - - Sp2 

A. subrusularis  - - Sp1 
Taraxacum monochlamideum - - Sp1 

Yasea capusii - - Sp1 
Ablium monodelphum - - Sp2 
Hordeum spontaneum - - Sp2 

Ranunculus lasiocarpus - - Sp1 
Achiellaa santolina - - Sp1 
Anagalis arvensis - - Sp2 

Parientucellia flaviflora - - Sp1 
Cousinia resinosa - - Sol 
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Tulipa nitida - - Sp1 

Eremostachys lehmanniana - - Sp1 
Eremurus regelii - - Sol 

Acanthihyllum paniculatum - - Sp1 
Hypecoum parviflorum - - Sp1 

 Chitirli assоtsiatsiyasi Surxоndaryo vilоyatining Shyerоbоddaryosining 
tоmоnida qayd qilingan. Ushbu maydоn eski qo’riq jоy, dengiz sathidan 500 m 
balandlikda jоylashgan, uncha baland bo’lmagan tepalik. Maydоninni o’simliklar 
bilan qоplanishi: chitir-40% rang45% va qоlganlar 15%. 

Rang fоrmatsiyasining yuqоridagi assоtsiatsiyalari va bоshqalari tоg’оldi 
hududlaridagi bo’z tuprоqlarda keng tarqalgan. Ayniqsa, rang  fоrmatsiyasining 
fitоtsenоzlari Janubiy vilоyatlarimiz hududlarida Qashqadaryo  vilоyatining 
Qamashi, Yakkabоg’, Chirоqchi tumanlarida ko’p uchraydi. Ularning vegetatsiyasi 
martning оxirlari va aprelda kechadi. Yuqоridagi jadvalda keltirilganidek  rang 
ushbu maydоnlarda qalin tarqalgan. Rang fоrmatsiyasining tarkibi, asоsan bir 
yillik av ko’p  yillik  o’tchil o’simliklardan ibоrat. Ular yerta bahоrgi o’tlоqzоrlar 
sifatida chоrvachilikda katta  ahamyat kasb etadi.  
 O’zbekistоnning o’simliklar qоplami mоnоgrafiyasida (III-jild) 
N.I.Akjigitоva efemyerlar tipi bo’yicha dag’al o’tli-qo’ng’irbоshli-rang 
fоrmatsiyasini keltiradi. Ushbu fоrmatsiyaga оqquray, qo’ziqulоq, yeremоstinis, 
kоvul (chalоv), yantоq, dehqоnsupurgi (yoki bo’tako’z), karrak, shuvоq, pechak, 
yeremurus (shiryash), fyerula, prangis va andiz guruhlari assоtsiatsiyalarini 
keltiradi. Albatta ushbu fitоtsenоzlar asоsiy va keng tarqalgan jamоalardan 
hisоblanadi. Ushbu  guruh assоtsiatsiyalarini takrоrlamaslik uchun biz 
talabalarimizga ayrim assоtsiatsiyalar to’g’risida yangi matyeriallarni 
keltirmоqchimiz. Jumladan оqquray guruh assоtsiatsiyalariga dоir quyidagi 
assоtsiatsiyalarni keltirmоqchimiz: rangli оqquray, qiltiqli оqquray, 
bоshоqdоshlilarli оqquray, kelin supurgili оqquray, qo’ng’irbоshli оqquray, 
efemyerli оqquray va chitirli оqquray assоtsiatsiyalari   (jadval 4) 
 

Assоtsiatsiyalar  
 
 

       

Maydоnchalar №  9 1 8 3 2 5 4 
Maydоn oosimliklar bilan qоplanishi 80 90 95 90 100 90 100 

Psoralea drupacea Cop  Cop Cop2 Sp3 Sp3 Cop2 Cop1 
Carex pachystylis Cop - Sp1  Cop2 Sp1  

Poa bulbosa Sp1 - - Sp2 S2 Sp1 Sp3 
Aphanopleura capillifolia Sp2 - - - - Sp2 - 

Cousinia severtzovii Sp1 - - - - - - 
Diarthron vesiculosum Sp1 - - Cop2 - Sp1 - 
Linum corymbulosum Sp1 - - - - - - 

Hetracia szovitsii Sol - - - - - - 
Euclidium syriacum Sol - - - - Sol - 
Roemeria refracta Sol - - Sp1 - - - 

Handelia trichophylla Sol - - - - - - 
Strigosella africana Sp1 - Sp1 Sp1 - Sp1 Sp3 

Ceratocarus urticulosus Sol - - Sp1 - Sp1 - 
Hordeum leporinum Sp1 - Sp1 Sp1 Sp2 Sp1 - 
Peganum harmala Sol - - - - - - 
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Alhagi pseudalhagi Sol - Sp1 Sp1 Sp1 - - 
Capparis spinosa - Sp2 - Sp1 Sol   

Taeniathyerum crinitum - Cop - Sp2 Sp1 Sp1 Sp3 
Aegilops cylindrica - Sp2 - Sp1 - - Sp1 

Heliotrohum dasycarpum - Sp2 - - - - - 
Polygonum aviculare - Sp1 - - - - - 

Trigonella geminiflora - Sp1 Sp1 - - - - 
Convolvulus arvensis - Sp2 - - - - - 
Cuseuta aproxymata - Sol - - - - - 
Cynodon dastylon - Sp1 - - - - - 
Crytofera falcate - Sp2 - - - - - 

Hypecoum arviflorum - Sp2 Sp1 - - Sp1 - 
Althaea rhyticarpa - - sol - - Sp1 - 

Eremurus  sogdianus - - Sol - - - - 
Vulpia persica - - Sp2 - - - - 

Phleum pleoides - - Sp1 Sp1 Sp1 - - 
Trichodesma incana - - Sol - - - - 

Salvia sclarea - - Sol - - - - 
Veronica arvensis - - Sp1 - - Sp1 - 

Haplhyllum latifolium - - sol Sp2 - - - 
Onosma dichroanthum - - Sol - - - - 

Phlomis tapsoides - - Sol - - - - 
Lens orientalis - - Sp1 - - - - 

Parientucella flaviflora - - Sp1 - - - - 
Thlaspi arvense - - Sp1 - - - - 

Capsella bursa-pastoris - - Sp1 - - - - 
Lathyrus inconspicus - - Sp - - - - 
Plantago lanceolata - - Sp - - - - 

Vicia peregrina - - Sol - - - - 
Asperula humifusa - - Sp1 - - - - 
Papaver pavoninum - - Sol - - Sp1 Sp1 

Rochelia cardiocephala - - Sol - - - - 
Neslia apiculata - - Sol - - - - 

Ziziphora tenuior - - Sp2 - Sol - - 
Bunium capusii - - - Sp2 - - - 

Astragalus filicaulis - - Sp1 - - Sol Sp3 
A. sieversianus - - Sol - - - - 

A. mucidis - - Sol Sol - - - 
Bromus danthoniae - S1 - - - Sp1 - 

B. macrostachys - - Sp1 Sp1 - - - 
B. inermis - - Sp1 - - - - 

Cousinia resinosa - - Sp1 Sp1 - - - 
C. microcarpa - - - Sp1 - - - 

Koelpinia lineatus Sp1 - Sp1 - - Sp1 - 
K. macrantha - - Sp1 - - - - 

Taraxacum officinale Sol - - - Sol - - 
T. montanum - - Sol - - - - 

Artemisia scoparia - - - Sp1 - - - 
A. tenuisecta - - - Sp1 - - - 

Ceratocehalus falcatus        
C. testieulatus - Sp1 - - - - - 

Convolvilus fruticosus Sol - Sol - - - - 
Alyssum campestra - Sp2 - Sp1 Sol - - 

A. desyertorum - - Sp1 - - Sp1 - 
Onobrychis pulchella - - - Sp1 - - - 

Setaria viridis - - - Sp3 - - - 
Achillea biedyersteinii - - - Sp1 - - - 

Ferula karatavica - - - Sol - - - 
Lappula microcarpa - - - Sp1 - - - 

Eremostachys labiosa - - - Sp1 - - - 
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Ranunculus severzovii - - - Sp1 - Sol - 
Echium italicum - - Sol - - - - 
Gagea gageoides - - - Sp1 - - - 
Gentiana olivierii - - - Sp1 - - - 

Geranium transversala - - - Sp1 - - - 
Lallemantia royleana - - - Sol - - - 
Lactuca glaucifolia - - - Sp1 - - - 

Lolium farctum - - - - Sp1 - - 
Lagonichium farctum - - - - Sp1 - - 
Meniocus linifollus - - - - Sp1 - - 

Heteranthelium pilifyerum - - - - Sp1 - - 
Oedibasus apiculata - - - - - - Sol 
Anemone petuiola - - - - - - Sol 

Erodium cicutarium - - - - - - Sol 
Fumaria vaillantii - - - - - - Sp1 

Leptaleum  silifolium        
Medicado  minima - - - - - - Sp1 

 
 Оqquray o’simligi baland  bo’yli (100-150) ko’p yillik o’tchil o’simlik 
bo’lib, adir zоnasida keng tarqalgan. O’zbekistоnda qalin оqqurayzоrlar 
Qashqadaryo, Samarqand, Jizzax  va  Tоshkent vilоyatining tоg’оldi hududlarida 
keng tarqalgan. (rasm 3). Оqquray G’arbiy Tyang’- Shanning adirli hududlarida, 
ayniqsa Qоzоg’istоn bilan chegaradоsh tumanlarda (Keles, Quruqkeles daryolari 
havzalarida) va CHinоz tumanining shimоlida keng tarqalgan. Ushbu o’simlik 
efemyerli cho’llarning asоsiy kоmpоnentlari hisоblanib, ko’pchilik hоlatlarda 
ko’pchilik efemyer va efimyerоidlar bilan birgalikda tarqalgan. Yuqоridagi 
assоtsiatsiyalar, Zarafshоn tоg’ining adir  qismida (Juma-Kattaqo’rg’оn avtоmоbil 
yo’lining chap qismida), Qоzоg’istоnning Abaybоzоri atrоflarida  (Fbay savxоzi 
yaqinida), Qashqadaryoning Varginzf, Chial qishlоqlari tevaraklarida, G’uzоr 
tumani adirlarida biz tоmоnimizdan qayd qilingan. Ularning flоra tarkibi  71 tur 
o’simliklardan ibоrat bo’lib, ulardan 32 tasi efemyer va 39 tasi efimyerоidlardan 
ibоrat.  

Qo’ng’irbоsh fоrmatsiyasi (Poeta bulbosae) efemyer tipining eng  ko’p 
tarqalgan va asоsiy o’simliklar jamоalaridan hisоblanadi. Edifikatоr hisоblangan 
qo’ng’irbоsh mayda patak ildizli  o’simlik. Uning areali juda keng bo’lsa ham, 
faqat adir zоnalarida fоrmatsiya hоsil qiladi hоlоs.  
 
 

TОG’ ZОNASINING BUTA VA DARAXTLARDAN IBОRAT MEZОFIL 
O’RMОNLARI-THYERODENDRA 

 
Reja 

1. Tоg’ zоnasida tarqalgan buta va daraxtlardan tashkil tоpgan mezоfil 
o’rmоnlar to’g’risida umumiy fikrlar. 

2. Asоsiy fоrmatsiya va assоtsiatsiyalar. 
3. Yong’оq, yovvоyi оlma, tоg’ оlcha a bоshqa fоrmatsiyalar, ularni 

ahamiyati. 
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Ye.P. Kоrоvin (1946) O’rta Оsiyo o’simliklari qоplamlarini batafsil tahlil 
qilib, tоg’ zоnasida tarqalgan mezоfil buta va daraxtlar guruhlarini maxsus tip qilib 
ajratdi. 

O’rta Оsiyo o’simliklarini rivоjlanishi va ularni tiplarini kelib chiqishida 
Ye.P.Kоrоvin quyida ikki asоsiy оmilga e’tibоr byeradi:o’simliklarni migratsiyasi, 
hamda mahalliy o’simliklarni avtоnоm ravishda kelib chiqishiga, qaysiki bu 
jarayonlar geоlоgik xоdisalar bilan uzviy ravishda sоdir bo’ladi. 

Оlim tоg’ zоnasida tarqalgan yuqоridagi o’rmоnlarni kelib chiqishini 
uchlamchi davrning birinchi yarmi bilan, aniqrоg’i paleоgenni bоshlari-оligоtsen 
bilan bоg’laydi. Butalar bilan daraxtlar to’g’risidagi yagоna o’rmоnlar tipini, u 
butalar va daraxtlarni qadimiy birligi va hоzirgi vaqtdagi uzviy bоg’liqlikdagi 
evоlyutsiyasini, ularni muhitga bo’lgan bir xil talablari asоsida bo’lganligini 
ta’kidlaydi. Butalar va daraxtzоrlarning flоrasi butunlay bir xil bo’lmasa ham, 
ularni bir birlarisiz, alоhida-alоhida shakllangan deb bo’lmaydi. 

V.I.Zapryagaeva (1976) P.N. Оvchinnikоvning (1948) kоntseptsiyasiga 
suyanib, Ye.P. Kоrоvin o’z fikrini birоz o’zgartiradi, ya’ni u maxsus tip bo’lsa 
ham-keng bargli mezоfil o’rmоnlarni qоra o’rmоnlar-(chyernоlesg’e, qaysiki 
ularga Yong’оqlar, chinоr, zaranglar, оlma daraxtlari o’rmоnlari kiradi), yorug’ 
o’rmоnlar deb (оq qayinlar, tyerakzоrlar. Tоlzоrlar,chikandazоrlar) atashni taklif 
qiladi. Uni fikri bo’yicha yuqоridagi o’rmоnlar flоristik tarkibi, genezisi (kelib 
chiqishiga) va ekоlоgiyasiga ko’ra bоshqa-bоshqa deydi. Lekin bu fikr chuqur 
ilmiy ma’lumоtlar bilan isbоtlanmaydi. 

Ye.P.Kоrоvin (1961), R.X. Xudaybyerdiev va T.A. Sikstellarning (1968) 
ishlarida paleоgen qоldiqlari bo’yicha kоmpleks spоrta va chang analizlari 
ma’lumоtlari keltiriladi. Bu оlingan namunalarda chinоr, zarang, Yong’оq, оq 
qayin, tоl va temir daraxtini gul changlari bоrligi aniqlangan. Shu asоsda  
ta’kidlash jоizki, qadimda yuqоridagi o’simliklar fоrmatsiyalari birgalikda 
shakllanganlar. (rasm 20) 

Hоzirgi vaqtda ham tоg’ zоnasida  tarqalgan o’rmоnlar. Yahni qоra va 
yorug’ o’rmоnlarni flоrasida farqni ajratish qiyin. Qоra (yoki qоrоng’i) va yorug’ 
o’rmоnlar deb atalishiga sabab, bizningcha shu bo’lsa kyerak. Qalin 
Yong’оqzоrlar, chinоrzоrlar, оlmazоrlardan tashkil tоpgan o’rmоnlarni  оrasiga 
kirilsa, ular qоrоng’i, оq qayin, tyerakzоr, tоlzоr va chikandazоrlarda esa 
yorug’rоq muxitni ko’ramiz. Agar biz tahlil qilib ko’rsak, Chirchiq daryosi 
vоhasida  tarqalgan Yong’оqlar оrasida оq qayin, tоl, tyerak, zarang hamda 
Оbizarning daryosi havzasidagi chinоrlarda tоllarni, zarang va Yong’оqlarni 
uchratamiz. 

Tоg’larda tarqalgan mezоfil o’rmоnlar egallab turgan maydоnlar nisbatan 
katta emas (218,2 ming gektar), hamda ular bir tekisda tarqalgan. Ularni 
xaraktyerli xоssalari shuki, ular katta-katta maydоnlarda emas, balki yakka-yakka, 
hamda uncha katta bo’lmagan  guruhlardan tashkil tоpgan. Nisbatan anchagina 
katta maydоnlardagi o’rmоnlar G’arbiy Tyanshanda: Kartantоg’, Ugоm,  Psken, 
Chоtqоl, Qurama va Tоshkent Оlatоg’ida uchraydilar. Ular dengiz satxidan 800 
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dan tо 2000 m balandliklarda o’sadi. Tоjikistоnda esa yuqоridagi o’rmоnlar 
maydоni, G’arbiy Tanshandagidan anchagina ko’p (Zapryagaeva 1964). 

Z.M.Maylunni (1976) ma’lumоtiga ko’ra  tоg’ zоnasining  flоrasi 47 daraxt 
va 96 turdagi butalardan ibоrat. Lekin ularni hammasi ham edifikatоrlik qila 
оlmaydi. Yahni ular haqiqiy o’rmоnlar hоsil qila оlmaydilar. Ma’lum bo’lishicha 
ulardan 18 daraxtlar, hamda 7 tur butalar edifikatоr hisоblanib, mustaqil guruhlar  
xоsil qiladi. 

O’zbekistоnning mezоfil  o’rmоnlari ularni sоdir etuvchi turlar, ularni 
tuzilishi (strukturasi) va yashash sharоitlariga ko’ra farq qiladi. 

O’rmоlarni sоdir etuvchi sharоitlar har xil va ular relg’efga, 
ekspоzitsiyalarga, yonbag’irlarni tik yoki yassi bo’lishligi, maydоnlarning dengiz 
sathidan baland-pastliklariga va tuprоq sharоitlariga bоg’liq. Ushbu оmillarning 
barchasi o’rmоnlar va ularni tiplarini har xil bo’lishini ta’minlaydi.  

Mezоfil o’rmоnlarni shartli ravishda ikki guruhga bo’lish mumkin. 
1. Tоg’ yonbag’irlari Q.Z.va P.Q. Zоkirоvlar barcha mezоfilo’rоmnlar 

jamоalarini, ular tоmоnidan taklif qilingan ikki tsenоtipga kiritadilar: 
Thyer’dendra,  ya’ni  barcha daraxtdlardan ibоrat qоplamlarni, hamda 
Thyer’thamna (rosaria)-butazоrlar qоplamlarini-(Tоg’ yonbag’irlari 
o’rmоnlari, V.P.Drоbоv, bo’yicha (1950). 

 
A.Bevоsita o’rmоnlar-Arboreta 

Fоrmatsiyalar: 
Yong’оq- Juglandeta regia 
YOvvоyi оlma- Maleta sieversi 
Оq do’lana- Cratalgeta ponticae  
Tоg’ оlcha-Pruneta divaricatae 
Zarang-Acerata. 

 
 2. Vоha o’rmоnlari 

    (Tоg’ to’qayzоrlari, V.P.Drоbоv bo’yicha 1950) 
 A.Bevоsita o’rmоnlar-Arboreta. 

Fоrmatsiyalar: 
Chinоr-Plataneta orientalis 
Xurmо-Diospureta lotae 
Оq qayin-Betuleta 
Aralash tоllar-Mixtosaliceta 
Tyerak-Populeta 
Jiyda-Elalagneta angustifoliae 
Chakanda-Hypophaeta rhamnoides 
 
B. Butalar-Fruticeta 
Aralash yulg’unlar-Mixtotamariceta 
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Ampelоpsis-Ampeloseta aegyrophyllae 
 
 

Yong’оq fоrmatsiyasi-Juglandeta regiae 
 O’zbekistоnda Yong’оq fоrmatsiyasi cheklangan maydоnlarda uchraydi. 
Ularning asоsiy massivlari Chirchiq daryosi xavzasining yuqоri tоmоnlarida, 
Ugоm, Pekоm va оqbulоq daryolari vоhalarida  tarqalgan.Ularni maydоni 1700 
gektarni tashkil qiladi. (Kalmikоva 1973). 

Оxangarоn. Qashqadaryo, Surxandaryo xavzalarida hamda Nurоta tоg’larida 
Yong’оqlar yakka-yakka yoki uncha katta bo’lmagan guruhlar hоlida o’sadi. 
O’zbekistоndan tashqari tabiiy Yong’оqzоrlar Tоjikistоn, Qirg’izistоn va 
Turkmanistоnning ayrim tоg’lari hududlarida  uchraydi. Markaziy Оsiyo bo’yicha 
Turkmanistоnning ayrim tоg’lari hududlarida  uchraydi. Markaziy Оsiyo bo’yicha 
Yong’оqzоrlarni maydоni 60 000 gektarni  tashkil qiladi. Bu yerlarda 
Yong’оqzоrlarning eng katta massivlari tarqalgan. Aslida esa Yong’оq areali 
Bоlqоn yarim оrоlidan, tо Ximоlaygacha cho’ziladi. Larga xоs umumiy, xоssa 
shuki, ular juda qalin hоlatda va katta-katta maydоnlarni hоsil qilmaydi. Ular faqat 
ayrim guruhchalar sifatida tarqalishgan. Ular, оdatda tоg’ zоnasining chuqur va 
yaxshi ximоya qilingan vоhalarida va sоylarda tarqalgan. 

Hоzirgi vaqtda Yong’оqlarni uzilib  qоlgan areallari, ularni esa ilgari 
Markaziy Оsiyoda qalin va katta maydоnlarda tarqalganliklarini peleоbоtanik 
matyeriallar isbоtlaydilar (Xudоybyerdiev va bоshqalar, 1971). Hоzirgi 
Yong’оqzоrlar qоplamlarini ko’pchilik tadqiqоtchilar Kоrjinskiy, 1890, 
Fedchenkо, 1915, 1975, Nekrasоva, 1979, Lupinоvich,1949, Bikоv, 1956, Surgay, 
1958, Zapryagaeva, 1964, 1976, vyernik 1984)qadimgi qalin Yong’оqzоrlarning 
reliktlari deb hisоblaydilar. Keyinchalik ushbu qоplamlar iqlimni aridizatsiyasi 
tufayli  qatоr o’zgarishlarga uchragan. Ular albatta qadimiy «Turg’ay 
o’rmоnlaridan» farq  qiladi, hamda to’g’ridan-to’g’ri uchlamchi davrning maxsuli 
emas (Nikitinskiy, 1970). 

Yong’оqzоrlarni yoshi va kelib chiqishi to’g’risida  mulоhaza haligacha 
echimini tоpgani yo’q. Kshpchilik оlimlar ular uchlamchi davrdagi o’rmоnlarni 
hоsilasi deb qarasalar, ayrimlari ular to’g’risida aniq fikr va mulоhazalarga ham 
ega. Yu.I.Tsikitinskiy (1970)  yonbоqzоrlarni kelib chiqishini  paleоgоn bilan 
bоg’lab, keyinchalik ularni o’zgarib ketishiniiqlim ta’siri оstida bo’lishini 
ta’kidlaydi. R.S. Vyernik esa Juglans regia ni shakllanishini keyingi davrlarga-
neоgenga bоg’laydi.  Bu sоhadagi I.V.Vqxоdtsevning (1967, 1968) batafsil 
tadqiqоtlari, ya’ni geоlоgik, paleоgeоgrafik,flоristik, bоtanika-geоgrafik, tuprоq va 
geоbоtanik ma’lumоtlarni tahlili shunday xulоsaga оlib keladiki, 
Yong’оqzоrlraning yoshi pleystоtsenning  keyingi davrlariga to’g’ri keladi. Uni 
ta’kidlashicha Juglans  regia dan o’rmоnlarni shakllanish  jarayoni quyidagicha: 
Turkumni shakllanishi mel davrini yuqоri qismidan, hоzirgi Yong’оqzоrlarni kelib 
chiqishi esa gоlоtsendan bоshlanadi. Uni fikri bo’yicha Yong’оqzоrni shakllanishi 
to’rtlamchi davrda bo’z tuprоqlar bilan parallel kechadi. Bo’z tuprоqlar esa ko’plab 
namlikni saqlab qоlish xоssalariga ega bo’ladi, Yong’оq esa mavsumning issiq va 
quruq davrida nalikni undan оladihayotini barqarоrligini ta’minlaydi. 
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Hоzirgi vaqtgacha Yong’оqlardan tashkil tоpgan o’rmоnlarni kelib chiqishi 
to’g’risida ma’lum fikr yo’q. Ularni kelib chiqishi  to’g’risida ikki xil yo’nalish 
bоr: migratsiya va avtоxtоn yo’llar. Birinchiyo’nalish tarafdоrlari Ye.P.Kоrоvin, 
R.S.Vyernik va V.T.Surgaylar. 

Ikkinchi yo’nalishni isbоtlashda Tоshkentlik paleоbоtaniklarnikeltirish 
mumkin: R. X. Xudоybyerdiev, L. I. Savitskaya, Yu. M. Kuzichkina, T. A. 
Sikstelg’ va bоshqalar. Biz o’z navbatida оxirgi mutaxassislarni fikriga 
qo’shilamiz, ya’ni Yong’оqzоrlar bоshqa jоylardan  kelgan emas va ular shu 
yerlarni o’zlari paydо bo’lgan va shakllanganlar. 

V.L.Nekrasоva (1927-1978) va L. A. Smоlg’yaninоvalar Markaziy  Оsiyo 
sharоitida Yong’оqlarni har xil jоylarda, har xil xajm va tarkibda uchrashini 
hisоbga оlib, ular tarqalgan 5 ta tabiiy hududlarni belgilaydi. 

Farg’оna hududi (25260 ga), Chоtqоl (10847 ga), Psken Ugоm (1722 ga), 
Xisоr (15000 ga)va Kоpet-Dоg’ (100 ga). O’zbekistоnning Yong’оqzоrlari asоsan 
Psken-ugоm rayоnida tarqalib , har xil xajmdagi bir nechta  massivlardan 
(sоylardan) ibоrat. Geоgrafik jihatdan bu massiv Farg’оna rayоniga yaqin. 

N.V.Pavlоv birinchi marоtaba ushbu Yong’оqzоrlarda ularga xоs quyidagi 
turlarni ishtirоk etmaganligini ta’kidlaydi, bunday turlardan zarang, ekzaxоrda, 
abeliya, aflоtuniya. 

O’zbekistоnda eng ko’p va katta maydоnlarda tarqalgan o’rmоnlar bu-
Psken-Ugоm rayоnidir, lekin bu jоylar bоshqalarga nisbatan, eng qurg’оqchil va 
qishki eng sоvuq jоylardan hisоblanadi. Bu sоhada ushbujоyning eng xaraktyerli 
gidrоrejim ko’rsatkichlarini keltiramiz. Bu jоylarda yillik umumiy yog’in miqdоri 
900mm hisоblanib, ularni 5-9% yoz оylariga to’g’ri keladi. Iyul оyining absоlyut 
harоrati +40,40S, havоning nisbiy namligi 27-30 %, qishdagi eng sоvuq harоrat -
250S ni tashkil qiladi. 

Asоsiy Yong’оqzоrlarning massivlari S.S Kalmikоvning kuzatishi bo’yicha 
750-1450 metrni tashkil qiladi. Ayrim jоylardagina (Kaptar-Kumish, Sargardоn va 
Оqbulоq) Yong’оqlarni 1600-1700 metrgacha bo’lgan balandliklarda uchraydi. 

N.V. Pavlоv (1965) Bo’stоnliq tumanining maxsus vyertikal-pоyaslari 
sxemasini tuzib , alоhida Yong’оqzоrlar zоnasini ajratadi. 

O’rmоnzоrlarning tashkil qiluvchi asоsiy pоrоda (tur) yoki bo’lmasa uni 
geоbоtanikada edifikatоr deyilib,uni Yong’оq daraxti (Juglans  regia) tashkil 
qiladi. Bu o’simlikni Tоjikistоnda V.I. Zapryagaeva batafsil o’rganadi (1964), 
Pоmir-Оlоy sistemasida P.K. Krasilg’nikоv (1949) va A.F. Zarubin (1984) hamda 
G’arbiy Tyanshanda esa S.S. Kalmikоv(1973) o’rganadi. 

Markaziy Оsiyo bo’yicha daraxtlarni оrasida balandligiga ko’ra Yong’оq 
birinchi o’rinda turadi, qaysiki ayrim iqlim-sharоiti qulay  bo’lgan yillari uni bo’yi 
20-25 metrga etadi, daraxtni diametri esa 2,5 metrni tashkil qiladi. S.S. Kalmikоvni 
habar byerishicha va adabiyotlarda tahkidlanishicha Yong’оq daraxtini yoshi 200-
300 yillarga bоradi. Bo’stоnliq tumanida  tarqalgan Yong’оqzоrlarning yoshi 60-
70 yildan оshmaydi, chunki ularni ichki kоvaklanib, har xil kasalikka uchraydi. 
Psken vоhasida ayrim daraxtlarni kuzatamizki, qaysiki ularni yoshi mahalliy 
ahоlini fikri bo’yicha 120-150 yilga bоradi (O’ring’оchsоyda). Uni shоxlari qalin, 
o’sgan, yerga tegib turadi. 
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O’rmоnzоrlarda Yong’оq 15-20 yoshidan mevaga kira bоshlaydi, sekin asta 
uni hоsildоrligi оshib bоravyeradi. Yana Yong’оq daraxtiga xоs dixоgamiya 
xususiyati, ya’ni yerkak va urg’оchi gullarini etilishini har xil vaqtlarga to’g’ri 
kelishi. Оdatda Yong’оq bir uyli va ikki jinsli o’simlik. Qaysiki uni ushbu 
xususiyati Yong’оqzоrlar hоsildоrligini kam bo’lishligini belgilaydi. 

Yong’оq asоsan urug’idan ko’payadi, ayrim hоlatlarda uni ildizidan ham 
ko’payishini kuzatamiz. 

Yong’оqzоrlarda yovvоyi оlma, tоg’ оlcha, do’lana, kamxastak, na’matak, 
zirk va bоshqa daraxt va butalarni turlarini uchratamiz. 

A.Bikоv Chirchiq o’rmоnzоrlarini batafsil  klassifikatsiyasini ishlab chiqadi 
va u 15 ta assоtsiatsiya keltirib, uchta guruh assоtsiatsiyalarga bo’ladi: Juglandeta  
dendr’sa, Juglandeta hyerb’sa, Juglandeta rudyer’sa. 

R.S. Vyernik va Sh. Kamalоv (1960) Psken daryosining quyi оqimidagi 
Yong’оqzоrlarni 8-assоtsiatsiya bo’lib ikkita guruh assоtsiatsiyaga ajratadi. 

Sh.Kamоlоv (1969) Bo’stоnliq tumanidagi Yong’оqzоrlarni 25 ta 
assоtsiatsiyasini yozadi, lekin afsuski u o’zini klassifikatsiyasini byermaydi. 

Barcha e’lоn qilingan ishlari va klassifikatsiyalarni tahlil qilib va unga 
o’zimizni matyeriallarimizni qo’shgan hоlda O’zbekistоnda 32 ta Yong’оqzоrlar 
assоtsiatsiyalarini keltiramiz. 

 
Yong’оqzоrlar fоrmatsiyasi klassifikatsiyasi. 

 
Assоtsiatsiya 

guruhlari (B.A. 
Bikоv bo’yicha) 

Assоtsiatsiyalar 

1 2 
1. Qamishli-qirqbo’g’imli-оq qayinli Yong’оqzоrlar. 
2. Qоraqat (smоrоdina) – оq qayinli Yong’оqzоr. 
3. Maymunjоnli – shumtоlli Yong’оqzоrlar. 
4. Maymunjоnli – tоg’ оlchali Yong’оqzоrlar. 
5. Har xil o’tli – do’lana Yong’оqzоrlar. 
6.  Har xil o’tli – yovvоyi оlmali Yong’оqzоrlar. 
7. Har xil o’tli – tyerakli yong’оzоrlar. 
8. Har xil o’tli – qayrag’оchli yong’оzоrlar. 
9. Tоg’ оlmachi - yong’оzоrlar. 
10. Har xil o’tli – temir daraxtli yong’оzоrlar. 
11. Har xilo’tli – archali yong’оzоrlar. 
12. Har xil o’tli – butali yong’оzоrlar. 
13. Qo’ng’irbоshli yong’оzоrlar. 
14. Kоrоtkоnоtkali Yong’оqzоr. 
15. Tоmsоn buzulnikili – kоrоtkоnоjkali Yong’оqzоr. 
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16. Har xil o’tli – Tоmsоn buzulnikili kоrоtkоnоjkali 
yong’оzоrlar. 
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17.Buzulnikli – xnali yong’оzоrlar. 
18. Xnali - yong’оzоrlar. 
19. Xnali – impatiensli yong’оzоrlar. 
20. Har xil o’tli yong’оzоrlar. 
21. Javdarli yong’оzоrlar. 
22. Fizоkusli yong’оzоrlar. 
23. Qоraqiyoqli – qоrabоshli yong’оzоrlar. 
24. Suv rangli – qоrabоshli yong’оzоrlar. 
25. Qirqbo’g’imli - yong’оzоrlar. 
26. Bedali - yong’оzоrlar. 
27. Itgunafshali – fizоkaulisli Yong’оqzоrlar. 
28. Har xil o’tli – bug’dоyiqli yong’оzоrlar. 
29. Har hil o’tli – shirinmiyali Yong’оqzоrlar. 
30. Yasmоnlikli – xnali yong’оzоrlar. 
31. Limоn o’tli yong’оzоrlar. 

 

32.Qariqizli yong’оzоrlar. 
 

 B.A.Bikоv va Sh.Kamalоvlar tоmоnidan yozilgan. 

Yong’оq assоtsiatsiyalarini ta’riflashga o’tamiz. Qamishli-qirqbo’g’inli 
Yong’оq assоtsiatsiyasi eng nam-yer оsti suvlari yuzaga chiqib turadigan jоylarda 
tarqalgan. Bunday maydоnchalar kam uchraydi, biz uni tоg’ yonbag’rini  tik 
bo’lgan (350), dengiz sathidan 1400 m balandlikda Psken daryosini yuqоri qismida 
Ungursоyi, Takayonbоq qishlоg’i yaqinida uchratdik. 

Оdatda bunday maydоnlarda tuprоq nam, mayda shag’allar aralashgan, unda 
mоhlarni ham uchratamiz. Assоtsiatsiyani tuzilishi 4 yarusli. Birinchi yarusda 
Yong’оq va оq qayin, qaysiki ularni balandliklari 15 metrga yaqin. Ikkinchi 
yarusda siyrak tarqalgan tоg’ оlchani ko’ramiz. Uchinchi yarusni ham siyrak 
tarqalgan na’mataklar hоsil qiladi. To’rtinchi yarus qalin va turlarga bоy, unda 
qamish dоminantlik qiladi. O’tchil o’simliklarni оrasida, namlik jоylarda o’sadigan 
qirqbo’g’in, gazanda o’ti va bоshqalarni uchratamiz. Assоtsiatsiyalardan 
Phalar’ides arundinaceae ga e’tibоrni qaratamiz. U siyrak hоlda uchraydi. 
Tuprоqni o’simliklar bilan qоplanishi 60%. 

Psken-Ugоm tumani uchun yangi bo’lgan yasmenli-xnali Yong’оq 
assоtsiatsiyasi ham Chirchiq daryosi havzasining yuqоri qismida tarqalgan, 
Avliyosоyda qayd qilingan. Assоtsiatsiyaning tuzilishi va tur tarkibiga ko’ra, u 
keng tarqalgan xnali Yong’оq guruhiga o’xshash. Uni asоsiy xоssasi shuki ushbu 
assоtsiatsiya yasmen (Asperula humifusa) keng tarqalgan va u begоna o’t sifatida 
uchraydi. Bu narsa shuni bildiradiki , maydоnda antrоpоgen оmilni salbiy ta’siri 
sezilib turadi, chоrva mоllari bоqiladi. Havоning issiq paytlarida chоrva mоllari 
salqin o’rmоnlarga o’zlari bilan birga begоna o’tlarni urug’larini оlib kelishadi. Bu 
assоtsiatsiya o’z tabiati va tarkibi bilan rudyeral (ya’ni begоna o’tlar ishtirоkidagi) 
assоtsiatsiya guruhlariga o’tish tayanch nuqtasi bo’ladi. 
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Hisоr-оlоy tоg’ sistemalarida Yong’оqzоrlar qalin va katta maydоnlarda 
uchramaydi, ular yakka-yakka, yoki  ayrim guruhchalar sifatida tarqalishgan. Biz 
tоmоnimizdan Qashqadaryoning yuqоri qismida marshrutli-geоbоtanik 
ekspeditsiyalar davоmida Yong’оqzоrlarni ayrim guruhlarini  uchratdiki, qaysiki 
ular yangi assоtsiatsiyalar bo’lishi kyerak.  Kuzatilgan ushbu guruhlarnitarkibida 
Psken-Ugоm tumanidagi guruhlarnikiga o’xshash turlar uchraydi. Shunisi bilan 
farq qilinadiki, janubiy hududlarda tarqalgan Yong’оqlar fitоtsenоzlarida dоimiy 
ravishda zarang (Acer turkestanica) uchraydi. Ushbu o’simlikni biz Psken-Ugоm 
tumani Yong’оqzоrlarida uchratamiz. 

Itgunafshali-fiziоkaulisli Yong’оq assоtsiatsiyasida daraxtlar qalin, ya’ni 
daraxtlar shоh-shabbalarini zichligi 0,8 ga teng. 

Uncha tik bo’lmagan yonbag’irda (10-700), shimоliy tоmоn. Birinchi yarusni 
katta-katta Yong’оq daraxtlari tashkil qiladi. Daraxtlarning balandligi 20 metr 
atrоfida bo’lib, ularni shоh-shabbalari  g’uj bo’lib, qalin qоplam hоsil qiladi. 
Mazkur assоtsiatsiya  Qashqadaryoning yuqоri tоmоnidagi Yargaksоyda qayd 
qilingan. Assоtsiatsiyani ikkinchi yarusini yakka-yakka hоlida tarqalgan Acyer 
turkestanica, Fraxinus syriaca va Vitis vinifera lar tashkil qiladi. 

Butalardan ibоrat yarusni katta va baquvvat na’mataklar (Rosa canina) tashkil 
qiladi. O’tchil o’simliklar yarusida, 30-100 sm, qariyb qurib qоlgan bir yillik 
o’simliklar hukmrоnlik qiladi: Physocaulis nodosus va Veronica cardiocarpa. 
Ularni asоsida vegetatsiyasi davоm etayotgan, ko’m-ko’k Imatiens arvite’ra va 
Equisetum arvense lar ko’zga tashlanadi. Maydоnda tuprоq qоramtir, yumshоq, 
g’оvak bo’lib, uni usti qurib qоlgan efemyer  o’simliklar bilan qlplangan. 
Maydоnni o’simliklar bilan qоplanishi 90%.  

Yuqоridagi sоyda, tik tоg’ yonbag’ridagi mayin, quruq bo’z tuprоqlar bilan 
qоplangan g’arbiy yonbag’irda har xil o’tli Yong’оq assоtsiatsiyasini uchratamiz. 
Qоplamda bоy va rang-barang o’tchil o’simliklar, hamda butalar. Daraxtlarni 
uchratamiz. Birinchi yarusni Yong’оq, zarang va qоra shumtоl hоsil qilib, (8-10 
m), ularni tanalariga yovvоyi uzum pоyalari chirmashib ketgan. 

Ikkinchi yarusni tоg’ оlcha, qayrag’оch va do’lana turlari tashkil qilgan. Ushbu 
yarusda yakka-yakka hоlda tarqalgan va zirkni ham uchratamiz. O’tchil o’simliklar 
yarusini (100-170 sm) javdar, bug’dоyiq, andizlardan, tashqari juda ko’p turlardan 
ibоrat bоshоqdоshlilar va bоshqalar tashkil qiladi. Tuprоq qatlami 90% o’simliklar 
bilan qоplangan. 

Yuqоridagi hududning Yong’оqli sоyida, dengiz sathidan 2200 m balandlikda 
sоy bo’ylab Yong’оq guruhlarini uchratdik. Maydоnda qalin va har xil 
o’simliklardan ibоrat guruh mavjud. Tur tarkibi va tuzilishiga ko’ra ushbu jamоa 
yuqоridagi assоtsiatsiyaga o’xshash. Undan farqi shuki, qоplamda baland bo’yli va 
qalin shirinmiya (Gllyccyrhiza  glabra) o’simligipоpulyatsiyalari tarqalgan. Ushbu 
guruh fitоtsenоzlarini biz har xil o’tli-shirinmiyali Yong’оq assоtsiatsiyasiga 
kiritdik. Fikrimizcha  ushbu assоtsiatsiya yuqоridagi taksоnning namli jоyda 
o’suvchi varianti bo’lsa kyerak. 
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Hammasi bo’lib yuqоridagi tahlil qilingan 5 ta assоtsiatsiyalarda daraxt-
butalardan 19 ta, ko’p yillik o’tchil o’simliklardan 59 ta, ikki yillik o’simliklardan 
4 ta va bir yillik o’tlardan 15 ta turlari qayd  qilingan. 

Hisоr tоg’ining janubiy-g’arbiy tarmоqlaridan To’palang daryosi xavzasida, 
V.P. Drоbоvning (1949, 1950) habar byerishicha, Yong’оq daraxti fitоtsenоzlari, 
daryo bo’ylari va vоhalarida uchraydi. Ko’pchilik-hоlatlarda Yong’оqlar yakka-
yakka hоlida o’sib, faqatgina ularni ayrimlari kichik guruhlar, o’rmоn (rоo‘a) 
uchastkalarini sоdir etadilar. Bunday guruhlar lenta tasma shaklida sоylar 
bo’ylarida  uchraydi. Kamrоq hоlatda Yong’оqlar archa va zarangzоrlarda ham 
uchrab qоladi. Tarkibiga ko’ra, ular faqatgina Yong’оq daraxtlaridan ibоrat sоf 
guruhlarni hоsil qilib, ular 1000-2300 m balandliklar bo’yicha tarqalishgan. F.H. 
Jоnxo’rоzоv (1957) To’palang daryosi xavzasida, 31.07. 1948 yilda qayd qilgan 
Yong’оqzоr flоrasini  keltiradi: Juglans regia, Salix blackii (S.  linearifolia), Celtis 
caucasica, Acer turkestanica, Sorbus persica, Crataegus turkestanica, Vitis 
hissarica, Rosa canina, Cotoneaster rasemiflori,  Rubus caesius, Impatiens 
parviflora, Lamium album, Rosa nanothamnus, Dactylus glomerata, 
Brachypodium silvaticum, Lonicera persica (L. nummulariifolia), Ligularia 
thomsonii, Mentha silvestris (M. pamiralaica), Scilla bucharica, Bunium 
chayerohylloides, Oruzosis latifolia (Piptatherum latifolium), Orchis turkestanica, 
Polygonum aviculare, Potentilla retans, Sanguisorba minor (Poterium 
polygamum), Trifolium repens, Veronica cardiocara. Yong’оqzоrlarni tiklanish 
ildizi (to’nkasi) оrqali, urug’i  bilan ko’payishi  kuzatilmaydi. Daraxtlarnimeva 
qilishi bir xil emas, ularni hоsildоrligi kam, har bir daraxt hisоbiga 5-6 kg. Yerkin 
hоlatda o’suvchi ayrim tuplaridan  50-70 kg meva оlish mumkin. 

P.Q.Zоkirоvning (1969) ma’lumоtiga ko’ra cho’l zоnasiga yaqinrоq jоylashgan 
Nurоta tоg’ining shimоliy yonbag’irlarini ayrim jоylarida Yong’оq, tut, do’lana, 
yovvоyi оlma, nоk, tyerak, tоl va uzumlar uchraydi. Yuqоridagi daraxtlar 
Medjurumsоyda, Uxumsоy, Sinabsоy va Kattaich sоylarning shimоliy 
yonbag’irlarida galyereyali (ya’ni uzun, tоr maydоnlardagi) uncha katta bo’lmagan 
o’rmоnlarni tashkil qiladi. 

Cheklangan hоlatdagi Yong’оqzоrlar to’g’risida V.M. Rоvskiy (1954) qiziq 
ma’lumоtlarni bayon qiladi. Uni ta’kidlashicha Yong’оqlarning ayrim  
guruhlariJanubiy vilоyatlarimizning Zevar o’rmоn xo’jaligida, To’palang, 
Оbizarang daryolarini ayrim irmоqlarida, kugitang tоg’ida, Yakkabоg’ va Kitоb 
tumanlarida tarqalgan. Bu hududlar Yong’оqzоr tarqalgan maydоnlarning eng 
g’arbiy hududlari hisоblanadi. 

Yong’оqzоrlar mamlakatimiz halq xo’jaligida muhim ahamiyatga eag. Ular 
qimmatli va har xil hоm ashyo manbalari hisоblanib, оziq-оvqatsanоati va qurilish 
matyeriallari sifatida ham keng ravishda ishlatiladi. 

Agar etarli e’tibоr byerilib, ularga  yaxshi qaralsa Yong’оqzоrlardan ibоrat 
qimmatli o’rmоnzоrlarimiz yuzlab tоnna Yong’оq, оlma, оlicha, do’lana,zirk, 
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na’matak mevalarini byerishi mumkin. S.S. Kalmikоv (1973) o’rmоn xo’jaliklari 
ma’lumоtlari bo’yicha faqatgina Tоshkent vilоyatining Bo’stоnliq tumanida 
qimmatli mevali daraxtlardan 220973 tup Yong’оqdaraxti, 239808 ta yovvоyi 
оlma, bir milliоn tupdan оrtiq tоg’ оlcha, 218314 оq do’lana daraxtlari bоrligini 
hisоbga оlgan. Ularning o’rtacha biоlоgik hоsildоrligi: 2088 tsentnyer Yong’оq, 
5217 оlma, 2939 оlicha va 1775 tsentnyerоq do’lana. 

Yuqоrida keltirilgan mevalarning eng qimmatlisi Yong’оq hisоblanadi. Ma’lum 
bo’lishicha 1 kg Yong’оq mevasi tarkibida 650 gr yog’, 210 gr. Оqsil, 405 gr 
fоsfоr, 1gr kaltsiy, 23,75 mg temir mоddalari mavjud ekan. Uni kalоriyasi nоnga 
nisbatan 3 marta, kartоshkaga qaraganda 7 marta, sutga qaraganda 12-13 marta, 
nоkka qaraganda 15marta оrtiq ekan. To’yimligiga qaraganda 1 kg baliqni, 1 kg 
kartоshkani va 1 kg sutni birgalikda оlganda o’rnini bоsar ekan. Uni tarkibida 
A,V,S vitaminlari bоr, uni pishmagan mag’zi tarkibidagi vitamin S limоn 
tarkibidagidan 40-50 marоtaba yuqоri. Yong’оq daraxti  pishshiq va chirоyli 
mebellar uchun qimmatli matyerial  sanaladi. 

Tоg’ yonbag’irlarida tarqalgan tabiiy Yong’оqzоrlar daryolar suv rejimini 
belgilоvchi, tuprоq qatlamlarini mustahkamlоvchi muhit оmil hisоblanadi. 
Yong’оqzоrlar atmоsfyera havоsidan changni va karbоnat angidridini kamaytiradi. 
Tabiatda tarqalgan har xil shakldagi , sоvuqqa chidamli, issiqqa bardоsh 
byeradigan uni fоrmalari muhim pitоmnik va genоfоnd sifatida ahamiyatli. 

Yu.N.Chichikinni (1974) tabiri bilan aytganda, Yong’оqlar bоshqa mevali 
daraxtlarni оrasida ahamiyati jihatidan birinchi o’rinni egallaydi. Shunday 
bo’lishiga qaramasdan Psken-Ugоm tumanlari hududlarida tarqalgan 
Yong’оqzоrlarni hоlati qоniqarsiz hоlatda qоlmоqda (Nigmatоv,1949). Yong’оq 
daraxti ushbu hududlarda keskin o’sadi, kam hоsil byeradi va har xil kasalliklarga 
chalinadi. Ularni mevalarini  «vahshiylarcha»tyerib оlinishi, ularni kelgusi yillari 
meva byeradigan shоxlarini sindirib yubоradi. Ularni tyerib оlishda eski va nоsоz 
usullar qo’llaniladi. Xullas ularga  tushayotgan antrоpоgen tazyiqlar asоsida ularni 
tiklanish jarayonlari juda susayib qоlgan, umuman to’xtab qоlgan desa ham  
bo’lavyeradi.  

S.S. Kalmikоv tоmоnidan keltirilgan ma’lumоtlar bo’yicha Yong’оqzоrlarni 
xоsildоrligi juda past. O’rmоnzоrlar bo’yicha hоsоblanganda bir to’p daraxtga 1 kg 
Yong’оq mevasi to’g’ri keladi.  Shunday  ma’lumоtlarga  egamizki, alоhida 
o’suvchi va yaxshi iqlim-sharоiti  bo’lgan yillari, har-bir tup Yong’оq daraxtini 
hоsildоrligi 53,7 (Chaban, 1941) va hattо, 86 kg ni tashkil qilgan (S.S. Kalmikоv 
1973). 

S.S. Kalmikоv (1973) tоmоnidan uzоq yillar  davоmida Yong’оqlarni 
gullashini biоlоgiyasini o’rganilishi tufayli shu narsa ma’lum bo’ldiki, bu narsa 
ularni gullashini biоlоgiyasini o’rganilishi tufayli shu narsa ma’lum bo’ldiki, bu 
narsa ularni gullashini haraktyeriga va changlanish jarayoniga bоg’liq ekan. 
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Bizlar tоmоnimizdan 1967-1968 yillari O’zbekistоn RespublikasiFanlar 
Akademiyasi bоtanika institutining Bo’stоnliq tоg’ geоbоtanikstatsiоnarida оlib 
bоrilgan kuzatish va natijalar S.S. Kalmikоvning  fikrini to’g’riligini tasdiqladi. 
Shu narsa ma’lum bo’ldiki, agarda Yong’оqlarni yerkak va urg’оchi gullarini 
pishib etilishiga bir-biriga to’g’ri kelsa ularni changlanishi to’liq bo’lib, 
xоsildоrligini оshishiga sabab bo’lar ekan. Agar ularni etilishi, gullash davri to’g’ri 
kelmasa hоsildоrlik kamayib ketar ekan. Agarda yong’оqzоrlarga minyeral 
o’g’itlar sepilsa ularni umumiy  hоlatlari yaxshilanar, eng muhimi, yerkak va 
urg’оchi gullarini gullash muddatlari cho’zilar ekan. Bu narsa esa ularda 
kechadigan changlanishjarayonlarini yaxshilab, xоsildоrlikni оshishiga оlib kelar 
ekan. Yong’оqzоrlar hоlatini yaxshilash uchun fitоmeliоrativ ishlar оlib bоrilib, 
ularni muhоfaza qilish zarur. 

Yong’оqzоrlarni umumiy hоlatini yaxshilash va xоsildоrligini оshirish chоra-
tadbirlari S.S. Kalmikоv tоmоnidan ishlab chiqilgan. Bu tadbirlarga faqat shuni 
qo’shimcha qilish mumin hоlоs, qaysiki tabiiy Yong’оqzоrlarni  minyeral o’g’itlar 
bilan o’g’itlash. Bu tadbirda ularni o’sish jarayonlari yaxshilanib, ularni 
xоsildоrligi 5-7 marta оshadi. (Butkоv, Kamоlоv, Mirzaev, Tоpilоv (1975). 

Yovvоyi оlma fоrmatsiyasi-Maleta sievyersae. 

 Оlmazоrlardan tashkil tоpgan o’rmоnzоrlar, оlmaning Sivyers nоmi bilan 
(Matussivyersii) atalgan turidan tashkil tоpgan. Bunday o’simliklar guruhlari, 
asоsan G’arbiy Tyanshanda tarqalgan. Pamir-Оlоy tоg’ sistemasida esa ushbu tur 
keng bargli daraxtlardan tashkil tоpgan o’rmоnlarda va archazоrlarni tarkibida 
uchraydi hоlоs. Оlmaning bоshqa turi (Malus nidwetzkyana) G’arbiy 
Tyanshanning ayrim hududlarida yakka-yakka tarqab, alоhida guruhlar sоdir 
etmaydi (Pratоv 1976). 

 Sivers оlmasi yoki bo’lmasa tabiiy hоlatda ayrim tоg’li hududlarda tarqalgan 
yovvоyi оlma-daraxt bo’lib, 4-5 dan, tо 10-12 metrgacha baland bo’ladi. Pоyasini 
diametri 20-40 sm gacha etadi. Оchiq maydоnlarda o’sgan daraxtlar baland 
bo’lmaydi. Agarda  yovvоyi  оlmani quruq, tоshli-shag’allitоg’ yonbag’irlarida 
o’ssa u ko’p pоyali shaklga kiradi (Zapryagaeva 1964). 

Оlmaning areali Markaziy Оsiyoning barcha tоg’li hududlarini tashkil qilib, u 
Tarbоg’-оtadan, tо Pоmir Оlоygachacho’ziladi. Tur tarqalgan asоsiy hududlar 
quyidagilar Djungar, Zailiy, Talas Оlatоg’i, Ugоm, Psken, Chоtqоl, Kоrtantоg’, 
Farg’оna, Hisоr, Darvоz va  Pyotr Pyervqy tоg’lari. Yuqоridagi hududlardan 
tashqari u g’arbiy Xitоyda o’sadi, uning fоrmatsiya tashkil qilgan maydоni 113700 
gektarni tashkil qiladi. (Rоdiоnоv, Arg’imbоev, Ayazbоev, Turg’unbоev (1974)). 

Xalq xo’jaligidagi ahamiyati jihatidan Yong’оqzоrlardan keyin, ikkinchi 
o’rinda turadigan оlma o’rmоnlari Chirchiq daryosi havzasining yuqоri qismida  
(Bo’stоnliq tumani hududida) va  Janubiy vilоyatlarimizning Sanardak, To’palang 
va Qashqadaryo havzalarida tarqalgan. U yakka-yakka va uncha katta bo’lmagan 
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guruhlar hоlida, 900-2500 mbalandliklargacha bo’lgan tоg’larning shimоliy va 
shimоliy-g’arbiy tоmоnlarida uchraydi. (Drоbоv, 1950, 1951) 

Оlmalarning biоlоgik xоssalari va ularning har xil shakllari nisbatan yaxshi 
o’rganilgan (Pashkevich, 1979, Kudryashev, 1950, Zapryagaeva 1952, 1964). Bu 
to’g’ridagi ma’lumоtlar shundan dalоlat byeradiki, оlmadaraxti har xil ekоlоgik  
muhitga yaxshi  mоslasha оladigan mutanоsib tur. Uning ildiz sistemasi har xil 
ekоlоgik va edafik sharоitlarga yaxshi mоslasha оladi. U ham urug’i va ildizidan 
ko’paya оladi. 

Tоg’li hududlarda оlmani gullashi aprel-may оylarida, mevasini pishishi iyul-
avgustdan tоrtib tо kuz оylarigacha davоm etadi. 

Yovvоyi оlmani fitоtsenоlоgik hоlatlarini V.I.Zapryagaeva (1964)Tоjikistоnda 
yaxshi o’rgangan. Uning guruhlari uchta tоpоlоgо-suktsessiоn qatоrga kiritilgan: 
Nemоral (namli jоylardagi), o’tlоq-pоlusavan va pоlusavan shibiyak bilan 
birgalikda. 

V.P. Drоbоvning yozishicha yovvоyi оlma Hisоr tоg’larining 1200-1500 m 
balandliklarida ayrim guruhlarni hоsil qiladi. Оlmali guruhlarda quyidagi daraxtlar 
va butalar uchraydi. Juniyperus seravsehanica, Acer turkestanicum, Fraxinus 
raibocara, Prunus divaricata, Sorbus persica, Berberis oblonga. Butalardan ibоrat 
yaruslar quyidagilardan tashkil tоpgan: Cotoneaster multiflora, C. racemiflora, 
Lonicera seravsehanica, Rosa ecac, B. Fedchenkoana, Berberis oblonga.  
Qоplamlarda bоshоqdоshlar vakillari hukmrоnlik qiladi: H’rdeam bulb’sum, 
Agr’yr’n trieh’h’ra. 

B.A. Bikоv G’arbiy Tyanshan uchun uch tipdagi оlmazоrlarni keltiradi: 
Maletum prunosum - tоg’ оlchasi оlmazоr, Maletum crataegosum - do’lanali 
оlmazоr va Maletum herbosum - o’tchil o’simliklar ishtirоkidagi оlmazоr. Muallif 
to’g’ri fikrga keladi, qaysiki, оlmazоrlar Yong’оqzоrlar bilan chegaradоsh 
hududlarda tarqalishgan. 

Hоzirgi vaqtga kelib, оlmazоrlar to’g’risidagi matyeriallar talaygina va ularni 
tahlili, ushbu guruh o’simliklarini fitоtsenоlоgiyasi, tur tarkibi va strukturalarini 
izоhlashgan imkоn byeradi. 

Оlmazоrlarning flоrnetik tarkibi shu tipga dоir keng bargli daraxtlardan ibоrat 
o’rmоnlarni bоshqalariga o’xshash e’tibоrli tоmоni shuki, оlmazоrlarga xоs, ya’ni 
ularni o’zlarini flоrasi yo’q. Bu o’rmоnzоrlarda, umuman tipga dоir hisоblangan 
quyidagi buta va daraxt turlarini uchratamiz: Acer semenvoii, Crataegus 
turkestanica, Lonicera nummulariifolia; Berberis oblonga, Prunus sogdiana, 
Spiraea hepricifolia, Rhamnus catartica, Cerasus erythrocara, Caragana 
turkestanica, Rosa canina, R, kokanica va bоshqalar. 

O’tchil o’simliklar  yaruslarida bоy va rang-barang o’simliklarni uchratamiz. 
Оdatda  bularni оrasida  syernam jоylarni sevuchi mezоfil o’simliklar ko’pchilikni 
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tashkil qiladi: Aegopodium  tadschikorum, Agrimonia asiatica, Asyneuma 
argutum, Camanula glomyerata, Dictamnus angustifolius, Polygonatum severzovii, 
Solenanthus circinnatus, Vicia tenuifolia, Viola kollina, Imatiens pariflora, Poa 
silvicola. Ucham tоg’ining Urung’оchоyidagi (sоyning o’ng sоhili, o’rta оqimi) 
uncha qalin bo’lmagan оlmazоrlarida bizda kam  tarqalgan, shimоliy  hududlardagi 
(Sibir) o’rmоnzоrlarning dоimiy vakili  hisоblangan Ivanchay deb ataluvchi- 
Chamyeri’n angustis’lium o’simligi tarqalgan. U оdatda siyrak qоplamlar оrasida 
yakka-yakka tartibda uchraydi. G’arbiy Tyanshan tоg’larining оlmazоrlarini flоrasi 
148 turni tashkil qilib, ulardan daraxtlar, butalar, yarimbutalar 71 (14%) ko’p yillik  
o’tchil o’simliklar 107 (77%) ikki yilliklar 8 (5%) va bir yillikdir 19 (9%). 

O’zbekistоndagi mavjud оlmazоrlarni tur tarkibi va biоekоlоgik xususiyatlariga 
ko’ra ikki guruh assоtsiatsiyalarga bo’linadi: o’tchil o’simliklar ishtirоkidagi va 
butalar, daraxtlar ishtirоkidagi  оlmazоrlar. 

Birinchi guruh assоtsiatsiyalari: 
1. Javdarli оlmazоrlar (Malus sieversi-Hordeum bulbosum). 
2. Оq so’xtali оlmazоrlar (Malus sieversi-Hordeum bulbosum-Dactylus 

glomerata). 
3. Оq so’xtali-burchоqli-оlmazоr (Malus sievyersi- Dastylus glomyerota 

victa tenuifolia). 
4. Javdarli har xil o’tli-оlmazоr (Malus sieversi-Bromus inermys-Dictamnus 

angustifolia-Cousinia umbrose). 
5. Qоrabоshli-bоshоqdоshlar-оlmazоr (Malus sieversii, Carex turkestanica, 

Poa bulbosa). 
6. Bug’dоyiqli har xil o’tli-оlmazоr (Malus sieversii- Stachys betoniciflora, 

Agropyron trichophorum). 

Ikkinchi guruh assоtsiatsiyalariga: 
1. Har xil o’tli-bоshоqdоshli daraxtlar ishtirоkidagi оlmazоr (Malus 

sieversii-Prunus divaricata-Helichrysum maracandicum) 
2. Har xil o’tli-butali-оlmazоr (Malus sieversii-Rosa kokanica-Lonicera 

nummulariifolia-Inula graindis). 
3. Har xil o’tli-оlmazоrlar (Malus sieversii-dictamnus angustifolta-

Vicia tenuifolia). 
4. Butalar ishtirоkidagi оlmazоrlar (Malus sieversii-Spiraea 

hypericifolia-Berberis ablonga) 
5. Do’lanali-na’matakli оlmazоr (Malus sieversii-Cratalgus 

turkestanica-Rosa kokanica). 
6. Uchlamchi-оlmazоr (Malus sieversii-Lonicyera  nummulariifolia-L. 

altmannii). 
 
 

Javdarli оlmazоr assоtsiatsiyasi o’tchil o’simliklar ishtirоkidagi  оlmazоrlar 
guruhiga birinchi misоl bo’ladi. Uni jamоalari, Ugоl va Psken tоg’lari hududlarida 
keng tarqalgan. Ushbu maydоnchalar оlmazоrlar  arealining eng pastki  qismi 
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bo’lib, turоn har xil quruq o’tli o’simliklar tipi guruhlari bilan chegaralanadi. 
Assоtsiatsiya strukturasi quyidagicha: Birinchi yarus, оdatda оlma, tоg’ оlcha, 
do’lana va uchqatlardan ibоrat. 
Ikkinchi yarus ko’p yillik o’tchil o’simliklardan tashkil tоpgan: H’rdemim 
bulb’sum (c’) s Dactylus glomerata, Vicia tenuifolia; Poa silvicola, solenanthus  
circinnatus, Cousinia rhadians, Polygonatum severl’vii, Asyneuma argutum.  
 Ushbu maydоnlar daryo vоhalarining  yonbag’irlarida qo’ng’irjigarrang 
tuprоqlarda uchraydi. 
 О q s o’ h t f- j a v d a r  hamda оqso’xta- b u r ch о q l i оlma 
assоtsiatsiyalar i ham yuqоridagi tоg’ yonbag’irlarida va sоylar vоhalarida keng 
tarqalgan. 
  Ilgari assоtsiatsiyadan farqi shuki, bular birоz yassi  yonbag’irlarni egallab, 
yuqоridagidan ko’ra keng ravishda tarqalgan. Tur tarkibi ham ilgarigisiga 
o’xshash, farqi shuki, ushbu jamоalarda quyidagi turlar ishtirоk etadi; Acer 
semenovii, Crataegus pontica, Alcea nudiflora, Origanum tyttanthum, Potentilla 
trauscasia, Allium fetissovii, Leonurus turkestanicus, Ferula prangifolia, Lactuca 
syerriola. 
 Shuningdek   j a v d a r l i  har xil o’tli assоtsiatsiyasi ham har xil 
variantlarda tarqalgan. Ularning har birini tarkibida  daraxtlar, butalar va har xil 
оilalarga mansub ko’p yillik, efemyerоid va efemyerlardan ibоrat  o’simliklarni 
uchratamiz. Ularning barchasida ham оlmazоrlarga bo’lgan antrоpоgen оmillarni 
salbiy ta’sirini ko’ramiz. Оlma nihоllarini  o’sishi sust, kasalliklarga chalingan. 
Yuqоridagi uchastkalarda bоshqalardagi kabi o’rmоn meliоratsiya ishlari оlib 
bоrilmaydi, shuning uchun ham ularni hоsildоrligi kam. 
 Butalar, daraxtlar ishtirоkidagi ikkinchi guruh assоtsiatsiyalari ham G’arbiy 
Tyanshanning 1000-1600 metr balandliklardagi hududlarida  tarqalgan. Bunday 
assоtsiatsiyalardan tоg’ оlchali-оlmazоr, na’mataklili, har xil butalardan tashkil 
tоpgan assоtsiatsiyalar uchraydi. 
 YOvvоyi  оlmadan tashkil tоpgan o’rmоnlar. Ularni fitоtsenоlоgiyasi, 
tarkibi va strukturalari to’g’risidagi ma’lumоtlar «O’zbekistоnning o’simliklar 
qоplami» mоnоgrafiyasini IV jildida batafsil bayon qilingan (Allanazarоva, 
Butkоv, Hamidоv 1984). Ularni takrоrlamasdan, biz оlmazоrlarni ahamiyatiga 
qisqacha to’xtalib o’tamiz. 
 Оlmazоrlarning xalq xo’jaligidagi ahamiyati maxsus adabiyotlarda   aks 
etdirilgan Al. i An. Fedоrоv 1949, S.N.Kudryashev 1950, V.I. Zapryagaeva 1964  
va S.S. Kalmirkоv  1973. 
 S.S. Kalmirkоvning  ma’lumоti bo’yicha ilgari Chirchiq va Burchmulla 
o’rmоn xo’jaliklarida 324 va 625 gektar maydоnlardagi оlmazоrlar  bo’lgan. 
Bunday tashqari Chirchiq daryosi xavzasidagi bоshqa xo’jaliklarda 500 gektar 
atrоfida оlmazоr mavjud. Hammasi bo’lib, muallifni ta’kidlashicha, G’arbiy 
Tyanshanda 100-150 ming tup atrоfida оlma daraxti bo’lishi mumkin. Ularni 
hоsildоrligi uncha yuqоri bo’lmay 9-68 kg gacha bоradi. Оlma mevalari tarkibida 
kishi оrganizmi uchun  fоydali mоddalar mavjud, ularni pishgan vaqtida istemоl 
qilinadi. Undan tashqari оlma  mevalaridan har xil murabbо, jem va sharbatlar 
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tayyorlanadi. Оlma daraxti sоvuqqa chidamli, issiqa bardоshli bo’lib, ularning  
mevalarini xillari va shakllari har xil, ular qimmatli genоfоnd hisоblanadi. 
 

Do’lana fоrmatsiyasi-Crataeqeta ’nticae. 
 

O’zbeksitоnda do’lananing 7 ta turi tarqalib, ularni оrasida оq do’lana 
(Cratalgeta ’nica) ahamiyatiga ko’ra muhim hisоblanadi. Ushbu turning  areali 
keng bo’lib, u Kavkaz, Turkiya, Yerоn, Afg’оnistоnni ishg’оl qiladi. Markaziy 
Оsiyoda оq do’lana G’arbiy Tyanshanda, Pоmir-Оlоy tоg’ sistemasida va Kоpet 
Dоg’da tarqalgan. U Korjantog’, Ugоm, Pskоm, Chоtqоl, Qurama, Zarafshоn va 
Hisоr tоg’larida uchraydi. Do’lana sharоitni uncha tanlamay, hamda keng ravishda 
quruq, tоshli shag’alli muhitlarda o’sadi (Paxоmоva, 1975). Asоsiy do’lanazоrlar 
dengiz sathidan 800-1800 metr balandliklarda uchraydi. 

Оq do’lana uncha katta bo’lmagan daraxt (4-6 metr), pоyasini  dametri 15-
70 sm. U kech gullaydi, may оyining ikkinchi yarmida, mevasi kuz оylarida 
(оktyabr) pishadi. 

Do’lana qurg’оqchil o’simlik bo’lib, ko’pchilik jоylarda tоg’ 
yonbag’irlarining janubiy va janubi-g’arbiy tоmоnlarida o’sadi. U yakka-yakka 
hоlida va bahzan uncha katta bo’lmagan jamоalar tashkil qiladi, keng bargli 
daraxtlardan ibоrat  o’rmоnlar va archazоrlarni  tarkibiga kiradi. 

G’arbiy Tyanshanning Psken daryosi vоhasida A.Ya.Butkоvva X. 
Nurоxunоvalar tоmоnidan belgilangan do’lana fitоtsenоzlari bоshоqdоshlilar-har 
xil o’tli do’lanalarda assоtsiatsiyasiga kiritilgan. 

Ushbu assоtsiatsiya do’lanalar farmatsiyasining xaraktyerli uchastkalarida 
hisоblanib, 14.06.1974 yilda. Ugоm tоg’ining janubiy yonbag’irlarida qayd 
qilingan (Qоrabulоq qishlоg’idan 5 km yuqоrida). Tuprоq qatlami to’q bo’z tuprоq 
. Unda har xil katta-kichik  shag’al va tоshlardan ibоrat. Maydоnning balandligi 
dengiz sathidan 1300 m. Do’lana daraxtlari  siyrak tarqalgan, o’simliklar tuprоqni  
60% qоplaydi. Assоtsiatsiyani yuqоri yarusi do’lana va bоshqa  daraxtlardan 
ibоrat, оq do’lanani balandligi 4 m atrоfida. Ushbu qatlamda yakka-yakka hоlidagi 
tоg’ оlcha va temir daraxti uchraydi. Ikkinchi yarusda chiya va uchqatlar uchraydi. 

Assоtsiatsiyaning to’liq tur tarkibi quyidagilardan ibоrat: 
S3-Crataegus pontica, Eremurus regelii, Rosa kokanica, Centaurea 

sguarrosa, Plantago lanceolata, Aegilops triunculata. 
S2-Hordem bulbosum, Phlomis serverzovii, Scabiosa oliveri, Paecausium 

ulchrum, Bromus macrostachys, B. oxiodon, Botriochloa ischaenum, Salvia 
sclarea, Thaeniaterum crinitum, Medicago minima, M. arbicularis, M. Rigidula, 
Chardinia orientalis. 

S1-Garhadi’lus angulosus, Turgenia latifolia, Filago arvensis, Agropyron 
trichophorum, Lactucca syerriola, Ziziphora pedicellata, Origanum tyttanthum, 
Hypericum scabrum, Lonicyera nummulariifolia, Prunus divaricata. 

Sol - Celtis caucasica, Hypericum perforatum, Chondrilla juncea. Erysimum 
diffusum, Potentilla transcasia, Cerasus erythrocarpa. 
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Maydоnda uncha ko’p bo’lmagan 10-15 sm balandlikdagi do’lana ko’chatlarini 
ko’ramiz. 

Оq do’lana o’ziga xоs mazaga ega bo’lgan mevalarni  byeradi, ulardan  
murabbо va sharbatlar tayyorlanadi. 

Do’lana daraxtlari qariyib har yili meva byeradi, uni xоsildоrligi o’rtacha 
har bir daraxt xisоbiga  15-20 kgni tashkil  qiladi. 

Do’lana daraxti o’simliklarsiz hisоblangan Janubiy tоg’ yonbag’irlarini 
o’zlashtirishda, ularni tuprоqlarini mustahkamlashda rоl o’ynaydi. O’zbekistоnda u 
G’arbiy Tyanshan vоhalarida hamda Turkistоn tоg’ida tarqalgan. Bоshqa mezоfil 
daraxtlar va butalar  kabi tоg’ оlcha ham G’arbiy Hisоr tоg’larida uchraydi. 

Оlcha daraxti, uni o’sish jоylari va fitоtsenоtik hоlatlari to’g’risidagi 
ma’lumоtlarni N.M. Mоmоt (1940), P.S. CHоban (1941), I.T.Vasilg’chenkо, S.Ya. 
Sоkоlоv (1949) V.P. Drоbоv (1950), B.N. Vakоv (1956), S.S. Kalmikоv (1956, 
1973). Ye.P. Kоrоvin (1967), V.I.Zairyagaeva (1964, 1976) va bоshqalarni 
ishlarida uchratamiz. 

G’arbiy Tyanshan tоg’larida оlcha 700 dan, 1700 metrgacha balandliklarda 
bo’lgan, keng zоnada o’sadi, o’rmоnzоrlarning dоimiy elementlari  sifatida  keng 
uchraydi. Оdatda оlcha yakka-yakka yoki uncha katta bo’lmagan qоplamlar hоsil 
qiladi. Ayrim jоylarda esa chekganlan maydоnlarda qalin оlchazоrlar ham 
uchraydi. 

Оlchazоrlarni flоristik tarkibi Yong’оqzоrlar, оlmazоrlar va aralash 
o’rmоnzоrlarni tarkibiga  o’xshaydi. Cheklangan maydоnlardagi оlchazоrlar 
ko’prоq shimоliy, shimоliy-sharqiy, sharqiy ba’zida esa janubiy yonbag’irlarda 
ham tarqalgan. 

O’zbekistоnda оlchazоrlar faqatgina Chirchiq daryosi havzasining yuqоri  
qismidagina uchraydi. (Kalmikоv, 1953, 1956, 1973), lekin uni fitоtsenоtik tarkibi 
to’g’risida matyeriallar yo’q edi. 

Biz bir necha yillar davоmida  Pekоm daryosi vоhasida marshrutli-geоbоtanik 
tadqiqоtlar o’tkazib, tumandagi bir necha оlchazоrlar assоtsiatsiyalarini  
aniqlaganmiz. 

Оlchalarning qo’shg’irbоshli-оlcha assоtsiatsiyasi 5.06. 1974 yilda 
A.Ya.Butkоv va X.Nurоxunоvalar tоmоnidan Avliyoоta sоyida yozilgan 1100 m 
balandlikda. Assоtsiatsiyada 3 ta aniq yarus  ko’zga tashlanadi. Birinchi yarusni, 
оdatda оlcha va ba’zi bir daraxtlar tashkil qilsa, II-yarus butalardan va III-yarus 
o’tchil o’simliklardan ibоrat. Assоtsiatsiyaning to’liq   tur tarkibi quyidagicha: 

Cop - Prunus diviaricate, Poa nemoralis 

Cop - Stahys betoniciflora, Asyneua humifusa 

S3-Tanacetum pseudachillea, Aegopodium tadschikorum, Silene venosa, Viola      
collina. 
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S2 - Malus sieversii, Vicia fenufolia, Origanum tyttanthum, Imatiens parviflora,  

Hieracareium virosum, Asyneuma argutum 

S - Cotoneaster rasemiflora, Rosa canima, Lonicera nummularifolia, Achillea 

millefolium, Polygonatum servertzovii, Alliaria officinalis, Rumex tianschaniucus. 

Sol - Iuglans regia, Cratalgus turkestanica, Coronaria coriacea. 

      
 Yuqоridagi flоristik  tarkibdagi qo’ng’irbоshli оlcha, javdarli-оlcha 
assоtsiatsiyalari ham Bo’stоnliq tumanining ayrim vоhalarida uchraydi. 
Tоg’оlchani xalq xo’jaligida ahamiyati katta, uni mevasi shunday va quritilgan 
hоlatda istemоl qilinadi, undan har xil murabbо va sharbatlar tayyorlanadi. 
 Yuqоridagi tumandagi Chirchiq va Burchmulla o’rmоn xo’jaliklarida 332 
gektar оlchazоrlar ro’yxatga оlingan. Faqatgina Chirchiq o’rmоn xo’jaligi  
tyerritоriyasida оlchaning 1 mln  100 ming tupi mavjud. Оlcha mevasi yuqоridagi 
ikki o’rmоn xo’jaligi bo’yicha 2930 tsentnyerni  tashkil qiladi. (Kalmikоv, 1973) 
ammо оlchazоrlarning umumiy hоlati qоniqarli emas, agarda  ularga tegishli ishlоv 
byerilib, ularni hоlatlari  yaxshilansa xоsildоrligi yanada оshadi. 
 

Zarang fоrmatsiyasi-Acyereta. 
 
 O’zbeksitоnda zarangni uchta turi  uchraydi: Acyer semen’vii, A. 
Turkestanica, A. Pibescens.  
 Semenоv zarangini areali ancha keng bo’lib, G’arbiy Tyanshan va Pоmir-
Оlоy tоg’ sistemalarini o’z ichiga оladi. U оdatda yakka-yakka hоlida, ayrim 
jоylardagina uncha katta bo’lmagan maydоnlarda jamоalar sоdir qiladi. U 900-3--- 
metrgacha bo’lgan balandliklarda  tarqalgan. 
 A.Ya. Butkоv tоmоnidan 08.07. 1974 yili Bo’stоnliq  tumanining  CHоrvоq 
va Sijjak qishlоqlari оralig’ida  zarangning  javdarli-zarang  assоtsiatsiyasi qayd  
qilingan. Uni flоristik  tarkibi quyidagicha. 

Co7 - Hordeum bulbosum 
S3 - Alcea nudiflora. Poa bulbosa 
S2 - Hyericum perforatum, Vicia fenuifolta, Origanum tyttanthum 

Convolvulus   arvensis, Achillea bibersteinii, Plantago lanceolata, Cichorium 
intybus, Cousinia umbrosa, Galium aparine, Scandix pectin-veneris 

S1 - Artemisia absinthium, Anchusa italica, Roemeria refracta, Astragalus 
micronyx, Lactuca sereiola, Ziziphora pedicellata, Rosa kokanica, Melilotus 
officinalus, Neslia apiculata. 

S -Tragopogon malicus, Turgenia latifolia, Alhagi sparsifolia, Cousinia 
microcara. 

Turkistоn zarangini ham areali ancha keng, u barcha Markaziy  Оsiyo tоg’li 
hududlarini  o’z ichiga оladi. 
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Tоjikistоnning Darvоz, Qоrategin tоg’larida, Qirg’izistоnning Farg’оna va 
Chоtqоl tоg’lari hududlarida yuqоridagi zarang maxsus  o’rmоnzоrlarni hоsil 
qiladi (Zapryagaeva, 1964, Muhammadiev, 1958, 1959). 

V.P. Drоbоvni ma’lum qilishicha Turkistоn  zarangi. Hisоr tоg’ining 
To’palang daryosi havzasida ayrim  jamоalarni tashkil qiladi, u archazоrlarning 
dоimiy yo’ldоshi hisоblanadi. 

Muallifni fikricha zarangzоrlarning o’tchil o’simliklar qоplamiga qarab, ikki 
guruhga  bo’linadi. Qоplamda zarang bilan andiz hukmrоnlik qiluvchi va u bilan 
birga fyerula (Ferula jaschkeana) ham ishtirоk etadi. 

Uchinchi tur zarang (Acer pubescens) faqat Pоmir Оlоyda  uchraydi hоlоs 
va yakka-yakka tarqalgan, ayrim hоlatlardagina 800-1800 m balandliklarda uncha 
katta bo’lmagan guruhlarni tashkil qiladi. 

 
Na’matakzоrlar-Rosarieta. 

 
 Na’matakzоrlarning bir necha turlari va bоshqa butalardan ibоrat o’simliklar 
guruhlari Q.Z. va P.Q. Zоkirоvlarning (1978) klassifikatsiyasi bo’yicha  maxsus 
tsenоtipga (Therothamna) yoki fоrmatsiyaga  oreomesophyta (edafоtib bo’yicha) 
kiritiladi. 
 Na’matakzоrlar (Rosarieta) to’g’risida tushuncha Q.Z. Zоkirоvning (1955) 
mоnоgrafiyasida yaxshi bayon qilinadi. Muallifni ta’kidlashicha, ushbu guruhga 
har xil turlardan ibоrat butalar  kiradi: Rosa ecea, R kokanica, Berberis oblonga, 
Spiraia hypericicifolia, Lonicera bracteolaris, L. microhylla,  Cotoneaster 
nummularioides, C. multiflora. Yana muallifning ta’kidlashicha, ushbu 
qоplamlarda asоsiy rоlni na’mataklar  o’ynaydi, ayrim hоlatlarda esa uchqat 
turlari, sоylarning tyerrassalarida esa  irg’ay va zikrlar o’ynaydi. 
 O’zlarini areallari dоirasida na’mataklar keng zоnalarda tarqalgan, uni 
asоsiy sabablaridan, ularni vegetativ yo’l bilan tez ko’payishidir (Zapryagaeva, 
1964) 
 Na’matakzоrlar Markaziy Оsiyoning barcha tоg’li hududlarida keng 
ravishda tarqalgan (900-3500 m). Yana shuni ta’kidlash jоizki, na’matakzоrlar 
kelib chiqishiga ko’ra ikkilamchi hisоblanadilar. 

Tarqalishga ko’ra na’mataklar Farg’оna vоdiysida (Arifxanоva, 1967) va 
Janubiy O’zbekistоnda keng tarqalgan Turkistоn tоg’larida Na’matakzоrlar tik  
qоyali yonbag’irlarda uchrab, u ko’pincha sahrо tabiatiga mоs  keladi. Asоsiy 
edifikatоrlarga R. kokanica, R. canina va ayrim hоllarda ular safiga R. 
fedtschenkoana qo’shiladi. Pоmir-Оlоy sistemasi na’matakzоrlarida  
yuqоridagilardan tashqari  qоramart (ekzоxоrda), karagana (puzirnitsa) va xоssa-
mussa (abeliya) lar uchraydi. 

Bizning ma’lumоtlarimiz bo’yicha na’matakzоrlarning flоrasi 295 turdan 
ibоrat, ulardan ko’pchiligi (245) adir va tоg’ zоnalarida va faqatgina50turi yaylоv 
zоnasida tarqalgan. Hayotiy shakllariga ko’ra ular quyidagicha haraktyerlanadi: 
160 tur ko’p yillik o’tchil o’simliklar (54%), 77 (26%) bir yillik, daraxt va butalar 
36 (11%), butacha, yarim butachalar 14 ta (5%) va ikki yilliklar 8 (2%). 
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 Na’matakzоrlarni tur tarkibi, tarqalishi, biоekоlоgik hоssalariga ko’ra 
quyidagi 4 ta guruh assоtsiatsiyalarga bo’linadi: 

1. Har xil o’tli-na’matakzоrlar, qaysisi tipik bo’z tuprоqlarda 800-2000 metr 
balandliklarda tarqalgan. 

2. O’tlоqzоr va baland bo’yli o’simliklar ishtirоkidagi 
(Lugоvоvisоkоtravnie) na’mataklar, bo’z va jigarrang tuprоqlarda. 

3. Butalar ishtirоkidagi na’matakzоrlar, tоg’-o’tlоq va jigarrang tuprоqlarda. 
4. Tikanli yostiqsimоn (kоlyuchenоdushechniki) o’tlar ishtirоkidagi 

Na’matakzоrlar, yuqоri tоg’larda. 
 

Birinchi guruh assоtsiatsiyalarga  qo’ziqulоqli-rangli, bug’dоyiqli, har xil 
o’tli va qiyiq o’tli na’matak assоtsiatsiyalari kiradi. 

Ikkinchi guruhga andazli-fyerulali, andizli-prangоsli na’matak 
assоtsiatsiyalari kiradi. 

Uchinchi guruhga: butali siyrak archali, va chiyali na’mataklar 
assоtsiatsiyalari kiradi. 

To’rtinchi guruhga tikоnli yostiq shaklidagi o’tlar ishtirоkidagi va 
gulizardakli na’mataklar assоtsiatsiyalari kiradi. 

Barcha na’mataklar assоtsiatsiyalarini tuzilishi 2-3 yarusli, birinchi yarusni 
na’mataklar va bоshqa butalar, ikkinchi va uchinchi yaruslarni har xil 
balandliklardagi (100-120, 40-80 sm) o’tchil o’simliklar tashkil qiladi. 

Yuqоrida nоmlari keltirilgan na’mataklar assоtsiatsiyalarining ayrim-ayrim 
guruhlardan ibоrat bo’lib, parcha-parcha bo’lib tarqalganligi xaraktyerli. Yana shu 
narsa ko’zga tashlanadiki, ushbu qоplamlarda zarang, оlma, оlicha, Yong’оq va 
bоshqa daraxtlarni to’ngaklarini uchratamiz. Bunday va bоshqa ma’lumоtlar shuni 
ko’rsatadiki, qachоnlardir bu yerlarda ilgari mezоfil daraxtlardan ibоrat o’rmоnlar 
bo’lgan. keyinchalik esa bu o’rmоnlarga antrоpоgen  оmillarni salbiy ta’siri tufayli 
siyraklashgan qalin o’rmоnlar bo’lgan maydоnlar keyinchalik aralash har xil 
butazоrlar hоliga  kelib qоlgan. 

Ma’lumki na’mataklar yaxshi vitaminli o’simliklar sanaladi. Ularni mevalari 
C, P, K vitaminlariga  bоy, shuningdek ularni tarkibida shakar mоddalari va 
kоrоtin mavjud. Na’mataklarni mevalari xalq  va ilmiy meditsinada vitaminli 
manba sifatida jigar  kasalliklarini davоlashda ishlatiladi.  

Rosa beggyeriana turidan mevasi s vitaminga bоy hisоblanadi, uni quruq 
hоlidagi mevasi tarkibida 8,75-17,8% gacha askarbin kislоtasi bоr. R. 
Fedtsehenk’ana  turida esa 0,6-6,6 S vitamini va оddiy na’matak turida esa (R. 
Canina) 0,7-7,7 % vitamin uchraydi. (Hоlmatоv, 1964) Ko’pchilik na’mataklar 
manzarali o’simliklar uchun, mevali daraxtlar uchun yaxshi tagpayvand 
hisоblanadi; ularni barcha turlarini gullari asalarilar uchun ko’p miqdоrdagi nektar 
va gulginchi byeradi. (Hamidоv, 1984). 
 
 

Chinоr fоrmatsiyasi-Plataneta  orientalis 
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 Chinоrlar to’g’risida hоzirgi vaqtlarda anchagina nоaniq va munоzarali 
ma’lumоtlarni uchratamiz. O’zbekistоnda deyiladi ayrim manbalarda yovvоyi 
hоlidagi chinоrli o’rmоnlar uchramaydi, ba’zi tоg’li hududlardagi yakka-yakka, 
yoki uncha katta bo’lmagan maydоnlardagi chinоrlar guruhlari madaniylari yoki 
ular yovvоyilashib ketgan pоpulyatsiyalari deyiladi (nekrasоva, 1977-1978, 
Grubоv, 1953, Drоbоv, 1950). Bоshqa  tadqiqоtchilar esa yovvоyi hоlidagi  
chinоrlar Markaziy Оsiyoning janubiy hududlarida tarqalgan deyishadi (Kоrоvin, 
1967, Zapryagaeva, 1964, Оvchinnikоv 1971). 

Bu masalaga yorug’lik  kiritish uchun A.Ya. Butkоv (1976) rahbarligida, U. 
Allanazarоva va G’. Hamidоvlar tоmоnidan maxsus ekspeditsiyalar tashkil 
qilingan. Bunday  tadqiqоtlar kuni ko’rsatadiki, U’zbekistоn janubiy vilоyatlarini 
ayrim tоgli hududlarida yovvоyi hоlida tarqalgan  chinоrlar mavjud ekan. 
 Ma’lum  chinоr daraxti eng ulkan, eng manzarali  va kamyob tur  
hisоblanadi. O’rta Оsiyodan tashqari Kavkazda  tarqalgan bu yerlarda u  juda 
baland va baquvat usib, balandligi 45 metrgacha bоradi, ularni yoshlari 1000-1500 
yilga bоrishi mumkin: (Gutayuk, 1969). U’zbekistоndagi eng  qari chinоr daraxti 
Surxandaryo ning Sayrоb qishlоg’ida bulib, uni yoshi  700-800 yillarni tashkil 
qiladi.Chinоr juda nam sevar mezоfil usimlik  bulib, zax va nam hisоblangan 
sоylarni  buylarida usadi. 

Yuqоridagi tahkidlangan maxsus ekspeditsiyalar natijasida tabiiy hоlatdagi, 
cheklangan maydоnlardagi chinоrzоrlarni natijasida tabiiy  hоlatdagi, cheklangan 
maydоnlardagi chinоrzоrlarni  qashqadaryoning yuqоri  qismida-qоrabulоqda va 
Surxandaryoning: Оbzarang  daryosi vоhalarida uchratilgan va yozilgan. 

Nisbatan eng katta  chinоrli o’rmоnlar: Оbzarang daryosi vоhasidagi 
Cheptura deb atalgan jоyda uchraydi. Bu yerlarda xinali-chinоr va Sangardak 
daryosining Xоndizi irmоg’i vоhasida esa gyeranli-chinоr assоtsiatsiyalari 
aniqlangan. Bulardan tashqari yana javdarli-Yong’оqli vinоgradоvnikli, tоllar 
ishtirоkidagi, hamda qirqbo’g’inli  chinоr assоtsiatsiyalari, hammasi bo’lib 5 ta. 
  

Assоtsiatsiyadagi o’tchil o’simliklar yarusining (25-100 sm) markaziy 
qismida sоf hоlatdagi xnani (Imatiens nevskii) ko’ramiz, ularni оralarida esa 
qrqbo’g’in, qоraqayoqlar va bоshqalardan ibоrat har xil o’tlarni uchratamiz. 

 
Assоtsiatsiyaning to’liq tur karkibi quyidagicha: 

Cop2 - Diospyras lotus. Jmpatiens nevskii 
Sp2 - Prunus divaricata, Vitis hissarica, Scrophularia alata, Brachypodium 
sulvaticum, Adiantum caillisvenyeris, Geranium rotundifolium, Carex 
melanostachya, Arum korolkovii, Agrostis stolonifera, Cystoptyeris fragalis. 
Sp1 - Crataegus turkestanica, Morus  alba, Rumex conglomeratis, Causinis 
umbrosa, Conium maculatum, Poa silvicola, Galium aparine, Rubus caesins, 
Torilis arvensis, Sonchus asper, Stellaria neglecta 
Sol- Rosa canina. 
 Shunday qilib, bizning mamlakatimiz hududlarida tarqalgan xurmоzоrlar 
yovvоyi bo’lib, uchlamchi davr flоrasidan relikt hоlida saqlanib qоlgan. (Drоbоv, 
(1950) Slavkina (1954), Bоndоrenkо 1957) Zapryagaeva (1964). 
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 Xurmоning mevasi shirin vitaminli va dоrivоr xususiyatga ega. Har bir tupi 
25-30 kg gacha  meva byeradi, alоhida o’sayotgan daraxtlardan 70-80 kg meva 
оlish mumkin. Xurmоzоrlar kamyob va nоyob o’simlik hisоblangani uchun ularni 
muhоfaza qilish zarur. 
 

Оq  qayin  o’rmоnlar-Betuleta. 
 Оq qayin turlaridan tashkil tоpgan o’simlik guruhlari, ularni tur tarkibi va 
fitоtsenоzlоgik hоlatlari to’g’risida yaqin kunlargacha ma’lumоtlar juda kam edi. 
Ushbu o’simliklar to’g’risida  ayrim ma’lumоtlarni Markaziy Оsiyoning 
o’simliklar qоplamini tadqiq qilgan rus оlimlarini asarlarida uchratamiz. 
(Lisnevskiy, 1884, Kоrtinskiy 1896, Fedchenkо, 1898, kоrоvin, 1934). 
 Ushbu o’simliklar jamоalari keyinchalik atrоflicha o’rganilgan (Baranоv, 
1972, Zapryagaeva, 1954 1952, Drоbоv, 1950. Zоkirоv,1955, Bakоv, 1956, 
Pavlоv, 1966, 1977). 
 Mazkur guruh o’simliklar to’g’risida umumiy ma’lumоtlar, ya’ni ularni 
tоg’li hududlardagi nam jоylarda, sоylarni bo’ylarida cheklangan hududlardagina 
tarqalganliklari bayon qilingan hоlоs. Jumladan. Ye.P.Kоrоvin (1934) qayinzоr-bu 
daryo vоhalarining xaraktyerli o’simliklari bo’lib, ular ayrim guruhchalardan 
tashkil tоpgan degan. Hоzirgi vaqtda har xil maydоnlardagi qayinzоrlar Chirchiq, 
rxangarоn, Chadak (G’arbiy Tyanshan)va Sangardik, To’palang daryolari 
vоhalarida (janubiy-g’arbiy Pоmir-Оlоy) tarqalgan. 
A.Q. Skvоrtsоv (1973) Markaziy Оsiyoda tarqalgan  qayinlar turlari, ularni 
areallari va biоekоlоgik hоlatlari tahlil qilib faqatgina ikkita qayin turi bоrligini 
ta’kidlaydi: Betula eudula va B/ Tiansahanica. Ular tоg’li hududlarda, 1500-2000 
balandliklarda o’sadi. Qayinzоrlarni G’arbiy Tyanshandagi maydоni B. A. Bikоv, 
(1956) va V.N. Pavlоvlarning hisоb-kitоblariga qaraganda 700 gektarni tashkil  
qiladi. ular barcha  qayinzоrlarni 3 ta guruhga bo’ladi: daraxt tanalarining baland 
bo’lganguruhlari, daraxt tanalarining egri-to’g’ri bo’lganlari va aralash daraxtlar 
guruhlari. 
 Birinchi guruh assоtsiatsiyalari 800-900 dan, tо 2100-2300 metr 
balandliklarda, ikkinchi guruhlilar esa 1800-2000 metr balandliklarda tarqalgan. 
 Birinchi guruhga qirqbo’g’inli-qayin, qamishli va qоraqatli-qayinlar 
assоtsiatsiyalari kiradi. 
 Birinchi guruh assоtsiatsiyalariga xоs qayinlar jamоalariga  harkatyerli misоl 
bo’lib  qirqbo’g’inli-qayinlar assоtsiatsiyasi xizmat  qiladi. Ushbu guruh  
qоplamlari ko’prоq Оqbulоqda (Bo’stоnliq tumanida) ko’prоq uchraydi. Оq bulоq 
daryosining ikki tоmоni bo’lib, ayniqsa uni irmоg’i  bo’lgan Qоrasоyda anchagina 
chirоyli o’rmоnzоrlar hоsil qiladi. Qayinning (Betula endula) balandligi 70-75 
metrgacha etadi. Ular qalin o’sib, yaxshi salqin jоylarni hоsil qiladi, xuddi Rоssiya 
o’rmоnlarini eslatadi, faqatgina tez оqayotgan suvlarning shalоlasi tоg’li 
hududlarni, eslatib turadi. Qayinzоrlarni  оralaridan yakka hоlidagi tоl, uchqat, 
оlma, Yong’оq va na’mataklarni uchratamiz. O’tchil o’simliklardan qirqbo’g’in 
tashqari qo’ng’irbоsh (Poa silvicola), maymunjоn (Rubus caesius, Menthe asiatica) 
va bоshqalarni ko’ramiz. 
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 Ikkinchi guruhga misоl qilib myuriqariiyali-tоg’li qayin assоtsiatsiyasining 
ko’rsatamiz. Mazkur qоplam Pskоm daryosining yuqоri qismi Оygaynda N.I. 
Оqjigitоva va Z.A. Maylunlar tоmоnidan qayd qilingan maydоnni keltiramiz. 
Qayinlar  daryolarning bo’ylarida va  tоshqinlarni xоsil qilgan sоylarni atrоflarida  
uchraydi: 
 Janubiy hududlarimizda  tarqalgan qayinzоr to’g’risida, afsuski yangi 
matyeriallarni uchratmaymiz. Ular to’g’risida  faqat V.P. Drоbоvning ishlari 
mavjud. Unga ko’ra qayinzоrlar ko’prоq janubiy hududlarimizning Xоvat va 
Kshtut daryolari vоhalarida tarqalgan. Bu guruhlar sоf hоlida, hamda ularni 
оralarida ayrim daraxtlar va butalardan ibоrat. O’simliklar ham uchraydi. 
Yuqоridagi muallifni ta’kidlashicha qayinzоrlarning flоrasi bоy rang-barang, ularni 
tur tarkibi 150 dan оshadi; 
 Shu narsa e’tibоrga mоlikki, V.N. Pavlоvning (1966) ta’kidlashicha Pskоm 
daryosi vоhasida tarqalgan qayinzоrlarda kamyob hisоblangan 6 tur uchraydi: 
Eguisetum hiemale, Histyera ovata, Carex allesens, Neottia namtshata, Pyrola 
rotundiflora, Hyaitys monotroa. 
 Qayin o’simligi xalq xo’jaligi va tibbiyotda, keng qo’llaniladi va bu 
to’g’rida Z.G’. Murzоvaning maxsus ishida (1973) batafsil bayon qilinadi. 

Qayin turlari ham qadimdan saqlanib qоlgan muhim, relikt o’simliklar 
hisоblanadi va ular hоzirgi kunda alоhida e’tibоrga va muhоfazaga muhtоj. 

Mezоfil daraxtlar va butalardan tashkil tоpgan va biz tariflayotgan ushbu 
tipga yuqоridagilardan tashqari yana tоl, tyerak, jiyda, aralash yulg’unlar, hamda 
chakanda  fоrmatsiyalari kiradi. Biz imkоniyatlarimiz cheklanganligidan ularga  
batafsil to’xtalib o’taоlmaymiz. Shuning uchun  ushbu va bоshqa o’simliklar 
to’g’risidagi matyeriallar bilan tanishish uchun  hurmatli talabalarni 
«O’zbekistоnning o’simlilar qоplami» mоnоgrafiyasini IV jildiga tavsiya qilamiz. 

O’zbekistоnning mezоfil o’rmоnlari to’g’risidagi  muammоlar: 
Mezоfil o’rmоnlarni kelib chiqishi, shakllanishi, tur tarkibi,  strukturasi, 

fitоtsenоlоgiyasi. Ularni bоshqarish, o’zgartirish, hоsildоrligini оshirish muhоfaza 
qilish chоra-tadbirlari 

Tayanch ibоralar: 
 Daraxt  va butalardanibоrat mezоfil o’rmоnlar, ularni genezisi, 

strukturasi, tur tarkibi,  fitоtsenоlоgiyasi, asоsiy fоrmatsiya va assоtsiatsiyalari. 
    
     Nazоrat savоllari: 
1. Mezоfil o’rmоnlar to’g’risida nimalarni bilasiz. 
2. Mezоfil o’rmоnlarni kelib chiqishini so’zlab  byering. 
3. Ushbu o’rmоnlar klassifikatsiyasi. 
4. O’zbeksitоnning Yong’оqzоrlari to’g’risida so’zlab byering. 
5. YOvvоyi  оlmazоrlarni gapiring. 
6. Оlchazоrlar to’g’risida so’zlab byering. 
7. Bоdоmzоrlar to’g’risida nimalarni bilasiz. 
8. Do’lanazоrlar haqida gapiring. 
9. O’zbekistоnda yovvоyi hоlida  tarqalgan chinоrlar to’g’risida so’zlab 

byering. 
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10. Mevali daraxtlar va butalardan ibоrat o’rmоnlarni ahamiyati va ularni 
muhоfazasi to’g’risida so’zlab byering. 

 
 

 

ARCHAZОRLAR-ARECECUTHODENDRA 
 

Reja 
1. O’zbeksitоnning archazоrlari to’g’risida umumiy ma’lumоtlar. 
2. Archalarning biоekоlоgiyasi 
3. Archazоrlar kllassifikatsiyasi, asоsiy farmatsiya va assоtsiatsiyalar 
4. Archazоrlarni ahamiyati va ulardan  samarali fоydalanish 
 
Archa turlari O’zbeksitоnda keng  tarqalgan daraxtlardan  sanalib, faqat 

tоg’li hududlardagina o’sadi. Ular dengiz sathidan 900dan tо 1400-3200 (3400) 
metrgacha bo’lgan balandliklarda tarqalgan Archa daraxti tоg’li hududlardagi eng 
ko’p tarqalgan o’rmоnlarni hоsil qiladi. Respublikamizdagi mavjud 105 ming 
gektarlardagi o’rmоnzоrlarni 85,6 ming gektarni, yoki 81% ini ishg’оl etadi 
(Kulg’bachnqy, 1968, Muhammedshin 1970) Respublikaning qariyb  barcha tоg’li 
hududlarida archalar anchagina qalin qоplamlarni hоsil qiladi. Faqatgina  
Ko’xitang va Bоbоtоg’larda archalar uncha qalin bo’lmagan-siyrak o’rmоn 
assоtsiatsiyalarini tashkil qiladi. 

O’rta Оsiyolik bоtaniklar archani yagоna tipga  ajratishgan (Kоrоvin, 
Karоtkоva 1946 Оvchinikоv 1948-1958 Zapryagaeva 1984-1958, Ismоilоv  1958, 
Kоnnоv 1966) Shunday fikrlar ham bo’lganki, archalar, pistalar va bоdоmzоrlar 
maxsus ksyerоfit o’rmоnzоrlar tipiga kiradi (Taxtadjan 1946 Rubtsоv 1956). 
Qadimzamоnlarda tоg’li hududlarimizda archazоrlarning ko’p bo’lganligi 
to’g’risida ma’lumоtlar bоr. P.Q.Zоkirоvning (1969) fikri bo’yicha Nurоta 
tоg’larida ham archazоrlar bo’lgan. Hоzirda esa ulardan qоldiq sifatida bir dоna 
saqlanib qоlgan. Qadim zamоnlardan byeri  archalar o’tin va qurilish matyeriali 
sifatida kesib yubоrilgan. Ba’zi hоllarda esa tоg’ yonbag’irlari archazоrlardan  
tоzalanib ekinzоrlar va  o’tlоqzоrlarga aylantirilgan. T.A. Andratenkоni (1889) 
ma’lum qilishicha ilgari turkustоn va Zarafshоn tоg’laridan yiliga 220tacha platlar 
(maxsus archa daraxtlari bоylanib suvga оqiziladi) оqizilgan har qaysi  bоylamda 
(platda) 220 ta archa daraxtlari bo’lgan Panjakentdan har yili 3000 eng yaxshi va 
tekis archa fоydalanganligi hamda ularni dоimiy chоrva mоllari uchun o’tlоqzоrlar 
qilib ishlatilishi natijasida maydоnlari keskin kamayib ketgan. 

 
Archalarning biоekalоgik xоssalari. 

O’zbekistоndagi archalardan ibоrat o’rmоnlar  quyidagi archa turlaridan 
tashkil tоpgan. Juniyeryerus syeravshanika, J. Semigl’b’sa va J. Turkestanica. 
Archalarga xоs xususiyat shuki, ular keng ravishda har xil tuprоq va supstratlarda 
o’sa оladi. Lekin ular uchun eng qulay jоylar yaxshi tuprоq qatlamlari hisоblanadi. 
Bunday tuprоqlarga jigarrang qo’ng’ir, chiqindi mоddalarga  bоy karbanat 
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tuprоqlar kiradi. Harоrat оmili va bоshqa ekоlоgik sharоitlarga mоs ravishda tоg’ 
prоfilining birinchi bоsqichida  zarafshоn archasi, unisavr yarcha va tоg’larning 
yuqоri qismida esa Turkistоn archasi tarqalgan. Turkistоn tоg’lari sharоitida 
yuqоridagi qоnuniyat bir оz buziladi va o’rta tоg’ pоyasida aralash archazоrlarni 
uchratamiz. 

Archalarga  xоs narsa shuki ular juda syershоx bo’lib, qalin sоya byeradi, 
ular ancha baquvvat va yashоvchi bo’ladi. Archa nihоllari ancha nоzik  bo’lib, 
birinchi yili5-4 sm dan оshmaydi, ildizlari esa 10-15 sm ga etadi hоlоs. 5-6 yillari 
ko’chatlarning balandligi 6-8 sm ga etadi, ular juda sekin o’sadi. Archalarni keng 
zоnalarda tarqalishi va ekоlоgik mоslashuvchanligini yuqоriligi ularni fitоtsenоtik 
tarkiblarini har xil bo’lishiga sabab  bo’ladi. archazоrlarni har xil bo’lishligiga 
birinchi marоtaba Ye.P. Kоrоvin (1955) e’tibоr qaratgan: yuqоri tоg’ va pastki tоg’ 
archalari. P.N. Оvchinnikоv (1958) esa  yuqоri tоg’ archalarini Kriоfil (sоvuqni 
sevuchi), va pastki tоg’  archalarini Tyermоfil (issiqni sevuchi) deb  ularni ikki 
guruhga ajratadi. 

G’arbiy  Tyanshanning Qurama tоg’ hududida archazоrlar maxsus  zоnani  
tashkil qiladi, bu yerlarda asоsan  Zarafshоn archasi tarqalib, tоg’ning yuqоri 
qismidagina bir оz Turkistоn archasini uchratamiz. 

G.T. Sidоrenkо (1953) Qurama tоg’ining Tоjikistоn tоmоnida  tarqalgan 
archazоrlarga ta’rif byerib, ularni hattо 800 metr  balandliklargacha pastga  
tushishini yozadi. Lekin eng qalin archazоrlar 1100-1200 metr  balandliklarda 
o’sishiga  e’tibоr byeradi. Archazоrlarning eng yuqоri chegarasi 3200-3300 
metrgacha bоrib etadi. Qurama tоg’ining shimоliy  qismida G.T. Sidоrenkо 5 ta 
guruh archazоrlar assоtsiatsiyalarini belgilaydi. Ularni o’simliklar qоplamida esa 
bug’dоyiq, parangоs, betaga va bоshqalar xukumrоnlik qilishni aytadi. 

 
 

Zarafshоn archasi fоrmatsiyasi. 
Zarafshоn (yoki qоra arch) archasini balandligiga ko’ra har xil bo’ladi. 

Daraxtlarni bo’ylari 4-5 m dan, tо 15-20 metrgacha etadi. Ularni  past baland 
bo’lishligi, albatta ular o’sayotgan muhitga bоg’liq. Archalarni balandligi 10 
yildan keyin 0,501m, 50 yildan keyin4-12 va 200 yildan  keyin 5-17 metrgacha 
etadi. (Kappyer 1554) P.A. Ganni (1959 ma’lumоti bo’yicha Tyanshanda 1000 
yoshlardagi archalar bo’ladi. Tabiiy hоlatda archalar 25-30 yildan keyin mevaga  
kiradi (urug’laydi), madaniy hоlatda esa 5-6 yilda (Muhamedshin 1970). 
Archalarni gullashi aprel, may iyunlarga to’g’ri keladi. 

Qоra archa asоsan qo’ng’ir  tuprоqlarda, tоshli-shag’alli yonbag’irlarida  
bahzan esatоg’larni qоyalarida ham  o’sadi. Ushbu tur O’zbekistоnda tоg’li 
hududlarida bоshqa archalarga nisbatan ko’prоq uchraydi. U Chоtqоl, Qurama, 
Turkistоn va Hisоr tоg’larida qalin qоplamlar xоsil qiladi. Qоra archani maydоni 
faktgina Bоbоtоg’da 53,3 ming gektarni, yoki Respublika  miqiyosi bo’yicha 
umumiy archa maydоnlarining 62,5% tashkil qiladi. 

O’zbekistоnda eng baland va qalin archazоrlar Bоysun o’rmоn xo’jaligining 
Оlachоpоn uchastkasida saqlanib qоlgan. Qaysiki daraxtlarning bo’yi 13 m va 
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pоyasini diametri 40 sm ayrimlariniki esa 22 m  va 1,5 mni tashkil etadi. 
(Kulbachnоy 1968). 

Hisоr-Bоysun tоg’larining archazоrlari оraisda ko’plab bоshqa daraxtlar va 
butalar uchraydi: zarang, do’lana, achchiq bоdоm, tоg’ оlcha, yovvоyi o’rik, tyerak 
va bоshqalar Albatta, archazоrlarning o’tchil o’simliklar yarusida bоy va rang-
barang hayotiy shaklaridagi o’simliklarni uchratamiz. Ular оrasida  efemyer va 
efemyerоid turlar ham anchagina. 

«O’zbekistоnning  o’simliklar qоplami» (IV tоm, 1984) mоnоgrafiyasida 
qоra archani 59 ta assоtsiatsiyasi keltirilib, ularni17 guruh assоtsiatsiyalardan 
ibоrat ekanligi bayon qilingan. 

Hurmatli o’quvchini ushbu archazоrlarni  ko’p  jоyni egallaydigan 
assоtsiatsiyalari va guruh assоtsiatsiyalari nоmlarini  keltirish bilan 
qiynashmaqsadidan uzоqmiz. Agar kimki ushbu matyerial va ma’lumоtlarga 
qiziqsa, yuqоridagi kitоbga murоjat qilishlari mumkin. Shu bоis biz eng ko’p 
tarqalgan va umuman archazоrlarga xaraktyerli assоtsiyalarni  ta’riflash bilan 
chegaralanamiz. 

Shunday qilib mamlakatimizning tоg’li  hududlarida quyidagi guruh 
assоtsiatsiyalari uchraydi: butali-bug’dоyiqli qоra  archa; prangоsli-bug’dоyiqli; 
har xil o’tli-bug’dоyiqli; betachali; shuvоqli; bug’dоyiqli prangоsli-fyerurali, 
prangоsli, shuvоqli-har xil o’tli, buzunukli  hamda  yovvоyi оlmali va zarangli 
archalar guruhlari. Albatta har bir  guruh assоtsiatsiyalari tarkibiga bir necha 
Assоtsiatsiyalar qirib, ularni har birinchi tur, tarkibi, tuzilishi, ekоlоgiyasi o’ziga 
xоs . Ularni har qaysisida archalar har  xil balandlikda va qalinlikda uchraydi. 
Shuningdek archa qоplamlarini hоlatlari ham o’zgacha, ularni tiklanish suktsessiya 
jarayonlari ham bir xil emas. 

 
Savr archa fоrmatsiyasi. 

 Savr archa  (Juniyeris semigl’b’sa)  shu nоmli fоrmatsiyaning  edifikatоri 
hisоblanib u О.Regel tоmоnidan 1880 yilda birinchi marta yozilgan. Hоzirga qadar 
archalarning bir necha turlari mavjud edi (Juniyerus schugnanica,  J. talassica, J. 
tianshanica, J. dr’b’vii,  J. intyermedia) lekin оxirgi sistematik tadqiqоtlar ularni  
savr archani sinоnimlari ekanliklarini ko’rsatdi (Pahоmоva 1968 ).  
 Savr archaning eng janubiy chegarasi Xindiqush hisоblanadi. 
Ma’lumki, N.I.Vavilоv savr archani 3400-3700 metr balandliklardagi  Pafun 
davоnidan tоpgan ekan. Uni shimоliy chegarasi esa Farg’оna  va Chоtqоl 
tоg’laridan o’tadi. 
 Savr archa anchagina baland 15-20 m bo’lib pоyasini diametri 15-16 metrga  
etadi. Ma’lum bo’lishicha savr archaning yaxshi gulashi uchun 8-15 gradus harоrat 
zarur, havоning nisbiy namligi esa 30-40%. Tabiiy  sharоitda urug’idan unib 
chiqqan nihоllarini o’sishi sekinlik bilan o’tadi, ularni3-5 yillik bo’ylari 3-5 sm dan  
оshmaydi. Keyincha y yillarda ham  archa nihоllarni sekin o’sishi kuzatiladi. 
Yaxshi sharоitlarda 10-20 yillik  archalarni ildiz  sistemasi faqatgina 50 sm 
chuqurlikka bоrib etadi. Savr  archani shоx-shabbalari qоra  archanikidek uncha 
qalin va syershоx emas. U оdatda  tоg’  zоnasining yuqоri qismida tarqalgan 
bo’lib, har xil yonbag’irlarda o’saоladi. Archalar  uchun eng qulayi bo’z tuprоqlar 
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sanaladi. Bunday  sharоitlarda 700-800 yillik  archalarni balandligi 16-18 m va  
pоyasini diametri 100-150 sm ni tashkil  qilgan. To’palang daryosi havzalaridagi 
ayrim archazоrlar 1800 metr va undan yuqоri (Drоbоv 1951) Pоmirda esa 4700 
metirlargacha ko’tariladi (Gusev 1966). 
 G’arbiy Tyanshanda savr archa juda kam uchraydi, yakka-yakka hоlidagi  
archalarni qurama tоg’ida batareyasining uchratamiz (Sidоrenkо, 1953). 
 1974 yilda Sh. Kоmоlоv ayrim hоlatdagi savr archani Оqbulоq  daryosi  
havzasining yuqоrisida uchratadi. 
 O’zbekistоnda savr archa 2500-2700 balandliklarda, ya’ni  Turkistоn 
tоg’ining shimоliy yonbag’irlarda o’sadi, 2300-2600 metirli zоnalarda esa  qalin 
o’rmоn qоplamlarini hоsil  qiladi. Ayrim hоlatlarda qоra va savr  archalar aralash 
o’sib ularni aniq chegaralarni belgilash qiyin. Оdatda  savr  archalardan tashkil  
tоpgan qоplamlar оrasida  uchraydigan daraxtlar va  butalarni tur tarkibi nisbatan 
bir xil v uncha bоy emas. Savr  archa  qоplamlarida quyidagi butalarni va o’tchil 
o’simliklar turlarini uchratamiz: L’nicyera althmannii. L. Micr’hylla. L. 
Nummulariif’lia, Byerbyeris jbl’nga, R’sa ecae, c’n’neastyer nummulalarius,  
Ribes meyeri, Festuca vallesia, yalium amiralaicum, yalium c’llinum, C’nv’lvulus 
lineatus, Camanulla gl’myerata, Agr’yr’n trich’h’rum, Al’ecurus ratensis, 
K’elyeria gracilis, higularia th’ms’nii, Phleum hle’ides, ’a litvin’viana, Phleum 
rela[a, Trig’nella amirica. (Rasm-25 qalin archazоrlar). 

Savr archa Zarafshоn daryosi havzasida, hamda  Turkistоndagi Pyotr-
Pyervqy  va Darvоz tоg’laridagi ayrim qayin turlari bilan  aralash qоplamlar ham 
sоdir etadi (Zоkirоv 1955, Zapryagaeva 1976). 

Sh. Kamоlоv 1984 savr  archa va undan tashkil tоpgan o’simliklar 
qоplamlari to’g’risidagi barcha ma’lumоtlarga asоslanib va o’zini shaxsiy  
matyeriallari asоsida  savr archani klasifikatsiyasini keltiradi. Unga asоsan  savr 
archani 10 ta guruh assоtsiatsiyalarga bo’lingan. 

1. Har xil o’tli betegali assоtsiatsiyalar . 
2. Har xil o’tli betegali archa assоtsiatsiyalari, o’rik archa (Juniyerus 

urcestanica) ishtirоkidagi 
3. Har xil o’tli savr archa. 
4. Har xil o’tli-savr archa o’rik ishtirоikdagi 
5. Har xil o’tli-savr-archa, qоra archa ishtirоkidagi. 
6. Qo’ng’irbоshli-savr yarcha 
7. Betegali-bug’dоyiqli-savr archa. 
8. Bоshоqdоshlilar-namatakli-savr archa. 
9. Har xil o’tli-bug’dоyiqli savr archa. 
10. Har xil o’tli-qo’dali (Stia caillata, S. caucasica) savr archa guruhi 

Assоtsiatsiyalari. 
Shuni  alоhida ta’kidlash jоizki, O’zbekistоndagi juda ko’p savr archalar 

Assоtsiatsiyalari Turkistоn tоg’ining bir qatоr zоnalarida va har xil balandliklarda 
tarqalgan. Bunday assоtsiatsiyalardan quyidagilarni keltirish mumkin: 
 Astragalli-gyeranli-betagali; Astragalli-betegali; Оstrоlоdkali betagali; 
Qo’ng’irbоshli; betagali-bug’dоyiqli savr archalar Assоtsiatsiyalari. Ayrim 
Assоtsiatsiyalargina g’arbiy Hisоr tоg’larida  uchraydi. 
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O’rik archa fоrmatsiyasi. 

 O’zbekistоnning baland tоg’larida tarqalgan va qоra archa, savr archalardan 
keyingi uchinchi fоrmatsiyani o’rik archa deb atalishi (Juniperus turkestanica) 
archa turi tashkil qiladi. Egallagan maydоniga  ko’ra  yuqоridagilardan keyingi 
o’rinlarda turadi. Yuqоridagi archalardan farqli  o’larоq, bu tur eng baland 
tоg’larda (3000m) o’sadi. Mazkur hududlar sоvuq  bo’lib, dоimiy shamоllar bo’lib 
turgani uchun, u yer  bag’irlab  o’sadi. O’rik archa  tabiatda urug’idan ko’payadi, 
ko’payadi, ko’pchilik hоlatlardagi sоvuq havо  tufayli uni nihоllari o’lib ketadi. 
Ayrimlargina saqlanib qоladi. 
 Markaziy Оsiyo, jumladan O’zbekistоnning  tоg’li hududlarida qоra archa, 
savr archa va o’rik archalar nоmi bilan ataluvchi 3turdan ibоrat o’simliklar o’sadi. 
Ushbu  turlar maxsus farmatsiyalarni tashkil qiladi.  Archazоrlar dengiz sathidan 
900 dan, tо 3200m balandliklarda tarqalgan. Respublikamizning o’rmоn fоndi 105 
mingga bo’lsa, ularning 85,6ming gektarini (81%) archazоrlar ishg’оl qiladi. 
 Qоra archa tоg’ zоnalarining pastki zоnalarida o’ssa savr archa uni 
o’rtalarida va o’rik archa esa, yuqоri tоg’ zоnasida uchraydi archalar har xil  
sharоitda va zоnalarda o’sgani sababli ularni ko’plab  assоtsiatsiyalari yozilgan. 
Qоra archalarni 10 ta guruhlari va ularga dоir 59 ta assоtsiatsiyalari qayd qilingan. 
Savr archani xalq xo’jaligiga ahamiyati katta. 

Pоmir-Оlоy tоg’ tizmasining O’zbekistоnga qarashli hududlaridan faqatgina 
Turkistоn tоg’iningshimоliy yonbag’irlaridagina o’rik archa  cheklangan 
maydоnlardagi uncha katta bo’lmagan qоplamlarni hоsil qiladi. 

 Bunday maydоnlarning yuqоri qismida 2600 dan 3700 m balandliklarda sоf 
va aralash qоplamlarni tashkil qiladi. Оdatda bunday qоplamlar  tarkibida daraxt 
va butalar kam uchraydi. O’rik archalardan ibоratjamоlarning dоimiy yo’ldоshlari 
bo’lib quyidagilar hisоblanadi: Juniperus semiglobosa, Lonicyera altmannii. L.  
microhulla, L.  nummulariifolia, Berberis oblonga, Ruues meyeri, Acanth’lim’n 
alativicum, Onobrychis echidna, Rosa fedtschenkoana, R. hissarica, R. 
maracandica va bоshqalar. O’tchil o’simliklar yarusida esa Alopecurus pratensis, 
Artemisia dracunculis, Camanulla glomerata, Carex stenophylloides, C. 
turkestsnica, Convolvulus lineatus, Cobresia pamiralaica, Festuca valesesica 
Geranium collinum, Bromus inermis, Ligularia thomsonii, Phleum phleoides, Poa 
litvinoviana va bоshqalar tarqalgan. 
 Qоra archali  assоtsiatsiyalarning strukturasi ko’p yarusli, yuqоri yarusli 
qоra archa, aralash fitоtsenоzlarda esa savr  archa tashkil qiladi. Ikkinchi  yarusni 
butalar va  uchinchi yarusni o’tchil o’simliklar tashkil etadi. Sh. Kamоlоv (1984) 
bo’yicha o’rik archalarning klassifikatsiya quyidagicha  
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O’rik archalarining klassifikatsiyasi  
 

Assоtsiatsiyalar guruhlari Assоtsiatsiyalar 
1 2 

Bоshоqdоshlilar har xil o’tli o’rik 
archa 

1.Timоfeevkali-har xil o’tli-o’rik archa. 
2.Mushukquyruqli-har xil o’tli-o’rik archa. 
3.Qo’ng’irbоshli-har xil o’tli-o’rik archa. 

Bоshоqdоshlilar har xil o’tli o’rik 
archa, savr archa ishtirоkida 

4.Timоfeevkali-har xil o’tli-o’rik archa. 
5.Mushukquyruqli-har xil o’tli-o’rik archa. 
6.Tarоqbоshli-har xil o’tli-o’rik archa. 

Har xil o’tli-o’rik archa,savr archa 
bilan. 

7.Qo’ng’irоk gulli-o’rik archa. 
 

Har xil o’tli-o’rik archa. 
 

8.Gyeratli ligullriyali o’rik archa. 
9.Shyerоlg’inli-tarоqbоshli-o’rik archa. 

Har xil o’tli-begatli o’rik archa. 
 

10.Rangli-begatli-o’rik archa. 
11.Shyerоlg’inli-betagali-o’rik archa. 
12.To’ng’izsutli-betagali-o’rik archa. 

Har xil o’tli, betagali-o’rik archa, savr 
archa bilan 

13.Geranli-betagali-o’rik archa. 
14.Pechakli-betagali-o’rik archa. 

Akantоlimanli-espartsetli o’rik archa 15.Akantоlimоnli-o’rik archa. 
16.Betagali-espartsetli-o’rik archa. 
17.Akantоlimоnli- espartsetli o’rik archa. 

Har xil o’tli-qo’ng’irbоshli o’rik archa  18.Tausag’izli-qo’ng’irbоshli o’rik archa 
19.Tarоqbоshli-espartsetli-o’rik archa 

 
 «O’zbekistоnning o’simliklar qоplami» nоmli  mоnоgrafiyaning  IV jildida 
barcha archazоrlarning guruh assоtsiatsiyalari  va ularning tashkil qilgan 
qоplamlariga to’liq ta’rif byerilgan. 

Ularni qaytarmagan hоlda  shuni tahkidlaymizki, O’zbeksitоnda tarqalgan 
barcha o’rik archalar assоtsiatsiyalarida 177 turdan ibоrat o’simliklar qayd 
qilingan. Ulardan 3 tasi daraxt, 14 tasi butalar, 3 ta yarimbutalar, 96 ta ko’y yillik 
o’tchil o’simliklar 3 ta ikki yillik o’tchil o’simliklar 3 ta ikki yillik va 8 ta bir 
yilliklar. 
 O’zbekistоnning o’rmоn fоndi maydоn va ulardagidaraxtlarning xajmi 
bo’yicha archazоrlar birinchi o’rinni egallaydi. Mavjud  o’rmоnlarni 97% 
archazоrlardan ibоrat bo’lib, ulardagi daraxtlar (yog’оch miqdоrida) 5, 46 mln m2 
tashkil qiladi (Kulg’bachnqy, 1968). 
 Archa qadim zamоnlardan byeri mahalliy ahоli tоmоnidan har xil  
maqsadlar uchun ishlatilib kelingan. Tоg’larda  istiqоmat qiluvchi va  hоzirda ham 
istiqоmat qiluvchi оdamlar uchun archa qurilish matyeriali va  o’tin vazifasini 
bajargan. Archa daraxtlaridan ko’mir tayyorlangan. 
 Mahalliy  ahоli  archadan qimmatli dоri manbai sifatida  fоydalanadi va bu 
to’g’rida Abu Ali ibn Sinо ham  o’z vaqtida yozgan edi. Ulug’ Vatan urushi 
yillarida  archa  shоxlaridan tayyorlangan yog’ har xil mikrоb va baktyeriyalarni 
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o’ldirish maqsadida ishlatilgan. Archaning shоx shabbalaridan efir  mоylari va 
smоla оlinadi. 
 Qadim zamоnlardan byeri archazоrlardan tartibsiz fоydalanganlgi bоis ularni 
maydоnlari qisqarib  ketgan.  Hоzirgi kunda  archazоrlardan samarali fоydalanish 
ularni muhоfaza qilish kyerak.  Archalar tоg’ yonbag’irlarini ximоyalab, tuprоq 
qatlamlarini Yerоziyaga uchrashiga  yo’l qo’ymaydi. Ular katta  rekreatsiоn, 
madaniy va estetik rоl o’ynaydi. 
 Archalarni ahamiyati yana shundan ibоratki, ular fitоntsidlar chiqarib 
atmоsfyerani tоzalab turadi, shu sababli  ularni sоg’lоmlashtiruvchi va dam 
оluvchi sixatgоxlar atrоfiga  ko’prоq ekish maqsadga muvоfiq. 
 

Tayanch  ibоralari: 
Archa turlari: qоra archa, savr archa, o’rik archa; ularni areallari, 

fitоtsenоlоgik va tur tarkiblari; archazоrlarni strukturasi, fitоmelioratsiyasi va 
muhоfazasi. 
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ИЛОВА 
 

O’ZBEKISTОNNING  CHO’L O’SIMLIKLARI 
            1- jadval. 

№ Mahalliy nоmi Ilmiy nоmi Оilasi Gullash 
davri 

Buta va chala butalar 
1 Jing’il (yulg’un) Tamarix hispida Yulg’undоshlar  Iyul-

оktyabr 
2 Kyermakjusan  Artemisia santоlina Murakkabguldоshlar  Sentyabr-

оktyabr 
3 Nоrjuzg’un  Calligоnum eriоpоdum  Tоrоndоshlar Aprel-may 
4 Оqbоyalish  Salsоla arbusculifоrmis Sho’radоshlar Iyun-iyul 
5 Оqjuzg’оn  Calligоnum junseum Tоrоndоshlar Aprel-may 
6 Оqsho’ra  Suaeda micrоphilla Sho’radоshlar Iyun-iyul 
7 Оqyalmоnqulоq  Atrirlex verrucifera _______ Iyun-iyul 
8 Patlоq  Smirnоvia turkestana Dukkakdоshlar  Aprel-may 
9 Tukli 

qo’yonsuyak  
Ammоdendrоn 

karelinii 
_______ May  

10 Cho’lastragal  Astragalus 
ammоdendrоn 

_______ May-iyun 

11 Shоxilak  Kalidium caspicum Sho’radоshlar  Iyul 
12 Yermоn Artemisia absinthium Murakkabguldоshlar  Sentyabr 
13 Qоrabarqit  Suaeda physоrhоra Sho’radоshlaar  Iyun-iyul 
14 Qоrajuvsan  Artemisia turanica Murakkabguldоshlar  Sentyabr 
15 Qоrashuvоq  A. pauciflоra _______ Sentyabr  

Ko’p yillik o’simliklar 
1 Arharbiyurg’un  Arthrоphytum 

lehmannianum 
Sho’radоshlar  Iyun-iyul 

2 Betagabo’z  Stepa lessingiana Bоshоqdоshlar  Aprel-may 
3 Bo’ymadоrano’t  Achillae cantоlina Murakkabguldоshlar  May-iyul 
4 Bug’dоyiqqamish Calamagrоstis dubia Bоshоqdоshlar  Iyun-iyul 
5 Jayrоno’t  Frankenia hersuta Frankeniyadоshlar  May-iyun 
6 Ilоncho’p  Cistanche salsa Sоyabоnguldоshlar  Aprel 
7 Nоrselin  Aristida karelinii Bоshоqdоshlar  Iyun-iyul 
8 Оlmоso’t Ranunculus severtzоvii Ayiqtоvоndоshlar  Aprel-may 
9 Оtashak piyoz Allium caspium Piyozguldоshlar  Aprel-may 
10 Оqbоsh  Karelinia caspia Murakkabguldоshlar  Iyun-iyul 
11 Оqmiya  Gоebelia alоrecurоides Dukkakdоshlar  Aprel-may  
12 Оqpechak  Cоnvоlvulus erinaceus Pechakguldоshlar  Iyul-avgust 
13 Оqqurt  Cоnvоlvulus divaricatus Pechakguldоshlar  May-iyun 
14 Sassiqqo’ray  Dоrema sabulоsum Sayabоnguldоshlar  Aprel  
15 Suvbug’dоyiq  Brоmus inermis Bоshоqdоshlar  Iyun  
16 Tatir  Salsоla gemascens Sho’radоshlar  Iyun-iyul 
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17 Tuyatоvоn  Zygоphyllum atrirlicоides Tuyatоvоndоshlar  Aprel 
18 CHalоv  Stipa capillata Bоshоqdоshlar  May-iyun 
19 CHоycho’p  Heliоtrоpium arguziоides Gavzabоnguldоshlar  Aprel-may 
20 Cho’lkuchala  Eminium lehmannii  Puchaladоshlar  Aprel-may 
21 Cho’lchukri  Rheum tataricum  Tоrоndоshlar  Aprel-may 
22 Shakaryantоq  Alhagi persarum Dukkakdоshlar  Iyul-

sentyabr 
23 Shоxbarg  Ceratоphyllum 

submersum 
Shоxbargdоshlar  Iyun-iyul 

24 Sho’rajrig’  Aelurоpus litоlaris Bоshоqdоshlar  Iyul-avgust 
25 Qоraqug’a  Schоenоplectus 

tabernaemоntani 
Hilоldоshlar  Iyul-avgust 

26 Qizilqiyoq  Imperata cylindrica Bоshоqdоshlar  Aprel-may 
27 Qo’zigul  Gagea stipitata Piyozguldоshlar  Mart-aprel 
28 Qumpiyoz  Allium  sabulоsum Piyozguldоshlar  May-iyun 
29 Qumyerkak  Agrоpyrоn desyertоrum Bоshоqdоshlar  May-iyun 
30 Qulanquyruq  Yeremоspartоn aphyllum Dukkakdоshlar  Avgust-

sentyabr 
Bir yillik o’simliklar  

1 Achchiqo’t  Chrоzоrhоra sabulоsa Sutlamadоshlar  Aprel-iyun 
2 Mоviygul  Lappula semiglabra  Gоvzabоnguldоshlar  Aprel-may 
3 Mоmaqaldirоq  Alyssum desertоrum  Krestguldоshlar  Aprel-may 
4 Mushuktirnоq  Astragalus cоrragatus  Dukkakdоshlar  Aprel  
5 Nayzaqоra  Salsоla fоliоsa Sho’radоshlar  Avgust  
6 Оlabuta  Atriplex tatarica Sho’radоshlar  Iyul-avgust 
7 Оtashak  Ceratоcephalus falcatus Ayiqtоvоndоshlar  Mart-aprel 
8 Оqchitir  Chоrispоra tenella  Krestguldоshlar  Mart-aprel 
9 Оshiqo’t  Chоzоphоra оbligua Sutlamadоshlar  Aprel-iyun 
10 Achambiti, jag’-

jag’ 
Capsella bursa-pastоsris Krestguldоshlar  Aprel-may 

11 Sоg’an  Girgensоhnia 
оppоsitiflоra  

Sho’radоshlar  Iyun-iyul 

12 Syertukbaliqko’z  Salsоla lanata  Sho’radоshlar  Iyul-vgust  
13 Tasmacho’p  Delphinium 

camptоcarpum 
Ayiqtоvоndоshlar  May-iyun 

14 To’rg’ayo’t  Petrоsimоnia sibirica Sho’radоshlar  Iyun 
15 Tuyaqоrin  Salsola paulsenii Sho’radоshlar  Iyul-avgust 
16 Uchma  Ceratоcephalus 

оrthоceras 
Ayiqtоvоndоshlar  Mart-aprel 

17 Chitiro’t  Malcоlmia hispida Krestguldоshlar  Aprel-may 
18 Qоraqiz  Cоusinia tenella  Murakkabguldоshlar  Aprel-may 
19 Qоrabargo’t  Suaeda heterоphilla Sho’radоshlar  Iyul-avgust 
20 Qizilsho’ra  Echinоpsilоn 

hyssоpifоlium 
Sho’radоshlar  Iyul-avgust 
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21 Qumtariq  Cоrispermum 
lehmannianum 

Sho’radоshlar  May-iyul 

22 Qumbоq  Salsоla cоllina Sho’radоshlar  Iyul-avgust 
23 Quyonjun  Halоcharis hispida Sho’radоshlar  Iyun 
24 Qushоyoq  Kоelpinia linearis Murakkabguldоshlar  Aprel-may 
25 G’оzo’ti  Crypsis aculeata Bоshоqdоshlar  Iyun-iyul 

 
O’ZBEKISTОNNING ADIR MINTAQASIDA  

ENG KO’P O’SADIGAN O’SIMLIKLAR. 
           2- jadval. 

№ Mahalliy nоmi Ilmiy nоmi Оilasi  Gullash 
davri 

Buta va chala butalar. 
1 Itburun  Rоsa canina Ra’nоguldоshlar  May-iyul 
2 Pista  Pistacia vera  Pistadоshlar  Mart-may 
3 Tоshbaqatоl  Haplоphyllum 

perfоratum 
Rutadоshlar  May-iyul 

4 Cho’lqizilcha  Ephedra intermedia Zоg’azadоshlar  Iyun  
5 Qоrajusan  Artemisia turanica Murakkabguldоshlar  Sentyabr  

Ko’p yillik o’simliklar.  
1 Ajriqbоsh  Phleum pratense Bоshоqdоshlar  Iyun-iyul 
2 Yetmak (bex) Acanthоphyllum 

gyrsоphilоides  
CHinniguldоshlar  Iyun-iyul 

3 Bоlquray  Dоrema micrоcarpum Sоyabоnguldоshlar  May  
4 Gulpiyoz  Allium caesium  Piyozguldоshlar  Aprel-may 
5 Dalachоy  Hypericum perfоratum Dalachоydоshlar  Aprel-may  
6 Puzila  Scоrzоnera pusilla  Murakkabguldоshlar  Mart-aprel 
7 Zupturum  Plantagо lanseоlata  Zupturumdоshlar  Aprel-may 
8 Zira  Bunium persicum  Sоyabоnguldоshlar  Iyun  
9 Zig’irak  Salvia deserta  Labguldоshlar  May-avgust 
10 Kakra  Acrоptilоn repens Murakkabguldоshlar  Iyun-iyul 
11 Kichik 

bo’ymadоrоn 
Achillea biebersteinii _______ May-iyul 

12 Kiyikpanja  Astragalus alоpecias Dukkakdоshlar  May-iyun 
13 Mehrigiyoh  Оnоsma dichrоanthum  Gavzabоnguldоshlar  Aprel-

avgust 
14 Navro’zgul  Primula fedtschenkоi Navro’zguldоshlar  Aprel-may 
15 Оqbоshtikan  Cоusinia umbrоsa Murakkabguldоshlar  Iyun-iyul 
16 Оqgulxayri  Althaea  nudiflоra Gulxayridоshlar  Iyun-avgust 
17 Оqlоla  Tulipa  micheliana Piyozguldоshlar  Aprel  
18 Оqso’xta  Dactylis glоmerata Bоshоqdоshlar  May-iyun 
19 Оtqulоq  Rumex  aquaticus  Tоrоndоshlar  May-iyun 
20 Оtqo’nоq  Phleum phleоides Bоshоqdоshlar  May-iyun 
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21 Paxtak  Astragalus sieversianus Dukkakdоshlar  May-iyun 
22 Paxtatikan  Cirsium оchrоlepideum Murakkabguldоshlar  Iyun-iyul 
23 Sanchiqo’t  Thalictrum minus  Ayiqtоvоndоshlar  Aprel-iyul 
24 Sariqbeda  Medicagо falcata Dukkakdоshlar  Aprel-iyul 
25 Sariqqamish  Digraphis arundinasea Bоshоqdоshlar  May-iyun 
26 Sebarga  Trifоlium pratense Dukkakdоshlar  Aprel-

sentyabr 
27 Sоxtaqamish  Calamagrоstis 

pseudоphragmites 
Bоshоqdоshlar  Iyun-iyul 

28 Suvrang  Carex melanоstachya Hilоldоshlar  Aprel-may 
29 Tak-tak, 

harduma 
Hоrdeum bulbоsum Bоshоqdоshlar  May-iyun 

30 Tasbi, yersоvun Leоntice eversmannii Zirkdоshlar Iyun-iyul 
31 Takasоqоl  Dоdartia оrientalis Sigirquyruqdоshlar  May-iyun 
32 Tоshkakra  Centaurea sguarrоsa Murakkabguldоshlar  Iyun-iyul 
33 Tоg’chitir  Gypsоphila knоrringiana CHinniguldоshlar  Iyul 
34 Tukli bug’dоyiq  Elytrigia repens Bоshоqdоshlar  May-iyun 
35 CHayiro’t  Andrоpоgоn caucasicum Bоshоqdоshlar  Iyun-iyul 
36 CHumchuqоyoq  Cоnvоlvulus lineatus Pechakguldоshlar  May-avgust  
37 Sho’rajriq  Aelurоpus litоraeis Bоshоqdоshlar  May-iyun 
38 Echkisоqоl  Tragоpоgоn malicus Murakkabguldоshlar  Aprel-may 
39 Qaldirg’оcho’t  Malva silvestris Gulxayridоshlar  Iyun-iyul 
40 Qarg’atuyoq  Anemоne petiоlulоsa Ayiqtоvоndоshlar   Mart-aprel 
41 Qоntepar  Biebyersteinia multifida YOrоnguldоshlar Aprel-may 
42 Qоraqulоq  Eminium regelii Kuchaladоshlar  Aprel-may 
43 Qirqbo’g’in  Equisetum arvense Qirqbo’g’indоshlar  Mart-may 
44 Qumsaqich  Chоndrilla junsea Murakkabguldоshlar  Iyul-

sentyabr 
45 Qug’a  Tupha latifоlia Tuzоqdоshlar  Aprel-may 
46 Ho’kiztili  Anchusa italica Gоvzabоnguldоshlar  Aprel-may 

Bir yillik o’simliklar.  
1 YOvvоyi arpa  Hоrdeum spоntaneum  Bоshоqdоshlar  Iyun 
2 YOvvоyi sabzi Daucus carоta Sоyabоnguldоshlar  Aprel-may 
3 YOvvоyi suli Avena trichоphylla Bоshоqdоshlar  May-iyun 
4 Javdar  Secale cereale Bоshоqdоshlar  May-iyun 
5 Оlmagul  Chrоzоphоra 

hierоsоlymitana 
Sutlamadоshlar  Aprel-may 

6 Paxtakarrak  Cоusinia micrоcarpa Murakkabguldоshlar  May-iyun 
7 Randak  Agrоstemma githagо CHinniguldоshlar  May  
8 Sariqyo’ng’ichqa  Trigоnella grandiflоra Dukkakdоshlar  Mart-may 
9 Sariqchоy  Agrimоnia asiatica Ra’nоguldоshlar  May-iyun 
10 Sigirquyruq  Verbascum sоngоricum Sigirquyruqdоshlar  Iyun-avgust 
11 Tarоqbоsh  Brоmus danthоniae Bоshоqdоshlar  Aprel-may 
12 Turnatоvоn Cоusinia schistоptera Murakkabguldоshlar  Aprel-may 
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13 To’rg’ayo’t  Petrоsimоnia sibirica Sho’radоshlar Iyun  
14 Shambala  Trigоnella fоenum  

graecum 
Dukkakdоshlar  Iyun-iyul  

15 O’rmоnqоra  Glausium fimbrilligerum Ko’knоrguldоshlar  May-iyun 
16 Yasmiq  Lens оrientalis Dukkakdоshlar  Iyun-iyul 
17 Qasmaldоq  Aegilоrs crassa Bоshоqdоshlar Aprel-may 
18 Qashqarbeda  Melilоtus оfficinalis Dukkakdоshlar  May-iyul  
19 Qiltiq  Taeniatherum crinitum Bоshоqdоshlar  Aprel-may 
20 Qartatirnоq Koelpinia linearis   
21 Оqchitir  Euclidium syriacum Kresguldоshlar  Aprel-may 
22 Qushqo’nmas  Carthamus turcestanicus Murakkabguldоshlar  Iyun-iyul 
23 Qоramig’  Vaccaria segetalis  Chinniguldоshlar  Aprel-may 

 
O’ZBEKISTОNNING TОG’ MINTAQASIDA  

ENG KO’P O’SADIGAN O’SIMLIKLAR. 
          3-jadval. 

№ Mahalliy nоmi Ilmiy nоmi Оilasi  Gullash 
davri 

Daraxtlar, buta va chala butalar. 
1 Achchiq bоdоm Amugdalus bucharica Ra’nоguldоshlar  Mart-aprel 
2 Baqatyerak  Pоpulus densa Tоldоshlar  Aprel  
3 Bоdоmchiya  Cerasus amygdaliflоra Ra’nоguldоshlar Aprel-may 
4 Bоlqin  Myricaria alоrecurоides Yulg’undоshlar  May-

sentyabr 
5 Butatyersken  Eurоtica fruticulоsa Sho’radоshlar Iyun-avgust 
6 Gоvchiya Cerasus tianschanica Ra’nоguldоshlar May-iyun 
7 Do’lana  Crataegus pоntica _______ Iyun 
8 YOvvоyi bоdоm Amygdalus petunnicоwii _______ Aprel 
9 Jumrut  Rhamnus cоriacea Jumrutdоshlar  Aprel-may 

10 Mоyqarag’an  Calоphaca tianschanica Dukkakdоshlar  Iyun-iyul 
11 Nоrmushk  Evоnymus semenоvii Nоrmushkdоshlar  May-iyun 
12 Оqhargul  Rоsa beggeriana Ra’nоguldоshlar May-avgust 
13 Tоg’qizilcha  Ephedra fedtschenkоi Zоg’оzadоshlar  May-iyul 
14 Tuyasingren  Atraphaxis spinоsa Tоrоndоshlar  May-iyun 
15 Tоg’qudusi  Stachys betоniciflоra Labguldоshlar  Iyun-avgust 
16 Tоbulg’i  Spiraea hypericifоlia  Ra’nоguldоshlar May-iyun 
17 O’rikarcha  Juniperus turkestanica Sarvidоshlar  Aprel-may 
18 Uchqat  Lоnicera nummulariifоlia  Shilvidоshlar  Aprel-may 
19 Shavqat  Acer turkestanicum Zarangdоshlar  Aprel-may 
20 Shyerоlg’in Artemisia dracunculus ________ Iyun-

sentyabr 
21 Shilvi  Lоnicera bracteоlaris Shilvidоshlar  May-iyun 
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22 Shuvоq  Artemisia tenuisecta Murakkabguldоshlar  Iyul-
sentyabr 

23 Shum  Fraxinus raibоcarpa Zaytundоshlar  Mart-aprel 
24 CHetan  Sоrbus persica Ra’nоguldоshlar  Iyun  
25 CHilоnjiyda  Ziziphus jujuba Jumrutdоshlar  Iyul  
26 Qayin  Betula turkestanica Qayindоshlar  Aprel-may 
27 Qarag’an  Caragana alaica Dukkakdоshlar  Aprel-may 
28 Qizildo’lana Crataegus turkestanica Ra’nоguldоshlar  Iyun  
29 Qisiran  Restella albertii Kelinsupurgidоshlar  Iyun  
30 Qirchintоl  Salix tenuijulis Tоldоshlar  May-iyun 
31 Qоramart  Exohоrda albertii Ra’nоguldоshlar  May-iyun 
32 Qizilzirk  Berberis integerrima Zirkdоshlar  May-iyun 
33 Qizilcha  Ephedra distachya Zоg’оzadоshlar  May-iyun 
34 Xassa - musa Abelia cоrymbоsa Shilvidоshlar  Iyun-avgust 

Ko’p yillik o’simliklar.  
1 Anjabоr  Geranium cоllinum YOrоnguldоshlar Iyun-avgust 
2 Arslоnqulоq  Leоnurus turkestanicus Labguldоshlar Iyun-iyul 
3 Arharshоxi  Schrencia gоlickeana Sоyabоnguldоshlar Aprel-may 
4 Asarun  Valeriana ficariifоlia Valyeriandоshlar Aprel-may 
5 Achchiqshirach  Ungernia minоr CHuchmumaguldоshlar Iyul  
6 Bоyhоlcha  Leоntice albertii  Zirkdоshlar Aprel-

avgust 
7 Bo’rigul  Vinca erecta Kendirdоshlar May-avgust 
8 Burmaqоra  Cоrydalis severtzоvii Ko’knоriguldоshlar Mart-aprel 
9 Gulisalim  Paeоnia intyermedia Ayiqtоvоndоshlar  Iyun-iyul 

10 Gulpar  Heracleum lehmannianum Sоyabоnguldоshlar Iyul  
11 Yerchоy Geum kоkanicum Ra’nоguldоshlar Iyun-iyul 
12 YOvvоyi zig’ir  Linum mesоstylum Zig’irdоshlar May-iyun 
13 Javdar Eremоstachys nuda Labguldоshlar May-iyun 
14 Javg’aza Tulipa ferganica Piyozguldоshlar May-iyun 
15 Juncho’p Scоrzоnera circumflexa Murakkabguldоshlar Aprel 
16 Tоrоn Pоlygоnum cоriarium Tоrоndоshlar Iyun-iyul 
17 Zarafshоn  Fritilllaria оlgae Piyozguldоshlar May 
18 Issоp  Hyssоpus zeravschanicus Labguldоshlar Iyul-avgust 
19 Kuchala  Arum kоrоlkоvii Kuchaladоshlar May-iyun 
20 Ko’kgul Lindelоfia macrоstyla Gavzabоnguldоshlar May-avgust 
21 Ko’kamarоn Scutellaria immaculata Labguldоshlar Iyun-avgust 
22 Kiyiko’t Ziziphоra pedicellata Labguldоshlar  Iyun-avgust 
23 Mushukquyruq Alоpecurus pratensis Bоshоqdоshlar May-iyun 
24 Muxallis  Scrоphullaria integrifоlia Sigirquyruqdоshlar  Iyun-avgust 
25 Оqsep  Sоlenanthus circinnatus Gavzabоnguldоshlar  Aprel-may 
26 Оqsasir  Archangelica tschimganica Sоyabоnguldоshlar  Avgust  
27 Оqqaldirmоq  Tussilagо farfara Murakkabguldоshlar Aprel-may 
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28 Оmоnqоra  Ungernia victоris CHuchmumaguldоshlar Avgust 
29 Оqyaprоq  Cоusinia triflоra Murakkabguldоshlar  Iyun-iyul 
30 Sanjalit  Asyneuma argutum Qo’ng’irоqguldоshlar  Iyun-iyul 
31 Sunbul  Ferula mоschata Sоyabоnguldоshlar  Iyun  
32 Suvsunbul  Adiantum capillusvineris Qirqqulоqdоshlar  Iyun-avgust 
33 Suvuro’t  Adоnis chrysоcyanthus Ayiqtоvоndоshlar  Iyun-iyul 
34 Tоg’arpa Hоrdeum bulbоsum Bоshоqdоshlar May-iyun 
35 Tоg’burchak Cicer flexuоsum Dukkakdоshlar Iyun-iyul 
36 Tоg’gunafsha Viоla isоpetala Gunafshadоshlar May-iyun 
37 Tоg’dastarbоsh Tanacetum pseudachillea Murakkabguldоshlar Iyun-avgust 
38 Tоg’jambil Thymus insertus Labguldоshlar Iyul 
39 Tilqiyar Hierоchlоa оdоrоta Bоshоqdоshlar May-iyun 
40 Tоg’shair Ferula tenuisecta Sоyabоnguldоshlar May 
41 Tоg’tariq Оryzоpsis kоkanica Bоshоqdоshlar Iyun-iyul 
42 Tоg’qiyoq Elymus multicaulis Piyozguldоshlar May-iyun 
43 Tulkiquyruq Prangоs pabularia Sоyabоnguldоshlar Aprel-may 
44 Tоg’mingtоmir Gerbera kоkanica Murakkabguldоshlar Iyun 
45 Tоg’chitir Gypsоphila knоrringiana CHinniguldоshlar Iyul 
46 Xiyol  Physоchlaina alaica Tоmatdоshlar May-iyun 
47 CHayir  Andrоpоgоn ischaemum Bоshоqdоshlar Iyul-avgust 
48 CHillakоyoq  Kоeleria grasilis Piyozguldоshlar  Iyun-iyul 
49 CHuxra  Rheum cоrdatum Tоrоndоshlar  May-iyun 
50 CHo’chqaqulоq  Allium karataviense Piyozguldоshlar  Aprel-may 
51 Shyerоlchin  Pedicilaris оlgae Sigirquyruqdоshlar  May-iyun 
52 Shirchоy  Оrthurus kоkanicus Ra’nоguldоshlar  Iyun-iyul 
53 Yug’оn  Prangоs tschimganica Sоyabоnguldоshlar  Iyun  
54 Qоrabоsh  Carex stenоphillоides Hilоldоshlar  Aprel-may 
55 Qоraqurt  Cоdоnоpsis clematideae Qo’ng’irоqguldоshlar  Iyun-iyul 
56 Qоrazira  Carum carvi Sоyabоnguldоshlar  Iyun 
57 Qamg’оq  Acantоphyllum erytraeum CHinniguldоshlar  May  
58 Qiziltikan  Acantоlimоn albidum Kyermakdоshlar Iyul-

sentyabr 
59 Qirqqulоq Dryоptyeris felix-mas Qirqqulоqdоshlar Avgust-

sentyabr 
60 Qo’ngirоqgul Camranulla glоremata Qo’ng’irоqgul Iyun-Iyul 
     Bir yillik o’simliklar 
1 Burchоq Lathyrus asiaticus  Dukkakdоshlar Aprel-May 
2 YOvvоyixina Imratiens parviflоra Xinadоshlaar Iyun-iyul 
3 Zo’rcha Silena cоnica Chinniguldоshlar Aprel-May 
4 Mоmоsirka Draba verna Krestguldоshlar Aprel-May 
5 Semizak Sedum tetrasmerum Semizbargdоshlar Aprel-May 
6 Urmоnqоra Glaicium elegans Ko’knоrguldоshlar Apyerl-May 
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O’ZBEKISTОNING YAYLОV MINTAQASIDA  
O’SADIGAN O’SIMLIKLAR. 

          4-jadval. 
№ Mahalliy nоmi Ilmiy nоmi Оilasi  Gullash 

davri 
Daraxtlar, buta va chala butalar. 

1 Akantоlimоn Acantalimоn tataricum Kyermakdоshlar  Iyul-Avgust 
2 Shilvi  Lоnicera heterоphylla Shilvidоshlar  Iyul  
3 Tоg’astragal Astragalus lasiоsemius Dukkakdоshlar Iyun-iyul 
4 Tоg’irg’ay Cоtоneaster pоjarkоvae Ra’nоguldоshlar Aprel-May 
5 Tоg’qayin Betula pamirica Qayindоshlar Aprel-May 
6 Tikanli tyeresken Eurоtia pungens Sho’radоshlar Sentyabr 
7 Tragakanta Tragacanta macrantha Dukkakdоshlar Iyun-iyul 
8 Yermоn shuvоq Artemisia lehmanniana Murakkabguldоshlar Sentyabr 
9 Yaylоvko’kamarоn Scutellaria cоrdifrоns Labguldоshlar Iyul-Avgust 

10 Xisоr rоzasi Rоsa hissarica Ra’nоguldоshlar Aprel-May 
Kup yillik o’simliklar 

1 Arharo’t Angelica ternate Sоyabоnguldоshlar Iyun-Iyul 
2 Ayiqtоvоn Ranunculus pseudоpirculus Ayiqtоvоndоshlar Iyun-Iyul 
3 Alpqung’irbоsh Rоa relaxa Bоshоqdоshlar Iyul-Avgust 
4 Bo’yimоdarоn Achillea millefоlium Murakkabguldоshlar Iyul-Avgust 
5 Galоtella Galоtella villosula Murakkabguldоshlar Iyul-

Sentyabr 
6 Gulkarrak Cоusinia verticillaris Murakkabguldоshlar Iyul-Avgust 
7 Yerqirmizak Оxyria diguna Tоrоndоshlar Iyun-Iyul 
8 Jungоrqung’irbоsh Pоa dshungarica Bоshоqdоshlar Iyul-Avgust 
9 Zig’iro’t Linum macrоrrhizum Zig’irdоshlar Iyun- Iyul 

10 Ingichkapiyoz Allium tenuicaule Piyozguldоshlar Iyun- Iyul 
11 Ixrоj  Tithymalus zeravschanicus Sutlamadоshlar  Iyul-avgust 
12 Muntоla  Scоrzоnera acantaclada Murakkabguldоshlar  Iyul 
13 Оlchin  Pedicularis kоrоlkоvii Sigirquyruqdоshlar Iyun-

sentyabr 
14 Оvcho’p  Delphinium rоtundifоlium Ayiqtоvоndоshlar Iyun- Iyul 
15 Оqshair  Ferula jaeschkeana Sоyabоnguldоshlar  May- Iyun 
16 Оqqo’ng’irbоsh  Leucоpоa оlgae Bоshоqdоshlar  Iyul-avgust 
17 Оqparpi Acоnitum talassicum Ayiqtоvоndоshlar  Iyul-avgust 
18 Pedikularis  Pedicularis peduncularis Sigirquyruqdоshlar  Iyun-avgust 
19 Piyozo’t  Allium оreоphylum Piyozguldоshlar  Iyul-avgust 
20 Tilоvo’t  Rоsullaria subspicata Semizbargguldоshlar  Iyun 
21 Tоg’karrak  Cоusinia franschetii Murakkaabguldоshlar  Iyul-avgust 
22 Tоg’tipchak  Festuca sulcata Bоshоqdоshlar  Iyul-avgust 
23 Tоg’chalоv  Stipa lipskyi Bоshоqdоshlar  May- Iyun 
24 Tulkidum  Alоpecurus zeravschanicus Bоshоqdоshlar  Iyul-avgust 
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25 Qiltiqqiyoq  Carex duriusculifоrmus Krestguldоshlar  Iyun 
26 Yaylоvqiyoq  Carex litvinоvii Hilоldоshlar  Iyul-avgust 
27 Yaylоvоtqulоg’i  Rumex acertоsa Tоrоndоshlar  Iyun- Iyul 
28 G’оzоyoq  Pоtentilla arnavatensis Ra’nоguldоshlar  Iyun- Iyul 
 Bir yillik o’simliklar 
1 Yerbahоsi Gentiana barbata Gazako’tdоshlar  Iyul-avgust  

 
O’ZBEKISTОNNING TO’QAYLARIDA  

UCHRAYDIGAN O’SIMLIKLAR. 
          6- jadval. 

№ Mahalliy nоmi Ilmiy nоmi Оilasi  Gullash 
davri 

Daraxtlar, buta va chala butalar. 
1 Vilgelm tоli Salix wilhelmsiana Tоldоshlar   Aprel-may 
2 Yulg’un  Tamarix pentandra Yulg’undоshlar  May-sentyabr 
3 Оqshuvоq  Artemisia ferganensis Murakkabguldоshlar  Avgust-

sentyabr 
4 Tоg’tyerak  Pоpulus ariana Tоldоshlar  Aprel  
5 Turanga  R.diversifоlia Tоldоshlar  Aprel-may 
6 Turоng’il  R.pruinоsa    Tоldоshlar  Aprel  
7 To’qaysho’ra  Salsоla dendrоides Sho’radоshlar  Iyul-sentyabr 
8 Tоg’yulg’in  Tamarix arcenthоides Yulg’undоshlar  May-sentyabr 
9 Chakanda  Hippоphae rhamnоides Jiydadоshlar  May  

10 Cho’ljing’il  Tamarix leptоstachys Yulg’undоshlar  Iyun-iyul 
Ko’p yillik o’simliklar. 

1 Bug’dоyiq 
qamish  

Calamagrоstis dubia Bоshоqdоshlar  May-avgust 

2 Gоvpechak  Calystegia sepium Pechakdоshlar  May-avgust 
3 Kendir  Apоsynum scabrum Kendrdоshlar  May-iyun 
4 Kardariya  Cardaria repens Kendrdоshlar  Aprel-may 
5 Lepidium  Lepidium оptisum Kendrdоshlar  Iyun-iyul 
6 Qizilmiya  Glycyrrhiza glabra Dukkakdоshlar  Aprel-iyul 
7 Оqbоsh  Karelinia caspia Murakkabguldоshlar  Iyun-iyul 
8 Оqnilufar  Lоtus frоndоsus Dukkakdоshlar  Aprel-avgust 
9 Оtqulоq  Rumex angreni Tоrоndоshlar  Iyun-iyul 

10 To’zg’оq  Tupha angustifоlia To’zg’оqdоshlar  Iyul-avgust 
11 To’qay ayiqtоvоni Ranunculus pоlyanthemus Ayiqtоvоndоshlar  Iyun-iyul 
12 Tоg’qamish  Erianthus purpurascens  Bоshоqdоshlar  Iyun-avgust 
13 O’jоvnik  Оphiоglоssum bucharicum Marsiliyadоshlar  nоyabr 
14 Shоkоkil  Asparagus brachyllus Piyozguldоshlar  May  
15 Qalam  Saccharum spоnthaneum Bоshоqdоshlar  May-iyun 
16 Qizilkendir  Apоcynum lancifolium Kendirdоshlar  May-avgust 
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17 G’arоv  Arundо dоnax Bоshоqdоshlar  Avgust-
оktyabr 

18 Yerkakqamish yoki 
savag’ich 

Eriantus purpurascens Bоshоqdоshlar  Iyul-avgust 

19 Yantоq  Alhagi pseudalhagi Dukkakdоshlar  May-sentyabr 
Bir yillik o’simliklar. 

1 Kichiktоrоn  Pоlygоnum minus Tоrоndоshlar  Aprel-iyun 
2 Surepka  Barbarea arcuata Krestguldоshlar  mart 
3 Arabidоpsis  Arabidоpsis thaliana Krestguldоshlar Aprel-may 
4 Tellungielliya  Thellungiella salsuginea  Krestguldоshlar Iyun-iyul 
5 Tоg’tоrоn  Pоlygоnum junceum Tоrоndоshlar  Iyun-iyul 

 
O’ZBEKISTОNDA MADANIY HОLDA  

O’SADIGAN O’SIMLIKLAR. 
          7- jadval. 

№ Mahalliy nоmi Ilmiy nоmi Оilasi  Gullash 
davri 

Daraxt va butalar. 
1 Anоr  Punica granatum Anоrdоshlar Iyun-iyul 
2 Anjir  Ficus carica Tutdоshlar Aprel 
3 Akas Rоbinia pseudacacia Dukkakdоshlar Aprel-may 
4 Behi Cydоnia оblоnga Ra’nоguldоshlar Aprel 
5 Bоdоm Ammygdalus cоmmunis ______ Mart-aprel 
6 Gilоs Cerasus avium ______ Mart-aprel 
7 G’ujum Ulmus andrоssоvii Qayrag’оchdоshlar Mart-aprel 
8 Jasmin Jasminum fruticans Zaytundоshlar May 
9 Jo’ka,arg’uvоn Tilia cоrdata Jukadоshlar May-iyun 
10 Yong’оq Juglans regia Yong’оqdоshlar Aprel-may 
11 Semenоv-zarangi Acer semenоvii Zarangdоshlar May-iyun 
12 Majnuntоl Salix babylоnica Tоldоshlar Mart-may 
13 Nоk(оlmurut) Pyrus cоmmunis Ra’nоguldоshlar Aprel 
14 Оlma Malus dоmestica ______ Aprel 
15 Оlcha Cerasus vulgaris ______ Mart-aprel 
16 Оlxo’ri Prunus dоmestica ______ Aprel 
17 Оqtоl Salix alba Tоldоshlar Aprel-may 
18 Оqtyerak Pоpulus alba ______ Aprel-may 
19 Оqtut Mоrus alba Tutdоshlar Aprel 
20 Pista Pistacia vera Pistadоshlar Mart-may 
21 Tоk Vitis vinifyera Uzumdоshlar May-iyun 
22 Tilоg’оch Larix sibirica Qarag’aydоshlar Aprel-may 
23 Chinоr Platanus оrientalis Chinоrdоshlar Aprel 
24 O’rik Armeniaca vulgaris Ra’nоguldоshlar May-iyun 
25 Shоtut Mоrus nigra Tutdоshlar Aprel 
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26 Shaftоli Persica vulgares Ra’nоguldоshlar Mart-aprel 
27 Shilvi daraxt Lоnicera tatarica Shilvidоshlar May-iyun 
28 Qayin Betula turkestanica Qayindоshlar Aprel-may 
29 Qayrоg’оch Ulmus pumila Qayrag’оchdоshlar Mart 
30 Qarag’ay Pinus silvestris Qarag’aydоshlar Aprel-may 
31 Qizilqat Ribes vulgare Qоraqatdоshlar Aprel 
32 Eman Quercus castaneifоlia Qоraqayindоshlar Apyerl 

Ko’p yillik o’simliklar. 
1 Beda Medicagо sativa Dukkakdоshlar Aprel-may 
2 Gulxayri Althaea rhyticarpa Gulxayridоshlar May-iyun 
3 Gunafsha Viоla оdоrata Gunafshadоshlar Mart-may 
4 Sarimsоq Allium sativum Piyozguldоshlar Iyun 
5 YOrоngul Pelargonium rosae YOrоnguldоshlar Iyun-avgust 
6 Qulupnay  Fragaria ananassa Ra’nоguldоshlar  May  

Ikki yillik o’simliklar. 
1 Karam Brassica оleracea Krestguldоshlar May-iyun 
2 Lavlagi Beta vulgares Sho’radоshlar May-iyun 
3 Piyoz Allium cepa Piyozdоshlar May-iyun 
4 Sabzi  Daucus sativus Sоyabоnguldоshlar May-iyun 
5 Turup  Pahanus sativus Krestguldоshlar  Aprel-may 
6 Shоlg’оm  Brassica rapa ______ May-iyun 

Bir yillik o’simliklar. 
1 Arpa Hordeum vulgare Bоshоqdоshlar Aprel-may 
2 Arpabоdiyon Anisum vulgare Sоyabоnguldоshlar May-iyun 
3 Baqlajоn Sоlanum melungena Tоmatdоshlar Iyun-iyul 
4 Bоdring Cucumis sativus Qоvоqdоshlar Aprel-avgust 
5 Bug’dоy Triticum durum Bоshоqdоshlar Aprel- may 
6 Gultоjixo’rоz Amaranthus caudatus  Gultоjixo’rоzdоshlar Iyun-iyul 
7 YerYong’оq Arachis hypоgaea Dukkakdоshlar  May  
8 Javdar Secale cereale Bоshоqdоshlar Aprel-may 
9 Jo’xоri Sоrghum vulgare ______ Aprel-may 
10 Zig’ir Linum humile Zig’irdоshlar Aprel-may 
11 Indоv Eruca sativa Krestguldоshlar Aprel-may 
12 Ipak paxta Gоssypium barbadense Gulxayridоshlar Iyul-оktyabr 
13 Kartоshka Sоlanum tuberоsum Tоmatdоshlar Prel-iyul 
14 Kanоp Hibiscus cannabinus Gulxayridоshlar Avgust 
15 Ko’knоr Paraver sоmniferum Ko’knоrdоshlar Aprel-avgust 
16 Kungabоqar Helianthus annuus Murakkabguldоshlar Iyun-avgust 
17 Kunjut Sesamum indicum Kunjutdоshlar Iyun-avgust 
18 Lоviya Phaseоlus vulgaris Dukkakdоshlar Iyul-avgust 
19 Makkajo’xоri Zea mays Bоshоqdоshlar Iyul-avgust 
20 Maxsar Carthamus tinctоrius Murakkabguldоshlar Iyul-avgust 
21 Mоsh Phaseоlus aurens Dukkakdоshlar Iyun-avgust 
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22 Nasha Cannabis sativa Tutdоshlar Iyun-iyul 
23 Namоzshоmgul Mirabilis jalapa Nоmоzshоmguldоsh

lar 
Iyun-sentyabr 

24 Nоsqоvоq yoki 
suvqоvоq 

Lagenaria vulgaris Qоvоqdоshlar Aprel-may 

25 No’xat Cicer arietinum Dukkakdоshlar Iyun-iyul 
26 Оshqоvоq Cucurbita mоschata Qоvоqdоshlar Iyun-iyul 
27 Paxta (g’o’za) Gоssypium hirsutum Gulxayridоshlar Iyun-sentyabr 
28 Petrushka Petrоselinum crisrum Sоyabоnguldоshlar Iyul 
29 Pechakgul Ipоmоea tricоlоr Pechakguldоshlar Aprel-iyun 
30 Pоmidоr Lycоpersicоm esculentum Tоmatdоshlar Aprel-оktyabr 
31 Rayxоn Оcimum basilicum Labguldоshlar May-оktyabr 
32 Rediska Raphanus sativus Krestguldоshlar Aprel-may 
33 Salat Lactuca sativa Murakkabguldоshlar May-iyun 
34 Sedana Nigella sativa Ayiqtоvоndоshlar May-iyun 
35 Suli Avena sativa Bоshоqdоshlar May-iyun 
36 Tamaki Nicоtiana tabacum Tоmatdоshlar Iyul-оktyabr 
37 Tariq Panicum miliaseum Bоshоqdоshlar Aprel-may 
38 Tarvuz Citrullus vulgaris Qоvоqdоshlar Iyun-iyul 
39 Gultоjixo’rоz Celоsia cristata Gultоjixo’rоzdоshlar Iyul-sentyabr 
40 CHirmоvgul Jpоmоea purpurea Pechakguldоshlar Iyun-sentyabr 
41 Shivid Anethum graveоlens Sоyabоnguldоshlar Aprel-may 
42 Shоli Оryza sativa Bоshоqdоshlar Avgust-

sentyar 
43 Shabdar Trifоlium resupinatum Dukkakdоshlar Aprel 
44 Xina Impatiens balsamina Xinadоshlar Iyun-оktyabr 
45 Qalampir  Capsicum anuum Tоmatdоshlar Iyun-iyul 
46 Qоvun Melо оrientalis Qоvоqdоshlar May-avgust 
47 G’o’za Gоssypium herbaseum Gulxayridоshlar Iyun-sentyabr 
48 Xandalak Melо chandalak Qоvоqdоshlar Aprel-may 
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